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glasilo zveze združenj borcer nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Od lanskega prazni­
ka pa do danes so gra­
ničarji iz obmejnih 
enot Ljubljanskega 
armadnega območja 
dosegli pomembne 
rezultate na področ­
ju vojaško-strokovne­
ga usposabljanja in 

. idejnopolitične enot­

.. nosti kolektivov in 
enot. Kljub številnim 
in zaple.tenim nalo­
gam na meji so našli 
čas tudi za druge de­
javnosti. Takt> z mla­

. dino in krajani uspeš-
no sodelujejo na 
športnem in kultur­
nem področju. V last­
ni režiji so prenovili 
številne bivalne pro­
store in olepšali ter 
očistili okolico karav­
le. V prostem času re­
dijo prašiče in pride­
lujejo zelenjavo ter 
sadje, tako da nekate­
re karavle pokrivajo 
trideset do petdeset 
odstotkov potreb po 
zelenjavi in svinj-
skem mesu. · 

Vsega tega pa ne bi 
mogli narediti, če ne 
bi zagotovo vedeli, da 
niso sami pri varova­
nju naših meja. Zave­
dajo se, da je vsak 
otrok, sleherni krajan 
njihov sodelavec, ki 
tudi skrbi za varne 
meje naše domovine.. 

Srečanje borcev NOB v Lepeni pri Zelemi Kapli 

.,, 

Hiša slovenske kalv na oroškem 
· Poldrugi tisoč nekdanjih borcev 

NOV, domačinov, mladincev in go­
stov se je v nedeljo, 5. avgusta 1984 
zbralo na tradicionalnem tovari~ 
škem srečanju koroških partizanov 
na nekdanji kmetiji kmeta Sadovni­
ka, po domače pri Peršmanu, v Le­
peni pri Zelezni Kapli na avstrij­
skem Koroškem. 

Prišli so borci Koroškega odreda, 
borci avstrijskega bataljona, ki so se 

z ramo ob rami ·borili s slovenskimi 
partizani proti nacizmu, predstavni­
ki ANPI iz sosednje Italije, koro­
ški aktivisti NOB in, kar je še pose­
bej razveseljivo, številni mldinci in 
mladinke Zveze slovenske mladine 
na avstrijskem Koroškem. Srečanja 
se je udeležil tudi Marko Kržišnik, 
generalni konzul Jugoslavije v Av­
striji. 

Slavnostna govornika sta bila 
dipl. inž. Feliks Wieser, predsednik 
slovenskih organizacij na Koro­
škem, in Janez Wutte-Luc, predsed­
nik Zveze koroških partizanov v Av­
striji. 

Janez Wutte-Luc je v svojem go­
voru z besedami orisal leta borbe za 
svobodo pred več kot štirimi deset~ 
letji in opomnil na dan, ko so v svitu· 
svobode 25. aprila 1945 esesovski 
policisti zverinsko pobili sedem Sa­
dovnikovih otrok v starosti od 1 do 
12 let, mate'r Ano, očeta Luko, osem­
desetletno staro mamo in teto Kata­
rino, požgali hišo in gospodarsko 
poslopje, žrtve pa sežgali. 

Feliks Wieser je v svojem govoru 
dejal, da je v zadnjem času čutiti 
nemoč neonacistov in pripadnikov 
Heimatdiensta do slovenske manj­
šine na avstrijskem Koroškem. 

»Ne bomo pa popustili v naših 
prizadevanjih za pravice, ki nam jih 
daje v svojih členih državna pogod­
ba. Pravic, priborjenih v borbi, si ne 
pustimo vzeti. Ne pustimo si vzeti 
slovenskih šol, temveč jih hočemo 
še izboljšati. Zahtevamo tudi slo­
vensko trgovsko akademijo in slo­
venske vrtce. Hiša Peršmanovih, hi­
ša slovenske kalvarije tu na Koro-

Prihodnja številka TV-15 Naš tovariš bo izšla 30. avgusta 

škem nam je v opomin, da v svojih 
prvicah ne moremo_ in ne smemo 
popustiti,« je odločno povedal Fe­
liks Wieser. 

Poseben utrip slovesnosti je dal 
srečanju borcev program, ki so ga 
izvedle mlade Korošice pred spo­
menikom na Svinjški planini pad­
lim borcem osmih narodnosti. Leta 
1947 so ga postavili koroški parti­
zani ob navzočnosti zavezniških sil 
v Šentrupertu, vendar so ga nezna­
nci v noči z 10. na 11. september 
1953 razstrelili. Koroški borci so ga 
obnovili in lani postavili ob hiši na 
Peršmanovini, v kateri je od 20-let­
nice Zveze koroških partizanov mu­
zej NOB. 
Srečanju je svoje prispevalo tudi 

izredno lepo vreme in tudi pihalni 
orkester jeseniških železarjev. Zvo­
ki borbenih pesmi so zaplavali čez 
dolino Lepene in odmevali od koro­
ških gora. 

Zvone Gjurin 

Ta borjanski 
vsakdan 

Letošnje mladinske delovne akci­
je so v polnem razmahu. Ceprav so 
prenekatere brigade številčno okr­
njene, vsi podatki kažejo, da briga­
dirji dosegajo začrtane plane, pone­
kod pa jih celo krepko presegajo. Te 
dni smo bili na obisku pri taborja­
nih prvega mednarodnega mladin­
skega dlovnega tabora »Spominski 
park Trebče 84«. Tu dela trenutno 
43 taborjank in taborjanov, od tega 
osem iz dežel zunaj naših meja. Ta­
bor je številčno izpopolnjen, vendar 
z udeležbo niso preveč zadovoljni. 
Kje tičijo vzroki, da se mladi čedalje 
manj odločajo za delovne akcije, 
smo se pogovarjali z nekaterimi ta­
borjani, in ugotovitve, ki sicer niso 
nobena javna skrivnost, objavljamo 
na 16. strani. 

Ob prazniku obmejnih enot JLA 

Meja mora ostati 
v • • 

se napreJ mirna 
V spomin na 15. avgust 1944, ko Je tovariš Tito. sprejel sklep o 

ustanovitvi Korpusa narodne obrambe Jlllfoslavije, praznujejo svoj 
praznik obmejne enote JLA, ki nadaljujejo revolucionarne tradicije 
Knoja. 

Naši graničarji so s svojim vsakodnevnim odgovornim delom ln 
opravljanjem nalog veliko prispevali k varovanju jugoslovanskih 
meja. Navdih in -vzor pri njihovem delu pa so Jim pripadniki Knoja 
in obmejnih enot, ki so prva leta po vojni s svojimi življenji branili 
našo neodvisnost in ozemeljsko celovitost. 

že od konca vojne poskušaJo naši »prijatelji« ovirati razvoj socia­
listične Jlllfoslavije in škodovati njenemu Ulfledu po svetu. Veliko­
krat so poskušali z vdori posameznikov in skupin izpeljati terori­
stične akcije tudi v naši domovini. Vsi poskusi so se klavrno končali 
že na meji, izjema Je bil vdor teroristov leta 1972. Pred vse te 
teroriste se Je namreč postavil nepremagljlvi zid, ki ga sestavljaJo 
naši graničarji, delavci Ol'lfaIJOV za no/ran}e zadeve, carine in pred­
vsem prebivalci, ki živijo ob meji. 

Do zdaj je bil na naših mejah mir, razen nekaj izjem. To pa še ne 
pomeni, da bo tako tudi v prihodnje. Vse ostrejše gospodarske raz­
mere doma, omejitev prehodov čez mejo in drugi ukrepi vplivjo na 
povečanJe števila ilegalnih prehodov in tihotapstva, ki pa so Jih 
graničarji ob vsestranski pomoči prebivalcev uspešno preprečevali. 
Uspešno delo graničarjev, milice, carine in tudi obmejnih prebival­
cev še ni prepričalo nekaterih, naj prenehajo s nepoštenimi »posli«, 
zato · so morali graničarji enkrat uporabiti tudi orožje. Vsem, ki 
nimajo prijateljskih namenov, mora biti to opozorilo, da bomo pri 
obrambi svoje svobode in neodvisnosti neusmiljeni in neizprosni. 
Hkrati pa Je to tudi opozorilo vsem tistim, ki bi skušali naše tre­
nutne gospodarske težave izrabiti za to, da bi obogateli s tihotap­
stvom. 

Letošnjo štirideseto obletnico ustanovitve Knoja in svoj praznik 
so graničarji dočakali z velikimi dosežki pri bojni pripravljenosti, 
pri opravljanJu nalog na meji, vzdrževanju moralnBpolitične enot­
nosti, pri zagotavlJanju miru in spoštovanju do1očb pri prehodu 
meja in gibanJu v obmejnem pasu. 

Vse, ki skrbijo za varnost naših meja, pa sedanji rezultati obvezu­
jejo, da Jih v prihodnje k izboljšajo, kajti vsi se zavedamo, da ni nič 
dokončnega in da se da vsako stvar narediti še bolje. Zato je nujno, 
da se tako graničarji, delavci organov za notranje zadeve, carine kot 
krajani obmejnih krajevnih skupnosti še naprej izpopolnjuJejo in 
širijo medsebojno sodelovanje. Vse to pa ni nič drugega kot uresniče­
vanje naše zamisli o splošni ljudski obrambi in družbeni samoza­
ščiti, po kateri ne sme biti nihče zgolj opazovalec, temveč ustvar­
jalni udeleženec. Tako bo še bolj zaživela misel Edvarda Kardelja, 
da Je IUIJOOIJ varna tista meja, ki Jo varuje narod sam. 

Bojan Kuntarič 

Velika vas - Dešen 

Spomini so. oživeli 
/f~ 

Krajani, mladina, nekdanji aktivisti OF in udeleženci narodnoosvo­
bodilnega boja ter družbenopolitične organizacije krajevnih skupnosti 
Velika vas in Dešen v občini Domžale praznujejo te dni svoj prvi 
krajevni praznik. Osrednja slovesnost in slavnostna seja pa sta bili 
minulo nedeljo na prireditvenem prostoru v Veliki vasi. 
Odločitev za to praznovanje ni naključno, saj se krajani še predobro 

spominjajo današnjih dni pred štiridesetimi leti, ko je nemško vojaštvo 
hotelo streti upor tako, da je številne kmetije požgalo, domačine pa 
izgnalo v taborišča in kaznilnice, s čimer so zagrešili še eno od grozo­
dejstev ;nad slovenskim.življem. 

Potem ko sta predsednik sveta krajevne skupnosti Velika vas -
Dešen Peter Učakar in predsednik 00 ZZB NOV Domžale Alfonz 
Avbelj-Savo orisala bojno pot tamkajšnjih ljudi in krajev med narod­
noosvobodilno vojno ter uspehe, ki so jih dosegli do današnjih dni, so 
najzaslužnejšim krajanom in organizacijam izročili krajevna priznanja 
in priznanja OF, krajevna organizacija ZB pa je razvila svoj prapor. 

Slovesnosti ob prvem krajevnem prazniku in 40-letnici požiga vasi so 
se je poleg domačinov udeležili tudi številni gostje iz moščanske in 
litijske občine, udeleženci 4. operativne cone s Štajerske in organiza­
torji Moravške vstaje. Prireditev so sklenili s kulturnim programom, ki 
so ga pripravili mladi, ter tovariškim srečanjem borcev, krajanov in 
mladine. Jože ČUrin 

kO REČEM HLAČE, 
MISLIM NA ELKROJ 
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Gibanje za mir DRAGO KOŠMBLJ naš komentar 

» Vstopamo v najnevarnejše desetletje v človeški 
zgodovini. Tretja svetovna vojna ni samo možna, 
marveč postaja vse bolj verjetna. Gospodarske in 
drUŽbene težave v razvitih industrijskih državah, 
kriza, militarizem in vojne v deželah v razvoju, vse 
to samo še bolj povečuje politično napetost, ki 
spodbuja brezumno tekmovanje v oboroževanju. V 
Evropi, ki je glavno zemljepisno prizorišče spora 
med vzhodom in zahodom, se pojavljajo vse nove 
vrste vedno nevarnejšega orožja.« 

pred vsakršnimi spopadi, doseči hočemo popušča­
nje med ZdrUŽenimi državami Amerike in Sovjet­
sko zvezo, in končno, odpravo obeh velikih blo­
kov.« 

valpi tekmi ne more poznati in tud{ ne pozna sta­
rostnih meja. 

Tak dramatičen, vendar hkrati stvaren opis seda­
njega stanja po svetu je pred štirimi leti objavila 
fondacija za mir Bertranda Russla. $tiri leta so 
minila od takratnega opozorila, vendar njegova vse­
bina velja danes morda še v večji meri kot pred 
štirimi leti. Nobenega znamenja ni, da bi utegnila 
oboroževalna tekma kaj kmalu pojenjati, medblo­
kovske zdrahe se - kljub različnim izjavam o pri­
pravljenosti na pogajanja o ustavitvi oboroževalne 
tekme - ne zmanjšujejo, pač pa so čedalje o~jše. 

In naprej pravi opozorilo: »Ne želimo ugotavljati, 
ali nosijo· večjo krivdo za tako stanje voditelji za­
hoda ali vzhoda. Krivdo nosita obe strani v enaki 
meri. Obe sta si v raznih delih sveta pomagali z 
grožnjami in agresivnimi dejanji.« 

Tisto, kar je najbolj značilna posebnost naših dni, 
je nedvomno dejstvo, da hkrati z razplamtevanjem 
medblokovske napetosti in pospešene tekme v 
oboroževanju, rasteta po svetu odpor proti tej 
tekmi in težnja množic po miru. To novo značilnost 
izpričujejo številna mirovna gibanja, katerih poseb­
nost, je prav ta, da niso uperjena zgolj proti eni ali 
drugi blokovski sili, pač pa v enaki meri zahtevajo 
spremembo politike obeh blokov. V tem bi kazalo 
tudi videti kali nov.ega razvrščanja sil, ki so po 
svoj~m bistvu in naravi akcij usmerjene proti blo­
kovski delitvi sveta in blokovski politiki nasploh. 

Eden izmed dokazov tega je pobuda, ki so jo 
sprožile posamezne organizacije bivših borcev. Ze 
potekajo priprave na veliko protivojno in mirovno 
manifestacijo, ki bo oktobra v Beogradu v obliki 
mednarodne konference bivših borcev o varnosti, 
razorožitvi in sodelovanju v EvrQpi. Da gre za po­
membno manifestacijo, pričajo že same dveletne 
priprave, v katerih so udeležene vse štiri poglavitne 
mednarodne organizacije bivših borcev. Koordina­
cijski odbor teh organizacij je nalogo za pripravo 
medarodne konference o varnosti, razorožitvi in 
sodelovanju zaupal Zvezi zdrUŽenj borcev Jugosla­
vije. Prav iz Beograda je leta 1970 izšla tudi prva 
pobuda za evropski posvet raznih organizacij biv­
ših borcev in pripadnikov odporniških mirovnih 
gibanj. . 

Niso bile zaman besede, zapisane v Russlovem 
opozorilu svetu: »Moramo se postaviti po robu po­
skusom državnikov vzhoda in zahoda, da bi izkori­
ščali mirovna prizadevanja v svoje namene. Ne da­
jemo nikakršne prednosti ne Varšavskemu niti At­
lantskemu paktu. Naš cilj je obvarovati Evropo 

Kadar spremljamo pojave miroljubnih akcij v 
raznih delih sveta, še posebej v Evropi, se zazdi, kot 
da je samo, ali v veliki večini, zgolj mladi rod na 
strani miru oziroma dejaven v boju proti oborože­
vanju in vojni. Vendar boj za mir in proti oborože-

Poglavitni namen beograjske konference naj bi 
bil preučiti - na temelju sklepov madridske konfe­
rence o. varnosti in sodelovanju v Evropi ter v duhu 
stockholmske konference o zaupanju in razorožitvi 
- možnosti za okrepitev mednarodnega zaupanja in 
varnosti. Hkrati pa naj bi šlo za dogovor o deležu 
borčevskih organizacij sedanjim prizadevanjem za 
okrepitev miru in varnosti v Evropi in po svetu. 

Zeleni prstan okoli Ljubljane bo kmalu sklenjen 

Pot spominov in tovarištva 
pobuda za Tivoli, zelene po­
vršine le jemali. Pot spomi­
nov in tovarištva pa ne bo le 
spomenik NOB, ltj povezuje 
102 spominska kamna in 
šest spomenikov ob vpadni­
cah, pač pa bo predstavljal 

Ljubljana, mesto heroj, ki jo je predsednik Tito prvo 
počastil s tem odlikovanjem, želi s Potjo spominov in 
tovarištva povezati svojo slavno preteklost s samou­
pravno socialistično prihodnostjo. pravzaprav bi moral 
biti prstan sklenjen že leto 1981 ob 40-letnici vstaje;'pa so 
se dela podražila in družbeni dogovor je bil ~ za 
tri leta. Sedaj pa se gradnja izteka. O tem smo se pogovar­
jali s sekretarjem odbora za gradnjo PST Slavkom Kruš-­
nikom in vodjo strokovne službe Mitjem Omerzo. 

obenem 68 hektarov velik 
Štiri metre široka, s pe- park, ki lahko rabi različnim 

skom posuta pešpot, ob ka- namenom. Seveda, po njej se 
teri bo z obeh strani zasajen bo vsako leto ob 9. maju vil 
drevored in jo bo obdajala _ pohod po poteh partizanske 
_posebna zelenica, je velika Ljubljane, toda to je le en­
pridobitev za Ljubljano, saj kratna manifestacija. Pot pa 
so mestu od Napoleonovih bodo lahko telesno-kulturne 
časov naprej, ko je nastala organizacije izkoristile za re-

V najkrajšem času bo kon­
čan odsek od Šmartin.ske ce­
ste do vzhodne obvoznice, 
dolg petdeset mE::·trov, kon­
čali so že dela na odseku od 
mostu čer Ljubljanico do 
Rakove jelše, ki so ga gradili 
od letošnje pomladi, na od­
seku od Fužin do Zaloške ce­
ste je že gotova približno po­
lovica odseka, ki bo v celoti 
meril 1400 metrov, ob Malem 
Grabnu od Koprske ulice do 
Slovenija avta pa potekajo 
dela na 1575 metrov dolgem 
odseku. Ostaneta še dva dela 
poti, in sicer od fužinskega 
mostu do Litijske ceste v 
dolžini 450 metrov ter 500 
metrov dolg odsek ob Peruz­
zijevi ulici, ki pa tudi sodi v 
finančno obveznost občine 
Vič-Rudnik. Sicer je Pot 
spominov in tovarištva stvar 
podpisnikov družbenega do­
govora. Zadnji dan v decem­
bru 1985 se dogovor izteče. 
Odbor za gradnjo PST je do­
bil dovolj ugoden kredit, ki 
pa ga bo treba prihodnje leto 
vrniti. Sindikati so obljubili, 
da bodo pomagali povečati 
število podpisnikov družbe­
nega dogovora, pa doslej od 
obljube še ni bil storjen ko­
rak naprej. Odbor se še ve­
dno nadeja njihove pomoči. 

Pri gradnji poti so dali ve• 
lik prispevek mladi iz JLA. 
Kar nekaj sobot je delalo po 
štiristo vojakov. »Imeli smo 
dve brigadi po trideset kade­
tov iz Tacna,« pripoveduje 
Slavko Krušnik, »ki sta na 
odseku od Ljubljanice do 
Rakove jelše delali dvakrat 
po tri tedne. Spomladi je da­
la pomemben prispevek 
srednješolska mladina, po­
moč katere si obetamo tudi 
jeseni. Pa srednja gradbena 
šola je dala strokovni prispe­
vek. Nekoliko manj smo za-

dovoljni s prispevkom sindi­
katov in delavske mladine, 
tudi študentov ni bilo veliko. 
Ne smemo spregledati dele­
ža komunalnih gradenj.« 

S sestanka paritetnega odbora 

Seveda, vmes so nastale 
tudi težave in zapleti, bodisi 

Namembnost je ostala 
da je bilo treba reševati vpra- šestega avgusta 1984 se 
šanja zemljiške lastnine, od- je sestal paritetni odbor 
bor je izgubil tovariša 2igo, za spremljanje uresniče­
predsednika in dušo gradnje vanja samoupravnega 
Poti spominov in tovarištva, sporazuma O začasni upo­
ki je umrl pred slabim lete>m rabi zdravilišča vojaških 
dni, 12. septembra. V odboru invalidov in borcev NOV 
pravijo, da ga pogrešajo kot Slovenije Strunjan, ki ga 
razsodnega človeka z veliki- sestavljata delegaciji to­
rni izkušnjami, ki je deloval varne zdravil Krka iz No-

. pomirjevalno, če je v razpra- vega mesta in ZZB NOV 
vah nastala huda kri. Tisti, ki Slovenije. V njeni sestavi 
so delali z njim, so poprijeli, so po en delegat izvršne­
na 2igovo mesto je stopil Jo- ga sveta Skupščne SRS, 
~ Ožb?lt, prodo1:~m_ človek, Skupnosti pokojninsko 
ki ~~1, da ne P~Ja ~o za- invalidskega zavarovanja 
s:°Jev m da bo oblJuba izpol- v SR Sloveniji in trije de­
nJena. legati ZZB NOV Sloveni-

,.z občutkom, da smo je. Obravnavali so poslo­
stvar pripeljali do konca, po- vanje Zdravilišča za voja­
zabimo na ~žave, ki jih je ške invalide in borce 
bilo pri tej akciji morda več, NOB Strunjan v pivem 
kot bi jih smelo biti,« pravi polletju 1984. leta in cene 
tovariš sekretar. ,.Toda, ni še storitev v zimski sezoni 
konec; orodja še ne smemo (november in december 
spustiti iz rok. Zasaditi je 1984) ter izhodišča za 
treba še približno 4000 dre- oblikovanje načrta poslo­
ves, tako da jih bo ob vsej vanja Zdravilišča v 1985. 
poti 7800. To načrtujemo za letu. 
jesen in prihodnjo pomlad, 
če bo na voljo dovolj sadik. 
Razpisali smo natečaj za 
znak, ki traja do ;,eptembra, 
v njem pa lahko sodeluje 
vsak. Pomagajo nam vsa 
društva oblikovalcev, arhi• 
tektov in urbanistov, Po tej 
predlogi bomo izdelali tudi 
značke. Pot bo opremljena s 
puščicami, geodetska upra• 
va pa bo dokončni potek po­
ti vrisala v karto. Tako bo do 
9. maja 1985, do 40-letnice 
osvoboditve Ljubljane, vse 
nared.« 

Iz poročila o poslova­
nju zdravilišča v Strunja­
nu zvemo, da je bilo v 
prvem polletju pozitivno 
in da so celo presegli 
planska predvidevanja. 
Poglavitno je. da je ostala 
namembnost zdravilišča 
tudi letos predvsem za 
vojaške invalide in borce 
NOB, kot je določeno v 
prej navedenem samou­
pravnem sporazumu. Le­
tos so planirali 
117,550.000 din celotnega 

prihodka. V prvem pol­
letju so planirali 
39,650,000 din, dosegli pa 
40,810.000 din celotnega 
prihodka, kar je 67% več 
kot lani in 3% več od pla­
niranega v I. polletju 
l!l84. Ti podatki kažejo, 
da so bile razpoložljive 
zmogljivosti letos bolj iz­
koriščene kot lani. Tako 
.je bilo v I. polletju v zdra­
vilišču 2900 domačih go-. 
stov z 28.684 oskrbnimi 
dnevi s povprečno dobo 
bivanja 10 dni in 597 tujih 
gostov s 4867 oskrbnih 
dni s povprečno dobo bi­
vanja 8 dni. Skupno števi­
lo oskrbnih dni znaša 
33551 t. j. 31 % več kot lani 
in 14% več kot so načrto-

ali, v . 

Sestava gostov je bila 
naslednja: 14% je bilo vo­
jaških invalidov in bor­
cev NOB na zdravljenju, 
9% ostalih penzionskih 
storitev, 1 % nočitev do­
mačih gostov in 15% tujih 
gostov. 

Od skupnega števila 
gostov je bilo 75% voja­
ških invalidov in borcev, 
in od tega približno 1 % 
spremljevalcev vojaških 
invalidov. Trenutno se 
zdravi 61 vojaških in;vali­
dov iz Slovenije in Srbije. 
Med tujimi gosti so bili 
večinoma člani Vsedržav­
nega združenja paiti­
zanov Italije (ANPI) in 

kreacijo - pozimi za kako 
smučarsko tekmovanje, spo­
mladi ali jeseni pa na primer 
za tek. Osnovne šole bodo 
pot lahko uporabile za kak 
športni dan in za seznanjanje 
otrok z vlogo mesta Ljublja­
ne med NOB. Tudi delovnim 
kolektivom bo pot na voljo 
za različne prireditve. Pred­
vsem pa v odboru poudar­
jajo, da po poti ni dovoljeno 
nikakršno prevažanje, niti s 
kolesi niti z motornimi vozi­
li, kar bi pot uničevalo. Nav­
sezadnje ni pomembna le 

člani avstrijske Deželne 
zveze nekdanjih zaporni­
kov,. borcev proti fašis­
zmu z Dunaja. Skupaj z 
njimi obsega odstotek 
udeležbe borcev 85%. 

gradnja, ampak tudi vzdrže­
vanje poti. Dogovor s komu­
nalnimi skupnostmi v Lj1,1b­
ljani je že sklenjen, to pa še 
ni vse. Skrb za vzdrževanje 
in ohranjanje mora prodreti 
v zavest ljudskih množic. 
Kajti že sedaj se dogaja, da 
vrtičkarji posegajo na pot ali 
ob rob in tam sadijo paradiž­
nike ter sadno drevje. To ni­
kakor ni prav: to je že pose­
ganje v družbeno lastnino in 
če je zamišljena zelenica, naj 
to tudi ostane! 

ŽivaDrole 

da bi tako poskušali rešiti 
zelo pereča stanovanjska 
vprašanja. 

Jeseni bodo začeli 
adaptirati del prostorov 
zdravilišča, da bi razširili 

Krka je skladno z dolo- zdra~~tv_ene zmogljivosti, 
čili samoupravnega spo- :u,redili __ bodo ob~o. T_o bo 
razuma zagotovila bor- zanesl31v_o še izb~lJšalo 
cem in upokojencem iz možn~sti. i:a kv~tetno 
Slovenije za 20% nižje ce- zdravlJenJe m oddih. 
ne, kar pomeni v skup- Na seji so se dogovorili 
nem znesku 591.907,50 0 cenah za november in 
din. december 1984: 800 din 

V zdravilišču je zapo- bo veljal os~bni d~ za 
sleno 87 delavcev. Na seji boi:ce NOB ~ upokoJen­
so ocenili, da jim pri- ce iz S~ovemJe ter 900 do 
manjkuje okrog 25 delav- 1080 ~ za c1ru,4: samo­
cev (medicinski delavci, ~lačnike. Z~vilišče bo 
strokovni delavci v kuhi- tja do sredme oktobr:i 
nji, restavraciji, recepciji, polno ~sedeno, za~_o pn­
skladišču, ekonomatu poročaJo. rezeiv~c1Je -,50 
idr.). Kljub petim objav- do 60 dni vnapreJ. · 
ljenim razpisom niso Delegacija ZZB NOV 
uspeli zadostiti kadrov- Slovenije je med drugim 
skim potrebam. Z iska- opozorila na pritožbe go­
njem potrebnih kadrov stov, da so cene v točilni­
nadaljujejo. Zaradi pre- ci na obali previsoke. Pri­
cejšnjega zaostajanja poročila je samouprav­
osebnih dohodkov zapo- nim organom, naj jih zno­
slenih delavcev za ostali- va preučijo in nekatere 
mi delavci v gostinstvu in znižajo. Prav tako je opo­
turizmu na obali so l. juli- zorila, da nekateri gostje z 
ja letos osebne dohodke osebnimi avtomobili kva­
zvišali za 20%. Z zavodom rijo zelenice, v katere so 
za organizacijo dela pri- bila vložena znatna druž­
pravljajo dopolnitve kri- bena sredstva. Predlagala 
terijev v samoupravnih je, naj bi parkirišča do 
splošnih aktih za nagraje- prihodnje sezone tako 
vanje po delovni storilno- uredili, da bodo osebna 
sti. Pripravljajo nakup vozila zasenčena, prepo­
dveh stanovanj in preure- vedali pa parkiranje na 
ditev družbene stano- zelenih površinah. Pripo­
vanjseke hiše v Piranu, ročila so bila sprejeta. 
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zunaj naših meja 

DušanBeme 

Nikaragovska opozicija in volitve 
htevo so namreč postavile 
najmočnejše opozicijske 
stranke, ki so se za potrebe 
predvolilnega boja pobratile 
v tako imenovano Demo­
kratsko koordinacijo s so­
cialnim demokratom Lui­
som Rivasom Leivo na čelu, 
medtem ko je bil za predsed­
niškega kandidata te·koalici­
je izbran disident Arturo 
Cruz, ki je bil še leta 1981 
član sandinistične vlade. 
Slednji se je prav zaradi tega 
imenovanja vrnil pred sa­
mim začetkom predvolilne 
kampanje iz Washingtona v 
domovino, toda to pot bi si 
lahko morda tudi prihranil, 
če ne bi opozicija račW?,ala 
na njen propagandni učinek. 
Kajti samo dan pred iztekom 
naprej določenega roka za 
vpis predsedniških kandida­
tov na uradni volilni seznam, 
je Demokratska koordinaci­
ja sklicala tiskovno konfe­
renco, ki se je je poleg dveh 
že omenjenih opozicijskih 
politikov udeležil tudi tretji 
najvplivnejši mož v koaliciji 
- krščanski socialist Agustin 
Jarquin Anaya. Na njej so 

v Nikaragvi se je tudi uradno začela predvolilna kampa­
nja za perlamentarne in predsedniške volitve, ki so napo­
vedane za 4. novembra letos. Toda predvolilni boj v Nika­
ragvi ima žal »lepotno napako«, ki utegne - če že drugega 
ne - vsaj upočasniti proces demokratične prenove v tej 
srednjeameriški državi. Koalicija najmočnejših nikara­
govskih opozicijskih strank je namreč zadnje dni julija 
sporočila, da se njeni kandidati ne bodo potegovali za 
položaj predsednika in podpredsednika države ter za po­
slanska mesta v prihodnjem 90-članskem parlamentu in 
ustavodajni skupščini. To svojo odločitev, da bo novembr­
ske splošne volitve bojkotirala, je Demokratična koordi­
nacija »utemeljila« s tem, da sandinistične oblasti niso 
sprejele zahtevo opozicije o začetku tako imenovanega 
»nacionalnega dialoga«, v katerega naj bi se vključile tudi 
protirevolucionarne skupine, in da torej »niso zagotov­
ljene vse potrebne okoliščine za izvedbo zares svobodnih 
volitev«. No, pred dnevi je vlada v Managui sicer podalj­
šala rok za prijavo kandidatov za volitve do 16. t.m., 
vendar je predsedniški kandidat omenjene opozicijske 
koalicije Arturo Cruz med tem že ponovil stališče, da ne 
bo sodeloval na volitvah (pri čemer pa seveda ne gre 
izključevati možnosti, da se bo morda zadnji hip vendarle 
premislil). 

že vrsto let pred, še pose­
bej pa po tistem - za večino 
Nikaragovcev - zgodovin­
skem juliju 1979, ko so zruši­
li diktatorja Somozo, so bile 
obtožbe na račun ameriške­
ga imperializma sestavni del 
propagande (proti)ofenzive 
sandinistične fronte. Prav ta­
ko pa tudi najvišji predstav­
niki Bele hiše prav nič ne 
skoparijo z obtožbami na J!ll­
čun nikaragovske hunte na­
cionalne obnove, češ da je v 
Nikaragvi na oblasti avtori­
tarni marksistični režim, ki 
da »pleše« pač tako, kot mu 
diktirata Moskva in Havana. 
V Managui seveda takšne 
očitke zavračajo in jih nič kaj 
radi ne slišijo, pa čeprav -
resnici na ljubo - prihajajo iz 
uradnega Washingtona, ki je 
prej desetletja mirne vesti 
vsestransko podpiral Somo­
zov fašistični režim, medtem 
ko zdaj pokroviteljsko bdi 
nad tisoči protirevolucionar­
jev vzdolž nikaragovsko­
honduraške in nikaragov­
sko-kostariške meje. V tej 
propagandni vojni (v kateri 
pa Bela hiša očitno ne ostaja 
samo pri besedah) so sandi­
nisti letos Reaganovi admi­
nistraciji izbili iz rok nekaj 
adutov, ko so na februarski 
proslavi ob 50-letnici smrti 
legendarnega generala Au-

gusta Sandina objavili, da 
bodo splošne volitve skoraj 
pol leta prej, kot je bilo sprva 
napovedano · in kar naj bi 
skratka v praksi potrjevalo, 
da Managua uresničuje pro­
ces demokratične prenove v 
deželi. Ob tem politični opa­
zovalci niso prezrli dejstva, 
da naj bi bile volitve v Nika­
ragvi skorajda vzporedno z 
ameriškimi, kar je v prid 
ameriškim demokratom, ki 
v predvolilnem boju na ves 
glas . kritizirajo politiko Bele 
hiše do Srednje Amerike, 
hkrati pa naj bi se s tem 
zmanjševala tudi verjetnost, 
da bi se amei:iški politični vr­
hovi -morebiti že pred no­
vembrom odločili za (ne)po­
sredno vojaško invazijo na 
Nikaragvo. No, komentatorji 
so lahko potem že kmalu v 
svoje komentarje zapisali ne­
kaj, kar je bil pravzaprav pri­
čakovan odgovor republi­
kanske administracije na 
omenjeno novico iz nikara­
govske prestolnice. Ameri­
ška vlada je namreč javno 
izrazila dvom, ali bodo nika­
ragovske volitve res »svobo­
dne« in v isti sapi zahtevala, 
da naj bi potekale pod nad­
zorstvom tujih opazovalcev. 
Sandinisti so na to odločno 
rekli »ne«, istočasno pa smo 
lahko iz Manague slišali tudi 

obtožbo, da skuša Bela hiša 
odvrniti nikaragovske opozi­
cijske stranke od sodelova­
nja na volitvah. 

In priznati je treba, da je 
potem nikaragovska opozici­
ja postavila vrsto zahtev, v 
katerih se bolj ali manj očit­
no zrcalijo interesi Američa­
nov, pa tudi poznejši razvoj 
dogodkov je z marsičem 
opravičil oceno o utemelje­
nosti takšnih obtožb, saj 
pravzaprav ni skrivnost, da 
se marsikatera nikaragovska 
opozicijska stranka ne le 
spogleduje z Washingtonom, 

marveč tudi deluje pod nje­
govo taktirko. Tako so na 
primer predstavniki opozici­
je že uvodoma napadli. sklep 
nikaragovskega državnega 
sveta, da bodo hkrati poteka­
le volitve za izvršilne in za­
konodajne organe oblasti, 
ker da naj bi to novembra 
izvoljenemu vodstvu države 
omogočalo, da bo imelo pre­
vlado nad odločitvami in 
vplivom zakonodajne skup­
ščine. Nadalje je opozicija 
zahtevala, da je treba po­
vsem ukiniti izredno stanje 
(ki so ga oblasti razglasile za­
radi napadov kontrarevolu­
cionarjev), odpraviti cenzuro 
v sredstvih množičnega ob-

veščanja ter vojski in policiji 
zagotoviti nestrankarski zna­
čaj. Naslednje vprašanje, 
okoli katerega so se kresala 
mnenja, je bila tudi odloči­
tev sandinističnega vodstva,~ 
da bodo lahko prišli na voli­
šča vsi tisti Nikaragovci, ki 
so dopolnili 16 let, znano pa 
je, da ima prav med mladino 
sandinistična fronta močno 
oporo. Potem je bil med raz­
pravo o zakonu o predsedni­
ških volitvah sporen tudi 
čas, ko naj bi predsedniški 
kandidati pred televizijskimi 
kamerami razlagali svoje po-

·, 
Daniel Ortega, se­
danji koordinator 
hunte nacionalne 
obnove in pred­
sedniški kandidat 
sandinistične 
fronte za nacional­
no osvoboditev: 
»Nikoli se ne bo­
mo pogovarjali s 
tistimi, ki morijo 
nikaragovske 
ljudi!« 

litične programe - zaradi če­
sar je opozicija tudi sklenila, 
da se razprav o omenjenem 
zakonu ne bo več udeleževa­
la - še posebej pa velja opo­
zoriti na zahtevo opozicij­
skih strank desnega centra 
in desnice glede tako imeno­
vanega »nacionalnega dialo­
ga«, v katerega naj bi vklju­
čili tudi predstavnike proti­
revolucionarnih skupin 
(pred kratkim naj bi se men­
da združili somozistična ni­
karagovska demokratska 
fronta, ki vdira na nikara­
govsko ozemlje iz Hondura­
sa ter revolucionarna demo­
kratska zveza, ki ima zatoči­
šče v Kostariki). Takšno za-

Gosta mreža za nacističnega vojnega zločinca 
V Granseeju, precej mir­

nem okrožju približno 70 
km severno od Berlina v DR 
Nemčiji, se le redko zgodi 
kaj vznemirljivega. Ko so 
pred tremi leti aretirali te­
daj 60-Ietnega »solidnega« 
meščana Heinza Bartha, so 
bili njegovi rojaki več kot 
presenečeni. Približno 9000 
prebivalcev Granseeja je 
zvedelo, da so Bartha areti­
rali pod obtožbo, da je mno­
žičlli morilec, še bolj prese­
nečeni pa so bili lani, ko je 
sodišče Bartha obsodilo na 
dosmrtno ječo. 

Obrazložitev sodbe je bila: 
leta 1944 je Heinz Barth kot 
SS oficir vodil pokol prebi­
valstva v francoskem meste­
cu Oradour-sur-Glane. Kaj 
več o tem zločinu tokrat ne 
pišejo, čeprav je bil pokol v 
Oradourju dolga leta težka 
hipoteza za francosko-za­
hodnonemške odnose. Na 
sojenju zločincu Barthu tudi 
ni bilo pojasnjeno, kako je 
pravosodje DR Nemčije po 
37 letih odkrilo zločinca. 

Zdaj so v Vzhodnein Berli­
nu izdali knjigo, ki opisuje, 
kako so specialisti pri natan­
čnem analiziranju dokumen­
tov prišli na sled obsojene­
mu Barthu. Nato je minilo 
še kakšno leto, preden so ga 
identificirali in odkrili njego­
vo bivališče. Avtorja - Peter 
Przybilski, pravnik, gledal­
cem vzhodnonemške televi-

zije znan kot scenarist serije 
»Državni pravdnik ima bese­
do«, in njegov sodelavec 
Horst Busse, po poklicu tudi 
pravnik, sta opisala pokol v 
Oradourju in proces proti 
vojnemu zločincu. Na začet­
ku svoje napete reportaže, 
izšla je pod naslovom: »Ora­
dourski morilec« sta odgo­
vorila na vprašanje. ki so ga 
maja 1983, na začetku proce­
sa zaman postavljali nekateri 
op~ovalci: Kako so Bartha 
odkrili? Ali: Zakaj mu toliko 
časa niso prišli na sled? 

Ko se je kot 25-letni po raz­
nih stranskih poteh vrnil v 
svoj rojstni kraj Gransee, je 
popravil svoj življenjepis in 
prikril »temne« strani, med 
drugim članastvo v NSDAP 
in v enotah SS. Tako kot 
mnogi njegovi vrstniki je 
poskrbel za novo identiteto 
in eksistenco. Najprej je bil 
dekorater in aranžer, s 33 leti 
pa je že bil direktor neke ve­
letrgovine v Granseeju. Z 
dopolnilnim šolanjem je do­
bil kvalifikacijo ekonomista 
in poslej delal kot referent za 
racionalizacijo poslovanja v 
okrožni gospodarski zbor­
nici. 

Kot mlad, zagnan nacio­
nalsocialist je Heinz Barth 
leta 1939 vstopil v nacistično 
stranko NSDAP. Ni bil ni­
kakršen lahkomiselni ali pu­
stolovski sopotnik nacizma, 
temveč je že od začetka skle: 

nil, da bo naredil kariero kot 
policist. Na procesu je trdil, 
da je slepo izvajal ukaze svo­
jih nadrejenih. Leta 1942 se 
je kot gojenec policijske ofi­
cirske šole prostovoljno javil 
za člana eksekucijskega vo­
da na češkoslovaškem, dve 
leti kasneje pa je kot ss un­
tersturmftlhrer organiziral 
pokol v Oradourju. Nemški 
vojaki so nagnali v vaško 
cerkev 642 nedolžnih Fran­
cozov in jih zažgali. Pogorela 
je tudi njihova vas. 

V knjigi »Oradourski mo­
rilec« je zapisano, da je zlo-

činca še dolgo po koncu voj­
ne dajala mora zaradi storje­
nih zločinov. Vsakokrat, ko 
je izpolnjeval anketne liste o 
svojem življenju, se je potil 
kot v največji vročini, mučila 
gaje nespečnost in podobno. 
»Z leti je potisnil svoje zloči­
ne v podzavest in bil konec 
koncev že prepričan, da je 
njegova preteklost pozab­
ljena, da jo je trava dokon­
čno prerasla.« 

Nadalje beremo, da je iz­
sleditev zločinca rezultat ne­
dramatičnega, potrpežljive­
ga in prav nič senzacionalne-

Po vojni je bil mi­
ren, vase zaprt 
ekonomist. 37 let 
po pokolu 643 pre­
bivalcev majhne­
ga francoskega 
kraja Ouradour­
sur-Glane, je nek-
danjega esesov-
skega unter-
sturmfiihrerja 

. Heinza Barth?, le 
dosegla roka pra­
vice. 

Kajti zmaga sandinistič­
nih kandidatov na novem­
brskih splošnih volitvah 
bržkone ne bi bila vprašlji­
va niti takrat, če bi se v vo­
lilno tekmo vključili pred­
stavniki vseh opozicijskih 
strank, tako sandinisti, kot 
tudi njihova opozicija do­
ma in v tujini pa se po drugi 
strani zavedajo, da bi lahko 
pravzaprav govorili o Piro­
vi zmagi, če bo nikaragov­
sko opozicijo na volitvah 
zastopalo samo šest manj­
ših političnih strank, ki se 
udeležbi na volitvah (še) ni­
so odrekle. Ne gre namreč 
pozabiti, da ima uradni Wa­
shington - v okviru zaostre­
nih ameriško-nikaragov­
skih odnosov - zagotovo že 
pripravljene pikre komen­
tarje tudi za tiste dni po 4. 
novembru, ko naj bi nikara­
govski volilni upravičenci 
potrdili sandiniste za legiti­
mne predstavnike oblasti, v 
teh komentarjih pa je prej 
ko slej že tudi zapisana 
»ocena«, da je režim v Nika­
ragvi poskrbel za »volilno 
farso«. če torej sandinistič­
ni fronti (navzlic poda,ljša­
nem roku za prijavclkandi­
datov) ne bo uspelo priteg­
niti v volilni proces vse 

ga delovanja. Leta so minila, 
preden so raziskovalci pre­
gledali vse akte in jih katego­
rizirali. Med tem delom so 
naleteli na ime Heinz Barth. 
Da bi ugotovili njegovo iden­
titeto, so se uradniki iz DR 
Nemčije povezali s svojimi 
kolegi iz Ceškos1ovaške. Ko 
so pregledovali dokumente 
o delovanju policijskega ba­
taljona »Kolin«, so našli 
osebne podatke, rojstni da­
tum in bivališče. Razumljivo 
je, da so najprej pomislili na 
Gransee in tam začeli iskati 
sumljivega nacista. Komaj 
verjetno, toda zločinski ptič 
se je res vrnil v svoje gnezdo! 

Ponarejeni podatki prav 
gotovo niso olajšali dela 
preiskovalcem. Težko je bilo 
dokazati, da je nevsiljivi, si-· 
volasi, ranjeni vojni veteran 
tisti, ki ga iščejo. Potrdilo je 
prišlo iz podatkov, ki jih hra­
ni državni arhiv DR Nemči­
je. Te so iz povsem drugih 
razlogov svojčas odkupili od 
» US Document Center« v 
Zahodnem Berlinu. Nadaljn­
je dokaze je dala publikacija, 
ki jo je leta 1969 izdala založ­
ba Suhrkamp. Ni šlo dru­
gače, Nemci, pa čeprav iz 
druge nemške države, iz DR 
Nemčije, so se morali obrniti 
tudi na Francoze, kjer so 
skoraj obupali v prizadevan­
jih, da bi odkrili oura­
dourskega morilca. Prispeli 
so sodni dokumenti iz Bor­
deauxa. Tam je bil Barth ob­
sojen na smrt že leta 1953 -
razumljivo v odsotnosti. Za 
sodbo verjetno nikoli ni zve­
del, kajti v poročilu s proce-
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sporočili sklep te opozicijske 
zveze, da Arturo Cruz ne bo 
kandidiral za predsednika 
Nikaragve (to so zdaj, ko so 
sandinisti podaljšali rok za 
vpis kandidatov, spet pono­
vili), kot glavni vzrok za 
takšno odločitev pa je opozi­
cijska koalicija navedla »ne­
popustljivost« sandinistične 
hunte kar zadeva »nacional­
ni dialog«. Najmočnejšim 
strankam iz vrst opozicije je 
skratka uspelo, da so - nav­
zlic precejšnji prožnosti, ki 
jo kažejo sandinisti pri iska­
nju kompromisnih rešitev, -
vendarle. našle zahtevo, ki jo 
sandinistične oblasti/ brez 
usodnih posledic, preprosto 
ne morejo sprejeti. Tako lah­
ko vodilni predstavniki opo­
zicije že danes v en glas po­
udarjajo, da brez njihove 
udeležbe »volitve ne bodo 
veljavne«, hkrati pa za to va­
lijo krivdo na sandiniste, češ 
»mi se ne izogibamo svoji 
zgodovinski odgovornosti, 
vendar vse potrebne okoli­
ščine za izvedbo zares svobo­
dnih volitev niso zagotov­
ljene« ... 

predstavnike opozicije, bo­
do imeli toliko manjšo tet.o 
tudi (proti)dokazi vlade v 
Managui, da je bilo opozici­
ji - kljub izrednemu stanju, 
ki naj bi ga povsem ukinili 
20. oktobra - dovoljeno or­
ganizirati predvolilna zbo­
rovanja, in da so lahko vse 
stranke izkoristile pred 
kratkim razglašeno svobo­
do izražanja in tiska, upo­
števaje pri tem omejitve 
kar zadeva obravnavo 
»obrambnih vprašanj v 
okoliščinah vojnega sta-
nja«. Skratka: že tako krhki 
most dogovarjanja in spo­
razumevanja med sandini­
stično frontQ_ in najmočnej­
šimi opozicijskimi stranka­
mi, za katerimi stojijo za­
sebni kapital in del cerkve 
(ter Washington), je .te dni 
močno omajan. In tako se 
vlada v Managui sooča z no­
vimi pritiski, ki jih ne bo 
mogoče zmanjšati samo z 
revolucionarno retoriko, 
marveč predvsem z dosle­
dnim uresničevanjem pro­
klamiranih načel sandini­
stične revolucije kot sta po­
litični pluralizem in demo­
kracija za vse sloje nikara­
govske družbe. 

sa, ki gaje objavil lokalni list 
» Miirkische V olksstimme«; 
ni bilo njegovega imena. 

Heinza Bartha so 14. julija 
1981 aretirali v njegovem sta­
novanju. Slišati je bilo glaso­
ve, da ga je na Stechlinseeju 
prepoznala neka francoska 
turistka, ali pa, da se je osta- . 
reli mož nekega dne sam 
hvalil s svojimi dejanji v kro­
gu znancev. Šele knjiga, kije 
zdaj izšla, je postavila stvari 
na svoje mesto. 

Mreža, v katero v DR Nem­
čiji lovijo nacistične vojne 
zločince, je od vsega začetka 
zelo gosto pletena. Do leta 
1950 so obsodili že 12.147 
oseb, v letih do 1983 pa je 
bilo še 721 procesov proti na­
cističnim zločincem. Heinz 
Barth je imel na tem sezna­
mu zaporedno številko 
12.869. 

O vprašanju, ali se v DR 
Nemčiji še skrivajo vojni zlo­
činci, pravnika P~bilski in 
Busse menita, da jih je ne­
kaj, vendar prav gotovo še 
zelo malo. Izkušnje pri dose­
danjem delu preiskovalcev 
in verjetnost sama dopušča­
jo mnenje, da jih bo nekaj 
izmed njih roka pravice le še 
dosegla. 

Za zdaj še ni podatkov o 
tem, ali so Francozi zahtevali 
pri oblasteh DR Nemčije, da 
jim izročijo človeka, odgo­
vornega za pokol v Oura­
dourju-sur-Glane in že obso­
jenega zaradi tega zločina. 

fl-
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Po sledeh Slovencev, ki so se v drugi svetovni vojni bojevali pr-Oti 
sovražniku v sinjih višavah 
v 

Se sveži podatki 
Naš zvesti bralec inženir 

Benčevic iz Beograda, ki 
amatersko raziskuje udelež­
bo Jugoslovanov v letalskih 
enotah med drugo svetovno 
vojno, je odkril podatke že o 
številnih partizanih, ki so 
kot letalci padli (med njimi 
je Qilo tudi nekaj Slovencev). 
Za nekatere je po dolgih le­
tih izvedel, kje so padli, kje 
so pokopani in od kod so bili 
doma. Tokrat pa nam je po­
slal majhen seznam sloven­
skih letalcev iri njihovih po­
močnikov, ki so se bojevali.v 
zračnih višavah v enotah tu­
jih zavezniških vojska. 

Ta.ko je iz podatkov in po 
različnih sledeh izvedel, da 
so se v enotah ameriških le­
talskih sil bojevali in padli 
tudi naslednji Slovenci: 

Herman Toplikar, nared­
nik, mehanik. Na bojne pole­
te je odhajal kot mehanik­
letalec v težkem bombniku 
B-24, enem iz sestave petnaj­
ste ameriške armade za Sre­
dozemlje. Padel je 15. okto­
bra 1944. leta ob bombardi­
ranju sovražnih ciljev v 
srednji Italiji, ko je vodil le­
talo kapetan Vladimir Po­
povič; 

Edmund Ceraj je bil po-

močnik, sicer pa strelec in 
radiotelegrafist. Enainštiri­
desetega, ob začetku vojne je 
bil že radiotelegrafist v pe­
tindvajseti hidro planski 
eskadrilji letalstva kraljeve 
Jugoslavije. Sodeloval je v 
izvidniških akcijah in april­
ski vojni ter v poletih nad 
Ancono 1941. leta. Po nagli 
kapitulaciji države pa se je 
prek Grčije pomaknil na 
Bližnji vzhod, kjer se je kma­
lu znašel v enotah petnajste 
ameriške letalske armade. 
Tudi on je letel na bombni­
kih B-24. Na enem izmed po­
letov nad Nemčijo, ob bom­
bardiranju Augsburga (19. 
decembra 1943), je padel kot 
član posadke, ki jo je vodil 
Dušan Milojevic. Takrat so 
padli še Jugoslovani Dušan 
Mucic, Momčilo Vidojkovic 
(oba, kapetana) ter Borivoje 
Stankovič (poročnik), Petar 
Ilič (narednik), Dušan Laza­
revic (podnarednik).in Fran­
jo Intihar (narednik); 
Venčeslav Černigoj je bil 

podnarednik, sicer pa meha­
nik-strelec, Zavezniki so ga 
kot pripadnika italijanskih 
zračnih enot ujeli v severni 
Afriki. Prijavil se je v jugo­
slovansko enoto in se v letal-

skem centru v južni Afriki 
došolal za letalskega meha­
nika, dodeljen je bil v,,bomb­
niške enote petnajste ame­
riške armade. Padel je dru­
gega junija 1944. leta v 
bombniku, ki ga je kapetan 
Mihajlo Djonlic vodil nad 
nemške cilje v srednji Italiji; 

Jožef Starc je bil podna­
rednik, mehanik in strelec. 
Tudi njega so zavezniki ujeli 
kot pripadnika italijanskih 
enot v severni Afriki, prav 
tako, se je prostovoljno prija­
vil na tečaj za letalskega me­
hanika. Padel je 26. junija 
1944. leta v napadu na nemš­
ke položaje v srednji Italiji, z 
njim je strmoglavljenQ letalo 
pokopalo tudi vso ostalo po­
sadko; 

Emil Trampuš je bil nared­
nik-mehanik, doma iz Trsta. 
Tudi njegova življenjska 
zgodba je na začetku podob­
na prejšnjima. Na Bližnjem 
vzhodu se je kot ujetnik pri­
javil zaveznikom, končal me­
haniški tečaj in letel na ame­
riških bombnikih. Na enem 
izmed poletov 24. avgusta 
1944, ob vračanju z uspešno 
opravljene naloge v Avstriji, 
je· bilo letalo sestreljeno nad 
Splitom in umrli so vsi mož-

Odkritje spominske plošče 
Na Kog(tlnikovi domačiji 

so v okviru občinskega praz­
nika odkrili spominsko 
ploščo vidnejšemu koroške­
mu revolucionarju in aka­
demskemu slikarju Francu 
Golobu. 

Iz podatkov, ki' jih hrani 
Pokrajinski muzej ljudske 
revolucije v Slovenj Gradcu, 
izhaja, daje že v zgodnji mla­
dosti kazal nadarjenost v sli­
kanju, saj je znal zelo dobro 
opazovati oltolico, zlasti na­
ravo. Svinčnik in papir sta 
postala njegova zvesta 
sprem]j_evalca. Spoznal je 
Alojza Sumelja, ki je bil brez 
staršev in doma iz Selnice ob 
Dravi. Oba sta se šolala v iz­
redno težkih razmerah. Tudi 
potem, ko sta se 1933. leta 
skupaj vpisala na akademijo 
za upodabljajočo umetnost v 
Zagrebu, kot redna študenta 
sta stanovala v borni pod­
strešni sobici. Bila jima je 
stanovanje in slikarska de­
lavnica hkrati. Živela sta v 
nenehnem pomanjkanj4, 
večkrat lačna kot sita. Oba 
sta sodelovala z levo usmer­
jenimi študenti in se udele-

ževala demonstracij proti 
takratnemu jugoslovanske­
mu režimu. 

Franc Golob se je 1938. le­
ta vpisal kot izredni slušatelj 
na ljubljansko univerzo, na 

oddelek za umetnostno zgo­
dovino. Spomladi 1939. leta 
je odšel na trimesečni resta­
vratorski tečaj na dunajsko 
akademijo. Ko je tečaj 

uspešno opravil. je delal kot 
restavrator v Pokrajinskem 
muzeju v Mariboru. Pravijo, 
da je imel izjemen dar za ko­
lorit in da so Slovenci z njim 
dobili odličnega restavrator­
ja. Označili so ga kot slikarja­
grafika-poeta. Na Koroškem 
so nastala njegova znameni­
ta dela: Popov terc, Delav­
ska družina, Domačija na 
Koroškem, Pod Klancem ... 
Slovel je tudi kot grafik, saj 
je 1938. leta izdal ciklus »N 
mav črez izaro«. Franjo Go­
lob je sam ali pa skupaj z 
Alojzem Šušmeljem raz­
stavljal v Celju, Mariboru, 
Ljubljani in Rušah. Oba sta 
1940. leta ustanovila Koban­
sko društvo, ki pa je ostalo 
ilegalno zaradi napredne 
idejne usmerjenosti. 

Franc Golob, je bil še kako 
dejaven pri narodnoobramb­
nih taborih naLešah pri Pre­
valjah, Ojstrici, Libeličah in 
še kje. Tabore, ki so jih prire­
jali v poletnih mesecih, so 
organizirali napredno 
usmerjeni študenti in na njih 
ljudi opozarjali na nevarnost 
bližajočega se nacizma. Ob 

je iz posadke: Slobodan Pa­
vlovič, Borivoje Vulič, Boris 
Parapatic, Obrad Crvekovic, 
Toma Živanovic, Vuko Šija­
kovic in Milutin Bobek. 
Slednji je bil še en Slovenec, 
prav tako iz Trsta, katerega 
letalska pot je bila prejšnjim 
enaka. 

Poleg prej omenjenih pad­
lih Jugoslovanov je tovariš 
Benčevic zasledil tudi dva 
Slovenca, ki sta se bojevala 
in padla kot pripadnika slav­
nega britanskega letalstva 
ali s kratico RAF. To sta bila 
Vladimir Obad (kapitan in 
pilot - lovec, rojen 13. marca 
1912 v Ajdovščini), ki je pa­
del na enem izmed bojnih 
poletov, ter Igor Beran (po­
ročnik bojne ladje prvega 
razreda in pilot lovec, ki je 
tudi končal v spopadu z 
Nemci. 

Z vsako novo sledjo se širi 
krog Jugoslovanov, ki so se 
v drugi svetovni vojni na naj­
različnejše načine in po razli­
čnih poteh znašli na strani 
zavezniških vojska in se bo­
rili proti sovražnikom. 
Čeprav daleč od doma so 
znali izbrati pravo stran in 
prispevali svoj delež k hitrej­
šemu koncu vojne. 

napadu na Jugoslavijo so ga 
Nemci ujeli in zaprli v Mari­
boru. Posrečilo se mu je po­
begniti, nato se je zaposlil v 
Dravogradu kot skladiščnik 
pri nemškem podjetju Sie­
mens, ki je tedaj pričelo gra­
diti hidroelektrarno na Dra­
vi. Z bratom Jožetom sta 
našla stanovanje v Podklan­
cu pri Dravogradu na Kogel­
nikovi domačiji. Semkaj so 
potem zahajali Miloš Zidan­
šek, Rado Iršič, njegov zvesti 
prijatelj Alojz Sušmelj in 
drugi. · 

Tukaj je Franc Golob usta­
novil uporniško skupino 
petnajstih članov, ki so zače­
li izvajati sabotažne in zbiral­
ne akcije. Skupina se je hote­
la priključiti prvi Pohorski 
četi, vendar sta jo Nemcem 
izdala ruska emigranta, ki 
staji sicer pripadala. Aretira­
li so jih in zaprli v tedanjo 
šolo na Prevaljah, kjer so jih 
strahovito mučili, zvedeli pa 
niso ničesar. Franca Goloba 
so odpeljati v Begunje. Nato 
so ga 3. septembra 1941 
ustrelili v Domžalah kot tal­
ca, starega k_omaj devetnajst 
let, Alojza Sušmelja pa 23. 
julija 1942 v Celju. 

Drago Miklavec 
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Ivan Pezdirc in Alfonz Cestnik 

Dobro sodelovanje 
z mladimi 

Iz številnih borčevskih or­
ganizacij dobivamo poročila 
o razvejanih dejavnostih 
borcev, o njihovem vključe­
vanju v družbenopolitično 
delovanje. Ocena večine nji­
hovih letnih konferenc je, da 
se kljub letom, · boleznim in 
drugim težavam dobro 
vključujejo • v delo širše 
skupnosti. Ceprav je večina 
borcev že v pokoju, pa to še 
ne pomeni, da se ukvarjajo le 
s seboj in ubadajo s svojimi 
težavami. Ker so zrasli nepo­
sredno iz revolucije, ki je od 
njih vedno zahtevala celega 
moža, ostajajo takšni še da­
nes, čeprav razvoj ne gre 
vedno in povsod tako, kot so 
si ga nekoč zamišljali in ~-
kor ga načrtujemo. • 

S predsednikom borčev­
ske organizacije v ljubljan­
ski krajevni skupnosti »Mi­
ran Jarc« Ivanom Pezdir­
cem in tajnikom Alfonzom 
Cestnikom smo se tokrat 
pogovarjali o delovanju nji­
hove organizacije, o 
zdravstvenem stanju bor­
cev, o njihovi dejanski ak­
tivnosti in seveda o načrtih. 

V krajevni skupnosti Mira­
na Jarca šteje borčevska or: 
ganizacija 109 članov in čla­
nic. Letos so na letni skup­
ščini opravili dopolnilne vo­
litve, sicer pa so največ časa 
in besed namenili prihod­
njim nalogam. Ugotavljali 
so, da je njihovo sod~vanje 
s šolami dobro, zlasti z OŠ 
Mirana Jarca. To je zlasti 
čutiti ob najrazličnejših pro­
slavah, ob organizaciji 
obrambnih dnevov, kurir­
čkove pošte, ob dnevu OF in 
tudi drugače. 

Predsednik in tajnik ZB 
Miranp. Jarca sta na vpraša­
nje o aktivnosti v socialisti­
čni zvezi odgovorila, da ima­
jo številni borci v njihovi or­
ganizaciji kar po nekaj funk­
cij hkrati. Seveda pa to ni 
izzvenelo hvalisavo ali pa 

kot nekaj, kar je povsem 
prav in dobro. Le ugotovitev 
je bila. Dejstvo pač, da so 
tamkaj borci še vedno med 
najbolj dejavnimi. 

Naša sogovornika, tova­
riša Pezdirc in Cestnik pa sta 
kljub dobri splošni oceni bo­
rčevske aktivnosti v KS pri­
pomnila, da bodo morali v 
prihodnje poglobiti delo z 
mladino. In če so se lahko še 
pred nekaj leti pohvalili, da 
so na socialnem področju ta­
ko rekoč vsi problemi rešeni, 
tega sedaj ne morejo več ta­
ko na splošno trditi. Poleg 
bolezni in zdravstvenih te­
žav se tudi borcem pozna 
privijanje standarda. Zato 
njihove komisije delujejo, 
rešujejo primer za prime­
rom, hkrati pa so na svoji let­
ni skupščini poudarili, da 
ostaja njihova temeljna nalo­
ga podružbljanje borčevske 
problematike. 

Ker pa vsega le ni mogoče 
kar čez noč podružbiti, se 
borci zavedajo, da morajo sa­
mi vztrajati pri gojenju tova-· 
riških vezi, tovariške pomoči 
in pozornosti do sočloveka; 
da morajo ohranjati izročilo 
revolucije, saj lahko pred­
vsem s svojim vzorom kaže­
jo pot mlajšim. Tako ostajajo 
kot velika družina, ki nikoli 
ne pozablja na svoje bolne 
tovariše, niti na tiste, ki so 
osamljeni ali potrebni kakš­
ne druge pomoči, včasih mo­
rebiti le tople besede, šopka 
rož ali prijetnega izleta. Zla­
sti slednjih se borci prav radi 
udeležujejo, je povedal tova­
riš Pezdirc. 

Ker ni uspešno nobeno de­
lo, zaprto v ozek krog, se tudi 
aktivnost krajevne organiza­
cije Miran Jarc navezuje na 
aktivnost občinskega odbo­
ra ZZB NOV Bežigrad. In če 
na občinskem odboru pravi­
jo, da so tovariši iz Mirana 
Jarca res delovni, potem to 
nekaj velja! B. Z. J. 

IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSK:IH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZ 
Smartno na PohorJ'u - Predvsem delavnost in kategorije žrtev vojne so različna, poudarjajo v Zalcu, sebni publikaciji, nekakšnem zborniku, ki bi bil hkrati :;:a občani pa so na vseh javnih razpravah podprli rešeyanje lahko tudi primerno učilo za mladi rod. Borci vedo, da 

Q<•· poštenost problemov, s katerimi se soočajo »ukradeni otroci«. Ne - sami tega ne bodo zmogli, zato bodo morali doseči so-
glede na to, kakšna stališča so sprejeli na minulih kongre- glasje, oziroma razumevanje družbenopolitičnih organiza-

Že v aprilu je bila v krajevnem združenju v Šmartnem na sih ZZB NOV Jugoslavije, v žalski občini ne morejo in ne •· • d d d 1 N Pohorju letna skupščina. Udeležila se je je tudi predstav- morejo zadeve z;idovoljivo rešiti. četudi so jim priporočili, CIJ m seve a z ruženega e a. 

~ 
'. nica občinskega borčevskega odbora iz Slovenske Bistrice naj te stvari rešujejo individualno, po samoupravni poti, Kot doslej bodo sodelovali s šolskimi vodstvi, saj so 

Vera Kodeličeva. S te skupščine nam je poslala le nekaj naj upoštevajo socialni in gmotni položaj prosilca, njegovo prepričani, da je takšen način dela med boljšimi, ko gre za 
vrstic svojih vtisov, ki pa jih objavljamo še zlasti radi, ker vlogo, položaj, prispevek v NOB in potem glede na vse to ohranjanje izročila. Toda brezprograma, ki bi vse te dejav- . 

C:,: pričajo O še eni delovni krajevni organizaciji, 0 islp-enih izpeljejo v okviru zakonodaje ves postopek, prosilci za nosti povezoval, ne bo šlo; podobno velja tudi za mladin-

~ 
C: 
N 
i 
~ . //lil borcih, ki si prizadevajo, da njihovo ocenjevanje našega posebno dobo niso dobili nobenih odgovorov na svoje sko organizacijo v krajevnih skupnostih. · 

joi,4 sedanjega trenutka ne bi bilo enostransko in tarnajoče, prošnje. Ker je »ukradenih otrok« v občini kar precej, Veliko dela pri ohranjevanju in negovanju izročila na- t,:I 
O ampak samokritično in kar se da objektivno. problem ni malenkosten. rodnoosvobodilnega boja v žalski občini je v minulih letih O 

~ 
Po poročilu predsednika KO ZB Šmartno je stekla raz- Zalčani bodo skušali letos reševati - za to je pooblaščen opravilo domače glasilo Savinjski občan: objavili so vrsto i.t 

Odbor ukradenih otrok - socialno varnost prizadetih sku- člankov in reportaž. Žalski borci pa vendarle mislijo, da bi f!V •prava; v njej so se dotaknili sedanjosti in menili, da ne · paj z Republiškim odborom ZZB NOV Slovenije, vsaj kar bilo mogoče z glasilom storiti še več. Seveda tudi z njihovo r.,i 
zahtevajo od te družbe ničesar, razen poštenosti in delovne zadeva zdravstveno varstvo. V dispanzerjih za borce naj bi pomočjo - in zavzetostjo. i...i< 

tt.:l vneme. jih obravnavali enakovredno z ostalimi udeleženci NQB. Zelo dobro se zavedajo, da so takšne in podobne oblike 1.•J 
--.. Uradnemu delu 1·e sledil neuradni, v katerem so med N č l · b"l · to t d" tališč d kad · ,.... a eno Je 1 o spreJe u 1 s e, a se »u r eru približevanja mlademu rodu zagotovo mikavnejše. in s 
~- drugim vsi skupaj zapeli tudi - himno. otroci« lahko posamično vključujejo v članstvo ZB NOV, tem koristnejše kot že popolnoma preživele proslave. šte- '(/). 
..,_,. posameznik pa mora izpolnjevati vsaj minimalne pogoje vilo proslav, pravijo v Žalcu, bo v prihodnje skrčeno na a= 
~ Žalec »Ukradeni otroci,« nerešen problem za sodelovanje oziroma aktivnoSti. mst kar najmanjše število. 
O: živeti v duhu in z duhom časa, ki je že štirideset let za 
M. Žalska komisija za internirance, politične zapornike, Žalec - Več zapisanega nami, je mogoče le z drugimi oblikami, drugačnimi pri- o 
joi,4 deportirance, vojne ujetnike in »ukradene otroke«, jemi in predvsem s kar najmanj lažne nabreklosti, bi lahko i.t : <1 bržkone pa še katera druga, se je lani pa tudi letos spet V Žalcu mislijo, da bo treba posvetiti negovanju in razvi- strnili mišljenje žalskih borcev, ki zatrjujejo, da bodo v f!V 
~ ubadala s problemom »ukradenih otrok«, čeprav je bila janju izročil narodnoosvobodilnega boja še več pozornosti prihodnje še skrbneje obiskovali svoje bolne tovariše, pa .O 
r.,. njena dejavnost v glavnem usmerjena na praznovanje raz- kot doslej, čeprav ni bilo tega tako malo. Nekateri znaki, tudi tiste partizanske hiše na obrobjih občine, ki so potis- · ~ 
~, ličnih obletnic ipd. pravijo žalski borci, vendarle kažejo na to. Predvsem bi njene v pozabo, vendar so bile med vojno več ko po-
~ Vprašanje »ukradenih otrok« ni novo, .že desetletje vzne- morali v najkrajšem času zbrati vse pomnike in obeležje v membne za gibanje, odpor, danes pa životarijo ali pa žive v 

N mirja različna telesa, ki tako ali drugače skrbijo za zdravst- občini, jih ustrezno obdelati in tako zbrane izdati v po- povsem neprimernih razmerah. mst N 
, ~ veno in socialno varnost borcev NOV. Stališča gl~de te > 
IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGA 
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Ob prazniku obmejnih enot JLA 

Varovanje meje je naloga vseh 
Letošnja osrednja prosla­

va ljubljanskega armadnega 
območja ob 15. avgustu -
dnevu graničarjev je bila na 
karavli Vič pri Dravogradu. 
Poimenovali so jo namreč po 
našem znanem revolucionar­
ju in prvem poveljniku slo­
venske partizanske vojske 
Francu Leskošku-Luki. 

Karavlo smo obiskali ne­
kaj dni pred praznikom. Vo­
jaki-graničarji so opravljali 
svoje naloge na meji, tisti, ki 
so bili prosti, pa so čistili 
okolico karavle in pleskali 
njeno notranjost. Na dvo­
rišču nas je prijazno pozdra­
vil komandir karavle Ilija 
Nacevski. »Naša pozornost 
je namenjena predvsem do­
godkom na meji. Trudimo 
se, da bi bila meja varna in 

Ilija Nacevski 

da bi bilo čim manj kršitev 
določil o gibanju v obmej­
nem pasu. Zaenkrat smo 
uspešni in nimamo večjih 

problemov. Tu in tam kdo 
poskuša nezakonito prenesti 
kavo ali pa tehnične predme­
te,« je na začetku dejal Ilija 
Nacevski. 

Ob budnem delu na meji 
pa graničarji niso zapostav­
ljali dela pri izboljšanju boj­
ne pripravljenosti in idejno-

•.. 

Žarko Matič 

politične trdnosti kolektiva. 
Pri tem je imela pomembno 
nalogo mladinska organiza­
cija, skupina komunistov in 
pa odbor za red in disciplino 
ter samozaščito. 

Karavlo Franca Leskoška­
Luke obdajajo obdelana pol­
ja. Del je posajen s krompir­
jem in del s koruzo. Na drugi 
strani so posadili čebulo, so­
lato, korenček in drugo ze­
lenjavo. Nasadili so tudi sad­
no drevje. Vse to priča, da so 
tudi dobri gospodarji in se 
tako vključujejo v gospodar­
sko stabilizacijo. Veliko ze­
lenjave pridelajo sami, zredi­
jo tudi nekaj prašičev. Veli­
ko prihranijo tudi tako, da so 
zmanjšali porabo električne­
.ga toka, vode in še kaj. 

Od prijaznih gostitel)ev· 
smo se kmalu poslovili, da 
jih ne bi preveč zadrževali, 
saj jih je čakalo še veliko de­
la pri dokončni ureditvi ka­
ravle in njene okolice. 

Obiskali pa smo tudi sta­
rešino Žarka Matica in ga 
vprašali, kakšen kolektiv je 
v karavli Franca Leskoška­
Luke. »To je že nekaj let ena 
najboljših karavel v naši 
enoti. S svojim delom so se 
izkazali na vseh področjih 
dela in življenja. Sicer pa je 

Vojaka Ahmet Jusuf in Borko Cvetkovič ter njun zvesti 
spremljevalec pes Grom med rednim obhodom meje 

položaj ob meji, ki jo nadzira 
naša enota, dober. Že nekaj 
let nismo uporabili orožja. Z 
avstrijskimi obmejnimi or­
gani dobro sodelujemo, ven­
dar to ne pomeni, da smo s 
tem tudi zadovoljni«. 

Žarko Matič je tudi pove­
dal, da graničarji prav goto­
vo ne bi mogli tako uspešno 
opravljati svojih nalog, če 
jim pri tem ne bi tako vse­
stransko pomagali delavci 
organov za notranje zadeve 
in carine. Najpomembnejši 
p9močnik in zaveznik grad­
ničarjem pa so prebivalci ob 
meji. Takoj jim sporočijo, če 
se v njihovi okolici pojavi 
neznan človek ali avtomobil. 
Zgodilo pa se je že, da so 
sami pripeljali človeka, ki je 
hotel ilegalno prestopiti 
mejo. 

Jože Laznik 

»Graničarji prav gotovo ne 
bi mogli tako opravljati svo­
jih nalog, če nam ne bi po­
magali prebivalci. Številčno 
nas je premalo. Vsi se zave­
damo pomena dobrega sode­
lovanja, zato se trudimo, da 
bi ga še izboljšali, s tem pa bi 
še bolj oživeli našo zamisel 
splošne ljudske obrambe in 
družbene samozaščite,« je 
ob koncu poudaril Žarko 
Matič. 

Ustavili smo se tudi v Dra­
vogradu in obiskali tamkaj­
šnjo krajevno skupnost. 'raj­
nika Jožeta Laznika smo 
vprašali, kako sodelujejo z 
graničarji. »Starešine iz ob­
mejne enote, se pravi iz kara­
vel, so vključeni in aktivno 
delajo v vseh organih krajev- . 
ne skupnosti, socialistične 

zveze in drugje. Skupaj smo 
načrtovali in napeljali sistem 
telefonije v obmejnem pasu. 
Še bi lahko našteval akcije, 
kje vse sodelujemo z gra­
ničarji. . . Zavedamo se, da 
so karavle sestavni del naše 
krajevne skupnosti, torej ži­
vijo z nami. Zato se ne deli­
mo na graničarje in krajane, 
saj smo vsi prebivalci te kra­
jevne skupnosti.« 

Bojan Kuntarič 

Dragan Panič Dane Čudič Dragan Janjic 

Med graničarji na Uoriškem 
Obdana z zaselki in vasjo, 

vinogradi in zelenjem je ka­
ravla Neblo prej podobna 
počitniškemu domu kot pa 
vojaškemu objektu. Ta vtis 
utrjujejo tudi številna šport­
na igrišča, ki so jih zgradile 
pridne roke številnih genera­
cij graničarjev. Povsod okoli 
karavle pa vladata red in 
čistoča. 

S komandirjem karavle 
Danetom Čudičem smo sedli 
za prostrano mizo na dvo­
rišču, pridružila pa sta se tu­
di desetar Dragan Janjič in 
vojak Dragan Panič, ki nas je 
takoj opozoril na vzorno so­
delovanje š krajani. Poudaril 
je, da je to pristno, močno in 
vsakdanje. Skupaf s krajev­
no skupnostjo so pripravili 
načrt za varovanje državne 
meje, prirejajo skupne pro­
slave ob dnevu JLA, 29. no­
vembru, dnevu mladosti, 
dnevu graničarjev in druge. 
Tudi letošnji praznik so pro­
slovali družno. Bilo je še po­
sebej slovesno, saj so hkrati 
proslavili tudi štirideseto 
obletnico delovanja in varo-

vanja državne meje nove Ju­
goslavije. 

Dragan Janjič je pomo­
čnik komandirja in je svojo 
nalogo ocenil takole: »Ni tež­
ko nadomeščati in opravljati 
komandirjevo nalogo. Naš 
kolektiv je enoten, vsi pa 
smo dojeli smisel naših dolž­
nosti, učenja in vsega druge­
ga, kar sodi k varovanju naše 
meje«. 

To je potrdil tudi starešina 
, Dane Čudič, ki je posebno 

poudaril zaupanje v gra­
ničarje in skupna prizade­
vanja mladinske organizaci­
je, članov zveze komunistov, 
sveta za red in disciplino, ki 
skupaj skrbijo, da njihov ko­
lektiv dosega najboljše de­
lovne rezultate. Kako oprav­
ljajo svoje dolžnosti na meji, 
kako so bojno pripravljeni, 
kako vzdržujejo orožje in 
tehniko, pa pove dejstvo, da 
so bili ob dnevu graničarjev 
najboljši v enoti, ki ji pove­
ljuje Radomir Lazič. 

Dobrih uspehov pa gra­
ničarji iz karavle Neblo niso 
dosegli samo _na področju 

vojaško-strokovnega uspo­
sabljanja in idejnopolitične­
ga izobraževanja, ampak tu­
di drugje. Tako so letos na 
svoji »farmi« veliko pridela­
li. Vrtnine, ki jih pridelajo, 
zadoščajo vsem njihovim po­
trebam.· Prav tako se sami 
oskrbujejo s svinjskim me­
som, ki ga priredijo. Poma­
gali pa so tudi drugim kara-., 
vlam, ki nimajo možnosti 
pridelovati zelenjave in pita­
ti prašičev. Privarčevali so 
tudi veliko vode, plina, elek­
tričnega toka in sami opravi­
li nekatera vzdrževalna dela 
na poslopjih, ki jih imajo. 

Ob koncu obiska je vojak 
Dragan Panič, sicer vzoren 
vojak, dejal: » Vojaki smo ve­
liko prispevali k takšnim re­
zultatom naše karavle. Toda 
veliko zaslug ia to ima tudi 
na$ komandir Dane Čudič, 
ki nas je .vedno pravilno 
usmerjal in dajal tehtne na­
svete za še boljše delo. Uspe­
hi so potrdili, da je imel 
prav«. 

Mile Gojkovič 

Vedno pripravljen pomagati 
Pogovor z Dušanom Tišmo 

drugič upokojil v upravnem 
organu za ljudsko obrambo 
mesta in občin Maribora. 

Že od nekdaj ima Dušan 
Tišma veselje s fotografira­
njem, doslej je posnel dosti 
dogodkov in pripravil tudi 

,razstavo svojih fotografij. V 
njegovem arhivu se je nabra­
lo dosti posnetkov s podro­
čja civilne zaščite, ZRVS in 
obrambnih priprav. 

Z zdravniško ekipo v okvi­
ru civilne zaščite je bil tudi 
na različnih potresnih po­
dročjih doma in v tujini. Z 
mariborsko in republiško 
zdravstveno ekipo je bil 
vključen v akcije ob potresih 
v Skopju, Tolminu, na Koz• 
janskem, v Banjaluki in v 
Italiji. Posnel je vrsto dogod­
kov za razstavno gradivo. 

Kljub upokojitvi nikoli ne 
_miruje. Malo bolj ko1 doslej 

skrbi za svoje zdravje. Uk­
varja se s kolesarjenjem, uži­
va v naravi in· koristno pre­
življa svoj prosti čas. Še ved­
no pa je pripravljen pomaga­
ti kot voznik, če je njegova 
pomoč potrebna. 

Vedno je bil na svojem de­
lovnem mestu znan kot člo­
vek, ki zna skrbeti za svoje 
vozilo in ga v redu vzdrževa­
ti. Pri mestni konferenci 
ZRVS Maribor je še vedno 
član komisije za IPD. V kra­
jevni skupnosti Koroška vra­
ta je predsednik komisije za 
oživljanje in ohranjanje tra­
dicij NOV in član poravnal­
nega sveta pri svetu krajev­
ne skupnosti. Tudi v pri­
hodnje je pripravljen sodelo­
vati na različnih področjih, 
če bi bila njegova pomoč po­
trebna. 

M.K. 

Razširjanje dejavnosti 
Gasilci utrjujejo bratske vezi 

Dušan'Ti.Jma je dobil zlati 
znak ZRVS Jugoslavije za 
svoje požrtvovalno in 
uspešno delo v organizaciji 
ZRVS.in za uspehe na„po­
dročju podružbljanja SLO in 
DS. Za dosedanje delo je že· 
prejel red za hrabrost, red za­
slug za narod 2. vrste, red za 
vojne zasluge 3. vrste, red za 
vojaške zasluge s srebrnimi 
meči in red republike z bro­
nastim vencem. Poleg števil­
nih priznanj s področja SLO 
in DS mu je republiški sek­
retariat za notranje zadeve 
podelil značko vzornega voz­

V pripravah na programsko-volilno konferenco ZRVS v· 
Domžalah so izdelali poročilo, ki je dobro in v pregledni 
obliki zajelo vso dejavnost rezervnih vojaških starešin v 
občini. UgotoVili so, da so veliko bolj uspešno delovali 
znotraj ZRVS, v večji meri pa se vključujejo v delo v drugih 
okoljih. 

Gasilsko društvo v Ad­
lešičih, v Beti krajini, ki je 
bilo ustanovljeno pred pet­
desetimi leti, je v času svoje­
ga obstoja odigralo po­
membno vlogo pri.prebujan­
ju revolucionarne zavesti v 
Beli krajini in utrjevanju 
bratskih vezi med prebivalci 
z obeh bregov mejne Kolpe. 
Visoki jubilej so proslavili 
pod pokroviteljstvom pobra­
tene krajevne skupnosti Sta­
ra Ljubljana, ki so ga združili 
še s proslavljanjem belo­
kranjskih izseljencev in voj­
nih ujetnikov. Ob tej prilož­
nosti je podpredsednik KO 
ZZB NOV Stara Ljubljana 
Vladimir Verhek izročil do­
mačim gasilcem ključ nove­
ga kombiniranega gasilske­
ga vozila, nad katerim je 

prevzela pokroviteljstvo KS 
Stara Ljubljana. Visoki jubi­
lej so obeležili z izdajo gasil­
skega zbornika »Petdeset let 
gasilskega društva v rdečih 
Adlešičih«, ki ga je zbral, 
uredil in izdal Janez Kranjc 
iz Ljubljane ... 

Gasilci v tej krajevni skup­
nosti ob Kolpi že vrsto let 
prispevajo h krepitvi brat­
skih vezi med prebivalci 
dveh republik, ki pa jih že 
stoletja druži skupna usoda., 
Tako so se trdno povezali z 
gasilci iz Karlovca, Ozlja, 
Duge Rese, Mahičnega, 
Mržljakov, Priličev itd. So­
delovanje je dobilo poglob­
ljene oblike, ki odsevajo tudi 
na drugih področjih družbe­
nega ži\'.ljenja. V zadnjem 

času so se poglobile tudi vezi nika. 
z uredništvom »Karlovački Prvega julija 1942 je kqt 
tednik«, ki so ga med revolu- mlad' aktivist odšel v partiza­
cijo tiskali v tej krajevni ne, v Bukovački odred se­
skupnosti, ravno tako pa z verne Dalmacije Sime Dub:t­
novinarji radia Karlovac. jiča. Pozneje je bil v 3. dal­
Skratka, v krajevni skupno- matinski udarni brigadi do 
· sti Adlešiči so na široko sedme ofenzive, kasneje pa 
odprli vrata bratskemu sode- se je brigada pripojila 13. pri­
lovanju, ki ne ostaja samo morski diviziji. Z brigado je 
pri besedah, ampak vedno med vojaškimi operacijami 
bolj prerašča v dejanja. obšel Liko, Kordun, Banijo, 

Ob jubileju so zaslužnim ?el Bosne in Dalmacije: Svo­
gasilskim delavcem in gasil-· JO borbeno pot Je z brigado 
cem podelili številna krajev- končal v _boJu za Trs~ m Ihr­
na, občinska in republiška sko _B~stnco. Po vo~m Je kon­
gasilska odličja. Posebne po- čal_ mzemrsko oficirsko šol~ 
zornosti so bili deležni trije m Je _bil do leta 1956 ak~1vm 
od še živečih ustanoviteljev ?taresma ~ JLA. PozneJe se 
GD Adlešiči _ Niko in An- Je zap_oshl kot _r_:eferent v za 
ton Veselič ter Miko Skube. operativno tehmcno sluzbo 

v oddelku za lJudsko obram­
~lavko Dokl bo kraja Maribor. Lani se je 

Res pri tem niso delali povsod enako, saj bi denimo v 
nekaterih delovnih organizacijah in krajevnih skupnostih 
lahko imeli rezervni vojaški starešine pomembnejšo vlogo. 
Ob tem pa ostaja še vrsta nalog, v katerih bi se lahko člani 
ZRVS aktivno vključili. Po tem sodeč krajevne organizacije 
ne delujejo tako, kot bi morale. Njihova naloga za prihodnje 
je, da izboljšajo delo na tem področju. · 

Programsko-volilne konference se je udeležil tudi pred­
sednik skupščine občine Domžal Karel Kušar, ki je med 
drugim izrekel priznanje rezervnim starešinam za njihovo 
delo minulem obdobju in hkrati opozoril, da je pred njimi še 
veliko nalog, predvsem pa naj bi več storili za poživitev dela 
obrambnih krožkov. 

Vse to so delegati sprejeli in vnesli v programsko osnovo 
dela za prihodnje obdobje. Občinska konferenca ZRVS se 
bo zavzemala za večjo vključenost članov v vse oblike druž­
benega življenja, predvsem pa jim nalaga vrsto nalog pri 
obrambnem usposabljanju. 

Ob koncu konferene so za predsednika znova izvolili Sta­
nislava Česna, ki je organizacijo uspešno.vodil tudi v minu­
lem mandatnem obdobju. Vojislav Savkovic 
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srečali na cesti osemdesetlet­
nega Antona Cesarja. 

Od obljub se ni še nihče zredil 
ve s širšim Kozjanskim nas Je­
zijo. Še vedno ni asfaltirana za 
nas življenjsko pomembna ce­
sta iz Rimskih Toplic. Zatika 
se tudi pri elektriki. Slaba na­
oetost žre kmetom živce. Elek­
tru Celje pa precej manj, saj ne 
kaže nikakršnega razumevanja 
za naše probleme. Nasprotno 
pa nam Elektro Krško - žal 
smo razdeljeni med ti dve or­
ganizaciji - daje kolikor more. 
Z njihovo pomočjo smo napel­
jali šest kilometrov kabla. 

»S petinsedemdesetletno že­
no živiva sama, brez otrok, na 
24 hektarih zemlje, s petimi 
glavami živine ... Dal bom so­
rodnikom, pomagajo nama, 
skrbijo za naju, samoto odgan­
jajo od hiše, prijetneje je tako,« 
je razpredal v senci, betežen in 
ubog. 

»Če so drugi živeli razkošno, mi nismo krivi!« 
Slišati je bilo kot tožba in 

...gnev hkrati. 
»Še malo in ostali bomo brez 

~trok, _ki:netije brez gospodar­
Jev, hribi brez ljudi,« je Franc 
Bezgovšek z odločno besedo 
udaril med razpravljalce na 
laški borčevski letni sku­
pščini. 

Franc Bezgovšek: Če bo šlo 
tako naprej, bodo kmetije v 
desetih letih spraznjene!« 

Tako mislijo v hribovitih 
predelih Kozjanskega, okoli 
partizanskega Jurkloštra, pod 
Volušem, na Polani, Henini, 
Marofu, v Mišjem dolu. V teh 
bregeh so se ljudje še nedavno 
peklili za grofa in veleposestni­
ka. Trpko žulijo v sebi to gren­
ko resnico: malo novega se je 
naselilo v grapah, ki se izgubl­
jajo proti Lisci. 

Skozi slikovite kanjone, ki 
jih je skozi davnino ustvarila 
čista, skorajda kristalna Gra­
čnica, se človek pridrevi v 
Jurklošter pol po alfaltu pol po 
makadamu, mimo spomenika 
»živemu zidu« in padlemu he­
roju lliji Badovincu. 

Starodavno naselje 
Starodavno naselje, stis­

njeno v ozek prostor med hri­
bovjem in Gračnico, bogu in 
ljudem za hrbtom, kot še da­
nes trdijo hribovci, najpopol­
neje označuje troje dejstev. To 
in še kaj, vendar ne veliko, je 
preostalo ljudem tu naokoli, 
da se pohvalijo. 

Anton Cesar: »Le kdo bo 
zemljo obdeloval?« 

Prvič, samotno dolinsko ko­
tlino so si pred davnim časom 
izbrali za svoje poslanstvo me­
nihi kartuzijanci, natančneje 
škof Henrik, ki je okoli leta 
1172 ustanovil kartuzijanski 
samostan v Jurkloštru. Pozne­
je je bil samostanskim očakom 
zelo naklonjen tudi celjski gro- ·· 
fovski rod, še posebej Friderik. 

Samostan z edinstvenim 
cerkvenim stolpom pada med 
naše najpomembnejše kultur­
nozgodovinske spomenike. 
Drugič, Jurkloštrčani vedo 

povedati, da je bila v njihovi 
cerkvi pokopana Veronika De­
seniška, druga žena celjskega 
grofa Friderika, ena najbolj 
znanih osebnosti v naši literar­
ni zgodovini. Kje je pokopana, 
ne ve nihče. 

Tretjič, na območju Jurk-· 
loštra je poleti 1944 nastala 

»jurkloštrska republika«, vo­
jaško-politično telo z vsemi 
elementi in lastnostmi, ki 
opredeljujejo takšno tvorbo. 
Na osvobojenem ozemlju je bi­
lo izredno močno partizansko 
šolstvo, ki mu je sledilo gospo­
darstvo, do potankosti paje bi­
lo organizirano politično živl­
jenje. Ljudski odbori so bili 
demokratično izvoljeni, imeli 
so že oddelke za gozdarstvo, 
lovstvo, k,i;netijstvo, trgovino 
in obrt, 15"rosveto in kulturo, 
zdravstvo ... 

»Odločali smo, kot danes ne 
odločamo,« je bilo nekajkrat 
slišati tisti dan, ko smo se pre­
bijali skozi te tri oprne točke 
jurkloštrske biti. 

» Nič takega ni, kar bi 
ljudi vezalo!« 

Zraven novega poslopja v 
dolini, enega redkih v zadnjih 
letih, v skromni hišici pod 
košatim drevesom, uraduje 
vodja in tajnik krajevnega ura­
da, Edi Gračner. 

»Krajevna skupnost Jurk­
lošter, največja v laški občini, 
pove, premore v 360 gospo­
dinjstvih 981 ljudi. Spada v ne­
razvito območje občine in se-

Edi Gračner: » Rad sem op­
timist. Zdi se mi, da se izse­
ljevanje ustavlja, da je tudi 
otrok nekaj več, vprašanje 
je le, ali bomo znali to izko­
risti ti.« 

veda Kozjanskega, kolikor ga 
je še v občini. To velja za kraje 
Jurklošter, Breze in Vrh. 

Le okoli dvajset čistih kme­
tov premoremo, ostali so pol­
proletarci, ki hodijo na delo v 
Laško, Štore in Celje. Deset jih 
zaposluje TIM-Laško, tozd 
ESOT, petnajst celjsko gozdno 
gospodarstvo in še nekaj Le­
sna galanterija v dolini Gračni­
ce, nekaj tudi hrastniški rud­
nik. Dnevno se seli iz kraja v 
kraj sedemdeset ljudi.« 

Z avtobusnimi zvezami so še 
kar zadovoljni, ne pa tudi z av­
tobusom celjske tovarne EMO, 
ki s svojim avtobusom vozi v 
Celje deset delavcev, ne da bi 
dovolila, da poberejo še kakš­
nega drugega potnika. Admi­
nistracija je očitno tudi tokrat 
močnejša od življenja. Skoraj­
da prazen avtobus je ob čaka­
jočih potnikih kar preveliko 
razkošje za današnje, stabiliza­
cijske čase. . 

»Rotili smo EMO in celjsko 
prevozniško podjetje Izletnik, 
naj spremenijo to progo v de­
lavsko ... S tem se je ukvarjala 
OK SZDL v Laškem. Zaman! 
Nekateri plotovi so še vedno 
previsoki,« je nemočen Gra­
čner. Zaradi vsega tega, pravi, 
se bosta pravkar izselili še dve 
mladi družini. Ustreznega pre­
voza na delo ni, torej tudi ne 
možnosti za preživetje. Redne 
avtobusne zveze so sicer do­
bre, vendar ne ustrezajo de­
lavcem. 

»Nič takega ni, kar bi ljudi 
vezalo,• je nekoliko pozneje 
dejal starejši možakar pod 
košatim drevesom v samem 
središču Jurkloštra. 
Čez nekaj borih let bo te be­

sede premlevalo tudi tistih 
osemnajst otrok, ki še hodijo v 
jurkloštrsko štirirazrednico in 
preostalih sedem, ki še gulijo 
šolske klopi v beninski šoli, v 
poslopju, kjer je bila v obdobju 

»jurkloštrske partizanske re­
publike« prva šola na osvobo­
jenem kozjanskem ozemlju in 
ena prvih na Štajerskem. Šola 
na Henini je imela štiri oddel­
ke s 113(!) učef\Ci, Jurklošter 
pa dva oddelka s 130(!) učenci. 

Različna merila 
za gospodarnost 

Danes otrok ni, jadikujejo v 
jurkloštrskih zaselkih. Po voj­
ni so zgradili novo šolo v Jurk­
loštru, osemletke so bile na 
Henini in v središču krajevne 
skupnosti. Danes se vozijo v 
več kot dvajset kilometrov od­
daljene Rimske Toplice in na 
Planino. 

»Je to gospodarno? Toliko 
vozarjenja, se vprašujeta Gra­
čner in Bezgovšek in vsa ostala 
jurkloštrska srenja, nekdaj ze. 
lo uporniško razpoložena, z 
dušo in srcem za stvar, za nji­
hovo »jurkloštrsko republi­
k?«· Pred ukinitvijo, pravijo.je 
bilo v obeh osemletkah okoli 
tristo otrok. Ko so leta 1953 v 
kraju ukinili še žago, je začelo 
število otrok naglo upadati in s 
tem seveda tudi prebivalcev. 

Pravimo, zdaj je treba stisni­
ti pas, ker smo prej živeli raz­
košno in treba je razumeti, da 
ni denarja. Da je z naložbami 
konec. Konec z modernizacijo 
cest. Vse to razumemo, 
vprašanje je le, kdo in kje je 
živel razkošno? Mi na manj 
razvitih območjih? Že tako 
smo najmanj dvajset let za 
ostalimi, naj pademo še za 
dvajset?« 
Gračner prekipeva. Različna 

merila za gospodarnost ga raz­
burjajo. Merila, ki bodo napo­
sled dosegla le to, da se bodo 
nekatera območja v Sloveniji 
povsem izpraznila. 

Poslovimo se od Gračnerja. 
Zatopi se v papirje. Za našim 
hrbtom ostaja kolikor toliko 
sodobna sprejemna in oddajna 
aparatura, bržkone za potrebe 
splošnega ljudskega odpora. 
Ali res splošnega, če pa ni 
ljudi? 

Pri Volavšku na Polani 
premlevamo kmetijske nate­
zalnice, križpotja in težave, 
(ne)umnosti in nedorečenosti, 
puhel aktivizem, navadno še 
rojstnega dne ne preživi. 
Vročina naravnost grize vre­

bri. Proti Henini zrak trepeta v 
meglicah. Na poljih in travni­
kih ni žive duše. Ob cestnem 
robu se praši in duši razoglav 
možakar. Kot da je življenje 
izumrlo ali se vsaj ustavilo. Za 
nedoločen čas ... 

Kmetijska zadruga Laško, 
izvemo, nima ustreznih ljudi, 
ki bi vodili kmetijstvo v Jurk­
loštru. In rekli so še, da se ne 
izplača. Zato so krajani sklicali 
problemsko konferenco o 
kmetijstvu. 

Vse več je praznih 
hlevov 

Razgretost je naredila svoje. 
Ljudje so povedali, kaj jih teži, 
zakaj odhajajo, kaj storiti. 

Ustanovili so kmetijsko sek­
cijo. Povedali, da se kmet 
počuti osamljen v svojih priza­
devanjih. Da je nezaupljiv. 
Včasih, so rekli, ko smo imeli 
svojo zadrugo, so bili hlevi pol­
ni, danes pa prazni. Dva silosa 
na Marofu, zgrajena z našim 
denarjem, sta že pet let prazna. 
Že dve leti obljubljajo, da bo 
na Marofu tristo glav pitan­
cev ... To bi pomenilo dodatno 
zaposlitev za ljudi. Zapisali so: 
imamo lepe možnosti za ovče­
rejo. Spomnili so se na načrte 
za farmo piščancev na Marofu. 
Šeststo jih bo, je obetal direk­
tor kmetijske zadruge ... 

Franc Bezgovšek je predsed­
nik jurkloštrske borčevske or­
ganizacije. 

»Šestdeset odstotkov prebi­
valcev v krajevni skupnosti je 
starejših od šestdesetih let in 
če se bo izseljevanje nadaljeva­
lo tako hitro kot sedaj, bodo 
kmetije v desetih letih prazne. 
O tem smo razpravljali tudi 
borci. Obljubljeno je bilo, da 

bodo razširili obrat TIM. v dru­
gi polovici lanskega leta naj bi 
delo dobilo že dvajset kraja­
nov. Ostalo je le pri besedah. 
Telefon ima sicer res vsaka vas 
pa tudi vodo, le cestne poveza-

· Ljudje s televizije, ki so si 
prišli ogledat teren zaradi sla­
be slike, so pošteno vrgli karte 
na mizo: vsaj zaenkrat ni ni­
kakršnih pogojev, da bi se po­
loža.i izbolišal. « 

Cesar je bil v partizanski de­
lavski četi v okolici Jukloštra. 
V partizansko vojsko je odšel 
po napadu na Kozje, 9. septem­
bra 1944". Odšel bi v Kozjanski 
odred, če ne bi bil bolan in je 
dr. Drolc odredil drugače. 

»Takšnih, betežnih in samih, 
je še kar nekaj tu okoli; po ko­
lotačah, meni podobnih, se je , 
grenko pošalil na svoj račun. · 
Tudi veliki kmetje so med nji­
mi, ki ne vedo, kaj bo pozneje, 
ko njih ne bo več. Ne vemo, 
kdo bo zemljo obdeloval, če jo 
sploh bo kdo. Vidite, pred voj­
no in po njej je bilo tu precej 
žag in mlinov. Danes sta od 
devetih žag ostali le dve. Bi pa 
res lahko malo bolj pogledali 
na tole Kozjansko!« 

In tako· jurkloštrski ljudje 
lebdijo v zraku in obljubah. 
Pomoč je in je ni. Še največ je 
obetov. In še več starosti, nad­
ležne, nejevoljne, brez upov, 
zagledane v trpljenje osamlje­
nega odhajanja. 

Albin Volavšek: »Danda­
našnji je težko povedati re­
snico, četudi v mirnem to­
nu, ker ti potem kaj hitro 
zabrusijo, da si nergač. Jaz 
mislim, da je krivo prej to, 
da neradi slišimo resnico. 
Ni dvoma, da smo veliko 
naredili, pa kaj bi se kar na­
prej hvalili - dobro delo se 
samo pohvali.« 

Med Jurkloštrčani je precej 
borcev. Ni socialnih proble­
mov, tudi stanovanjskih ne. Le 
sami so, preveč sami. Mladi 
odhajajo, opozarjajo na sleher­
nem borčevskem sestanku, ko 
se vrnejo na domačije, - znova 
premlevajo samoto in jo odri­
vajo. Zakaj nam ne pustite šole 
v JuI'kloštru, na Henini, čemu 
nam odtujujete otroke? Glejte, 
modrujejo, kako je s tem pre­
važanjem otrok. Clovek se vozi 
in vozi, le malo je doma, mla­
dost se hitro navaja in - odva­
ja ter kaj kmalu pozabi na 
dom. 

Oddrsal je naprej, v globačo, 
počasi, previdno tipajoč s pali­
co se je spustil v tesno dolini­
co, v jutrišnji dan, ki bo natan­
ko takšen kot današnji, kot je 
bil včerajšnji. Z manj obljub in 
več razumevanja bi lahko bil 
drugačen. In tudi stabilizacij­
ski davek bi lahko bil pravi­
čneje razdeljen. 

Nekdo bo v prihodnje zago­
tovo zahteval račun za ta ne­
nehna odhajanja. če že ljudje 
ne, pa narava. Vrnili smo se že iz razžarjene 

Polane. od Volavška,.ko smo Milenko Strašek 

Odmev na Nagrado vstaje 
2e večkrat sem, tudi javno, poudaril, 

da nisem pristaš denarnih nagrad, ker 
menim, da bi bilo bolje, če bi bolj pošte­
no plačali pisateljsko delo oziroma delo 
nasploh. Sploh bi bilo treba natančneje 
opredeliti pojem nagrada, ko že razprav­
ljamo o njih. Navadno je s tem pojmom 
povezan tudi denar. V našem primeru, 
torej pri Nagradi vstaje slovenskega na­
roda, gre za povsem drugo stvar. Rekel , 
bi: pisno prizJ:lanje, listina ... Vendar ne: 
tam jasno piše, da Republiški odbor 
ZZB NOV Slovenije podeljuje (nam) 
Nagrado vstaje slovenskega naroda za 
leto 1984. 

Tako piše za posameznike, tako tudi 
za naše štiri skupine. 

Kljub . vsej skromnosti človeku godi 
kakršnokoli priznanje, podeljeno javno 
in objavljeno v vseh občilih, obide ga 
občutek, da njegovo nesebično delo 
vendarle ni ostalo neopaženo. 

Bržkone so se tako počutili tudi drugi. 
Prepričan pa sem, da se vsaj nekaj njih 
ni povsem tako, kajti dobili so (smo) 
nagrado, ki to ni bila. Ne delam za de­
nar, vendar se mi zdi, da bi vendarle bilo 
dobro, če bi končno natančno opredeli­
li, kaj je kaj. 2e res, da sleherno prizna­
nje človeka spodbudi in da so bile te 
»listine« izročene z najboljšim name­
nom, vendarle ostaja grenak priokus. 

In naprej: zelo slabo sem se počutil, 
ker sem »nagrado« dobil tako »ppzno«. 
Zakaj pozno? Priznanje naj človeka 
spodbuja, ohrabruje, mu daje moči za 
prihodnje delo. Jaz sem oddajo še po­
mnite tovariši na ljubljanskem radiu 
urejal celih osemnajst let. Sam! Tudi 
razširil sem jo. V vsem tem času nisem 
prejel niti enega samega priznanja, ure­
jati· pa sem jo nehal pred desetimi leti. 
Sprašujem se torej, zakaj tako pozno ta 
»nagrada«? Vse to se mi zdi žaljivo. Kot 
da bi nekdo hotel popraviti zamujeno. 

še enkrat: niti jaz in gotovo tudi drugi 
ne pišemo za »nagrade«, res pa je, da 
takšne »nagrade« ne vplivajo na nas 
spodbudno, kot bi morale in je bržkone 
tak tudi njihov namen. Kvečjemu de-. 
moralizirajo. Zlasti še ob tako bednih 
honorarjih (za kronike, denimo), ki za­
gotovo niso »plačane po delu«. Torej: 
spet gre za zanesenjaštvo. Pri tem pa 
veliko ljudi; tudi borcev, misli, koliko 
neki zaslužimo s svojim, pogosto prav 
neprijetnim delom. Prišel sem torej do 
jedra problema. Prav te dni, ko sem do­
bil »nagrado«, sem moral ničkolikokrat 
slišati od znancev, prijateljev, soborcev 
stavek, češ, spet si dobil kupček denar­
ja. In to je zame - žaljivo. Ivan Jan 

Odgovor Petra Levca, predsednika ži. 
rije za podeljevanje nagrad vstaje slo­
venskega naroda, ki ga objavljamo v 
celoti. 

»Ivan Jan upravičeno negoduje nad 
tem, ker se pri. naših nagradah vstaje 
beseda »nagrada« marsikdaj napatno, · 
uporablja. Kopijo te svoje kritike je ko­
nec julija poslal direktno meni. Žiriji, ki 
odloča o teh nagradah, namreč zadnja -
tri leta predsedujem jaz. Janova kritika 
zato leti name, se pa z njo popolnoma 
strinjam. 

Nagrade vstaje slovenskega naroda so 
bile prvič podeljene leta 1966. Vsako le­
to jih je pet. Toda leta 1978 je naš repu­
bliški odbor ZZB NOV poleg tradicio­
nalnih nagrad prvič podelil tudi nekaj . 
moralnih priznanj, namenjenih zasluž­
nim u.redniAtvom ali ustanovam. Žal pa 
za taldna priznanja ni uvedel posebnega 
naziva, zato se je izraz »nagrada vstaje« 
odtlej mehanično uporabljal tudi za 
omenjena moralna priznanja. Takšno 

•poimenovanje pa ni bilo najbolj posre­
čeno in če doslej ni bilo deležno javne 
graje, je bilo to nedvomno mogoče Je 
zato, ker članov »nagrajenih« uredni­
štev ali uredniških odborov nismo poi­
mensko navajali, prav zato je neustrez­
na beseda »nagrada« tudi manj motila. 
Letos pa so bili člani treh »nagrajenih« 
(beri: javno pohvaljenih) skupin poi­
mensko našteti. V takem primeru pa 
neustrezen izraz »nagrada« lahko po­
vzroči resne nesporazume. Ne trdim, da 
se je naAa žirija tega problema dovolj 
zavedala, a zavedala se ga vendar je, 
Zato sem ob letošnji (pa tudi ob lanski 
in predlanski) podelitvi nagrad v imenu 
žirije posebej poudaril, da tiste!, kar Re­
publiški odbor ZZB NOV podeljuje za. 
služnim uredniškim odborom, niso de­
narne nagrade, ampak moralna prizna­
nja. To nujno in javno izrečeno pojasni­
lo-pa je naš tisk zamolčal. 

To seveda ne pomeni, da so novinarji 
krivi za tisto, kar upravičeno graja tova­
riš Jan. Nikakor ne! Pravi vzrok tiči 
drugje in je zdaj že tudi odstranjen. Zna­
no mi je, da bo republiški odbor ZZB 
NOV Slovenije na prvi naslednji seji 
uvedel primeren naziv za omenjena mo­
ralna priznanja in zato ob naslednjih po­
delitvah teh nagrad in pri.znanj ne bo 
več nobene nejasnosti glede tega, kaj je 
kdo prejel, ali priznanje ali pa res na­
grado.« 
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Po izteku 31. puljskega filmskega festivala 

Presledek med dvema poglavjema 
Ena izmed očitnih posebnosti letošnjega festivala 

jugoslovanskega igranega fllma je bila domala P?Polna 
odsotnost fllmskih del, ki bi obravnavala voJno ter 
narodnoosvobodilni.boj in revolucijo. Z izjemo Bulajice­
vega Velikega transporta.~ploh_nil!mo vide_vali parJi­
zanskih uniform na letošIJJih puljskih fllmskih platnih. 
Vojni čas je sicer - deloma in iz posebnegl! zornega k~ta 
- v svojem fllmu Zadarski memento odsllkal še Joakim 
Marušic, čigar protagonist, kme~ki si~ iz Dol<;a, !"! pred 
nami podoživel vseh dolgih petindv_aJset lf;t i~a!1ske 
okupacije Zadra ter v njihovem okviru tu~~ naJbolj dra­
matična medvojna leta tja do »padca Italije«; samo o!1 
strani, v nekaj retrospektivnih remini~cencah pa_ se ga Je 
dotaknil tudi Aleksandar Fotez v svoJem LazarJu, neke 
vrste psihopatološki študiji o kmečki ženi in materi ter 
njenem sinu, katerih življenje se je dolgih <;lvajse~ let po 
moževi (oziroma očetovi) smrti na sremski fronti utapl­
jalo v tolmunih paranoične brezizhodnosti in razpada, ki 
je posledica v vojni prestanih muk. Toda obeh fllmov_ne 
kaže označevati in obravnavati kot posege v tematiko 
boja in revolucije. Navsezadnje se tudi ob Bula.jicevi 
odslikavi formiranja velike borčevske kolone, ki se z 
banatsko-sremske ravnice skupaj z begunci ter v neneh­
nih spopadih z nemškimi oklepn~mi, leta~skimi_ t"!r 
rečno-mornariškimi enotami pomika proti Savi m 
bosanskim hribom zastavi vprašanje, ali vizualizacija· 
tega dogajanja kakorkoli presega svoj~ epsk(!-priP_o~ 
vedno raven in nam o ljudeh, o odnosih, o dinamiki 
revolucije sporoči kaj več kot zgolj znana, zunanja 
dejstva. " . 
· Kakorkoli že: novih, globljih, pomen vsega, kar Je na 
tem planu nastalo v prejšnjih letih_ in desetl._etj_ih, prese­
gajočih fllmov o narodnoosvobodilnem boJu ~n revolu­
ciji, že nekaj časa ni na spreg~ed. Prat: letošIJJa podoba 
jugoslovanske fllmske usmentve pa Je v tem pogledu 
dosegla skrajnost, lahko bi rekli, da je kar !1eke vrste 
»zmrzlišče«. (Je naključje, da sta prav v tem m takšnem 
trenutku ugledali luč sveta obe knjigi obsežne. štu<!ije 
beograjskega kritika, enega veteranov našega piSfJ-IlJB_ ~ 
fllmu Milutina Čolica z naslovom Jugoslovanski voJm 
fllm? Zdi se, kot daje s tem omembe vrednim publicisti­
čnim dejanjem zaznamovan konec nekega dolgoletnega, 
večdesetletnega prevladujočega toka v strugah jugoslo­
vanske filmske umetnosti.) 

Živo se še spominjamo prav nič davnih ali odmaknje­
nih let (še sredi sedemdesetih), ko si fllmsko-proizvod­
nega programa sploh ni bilo bilo mogoče zamisliti brez 
tako imenovanih partizanskih filmov. Na vsakokratnem 
festivalu jugoslovanskega igranega filma so bila dela, 
osredotočena k tej tematiki, v tako ali drugače opaznem 
ospredju, včasih v kvantitativnem smislu, včasih v k-i:a­
litativnem. Nemalokrat se je k vojni ozirala kar polovica 

vseh v enem letu posnetih f.zlmov. Bila so to leta, ko smo 
zelo zavzeto opozarjali na potrebo po uvedbi in uvelja­
vitvi sodobne tematike, ki pa se je naši takratni fllmski 
avtorji prav v primerjavi s preteklostjo niso lotevali niti 
dovolj pogosto niti dovolj intenzivno. 

Zdaj je - lahko bi rekli kar na vsem lepem - podoba 
jugoslovanskega filma, kar zadeva razmerje med tema­
tiko sedanjosti in tematiko spominov na preteklost, 
docela obrnjeno. Domala vsi fllmi, z zelo redkimi izje­
mami, se ubadajo s sodobnostjo, z aktualnimi temami 
naše družbene in individualne doživljajske sedanjosti (v 
nekaterih primerih zavzeto in prizadeto ter s polno mero 
izrazne sugestivnosti, v drugih poenostavljeno in brez 
potrebnega kritično-razčlenitvenega odnosa), kar nas 
sicer lahko veseli, saj smo si takšnega prodora sodobno­
sti v f.zlm želeli, povsem zadoščeni pa ob teh absolutnih 
premikih poudarkov vendarle nismo in ne moremo biti. 

Preteklost, daljna in bližnja, nam namreč še vedno 
zastavlja vrsto temeljnih in ključnih vprašanj. Brez 
ustreznih odgovorov nanja najbrž ni mogoče živeti. Del 
teh vprašanj živi v nas že dolgo, ne da bi bili - s strani 
umetnosti - dočakali njihovo smiselno in popolno raz­
členitev. Spet druga vprašanja v tej zvezi se odpirajo 
nanovo, hkrati s problemi in dilemami bivanja v sedan­
josti. Nedvomno si, hkrati s posegi v odprte »rane« 
sedanjosti, želimo tudi novih, sedanjim potrebam 
ustreznih vračanj v območja zgodovinskega in življenj­
skega spomina, torej tudi k novim interpretacijam izvi­
rov, resnic in dejstev revolucijskega in osvobodilnega 
boja. 

Znova si želimo fllmskih pričevanj in ponazarjanj tega 
pomembnega dela naše preteklosti, seveda ne več na 
način, ki smo ga že absolvirali in si od njega ne moremo 
obetati več, kot nam je dal. Naš pogled in naše pričako-

. vanje terjata »izum« novega, sodobnega zornega kota, 
novega pristopa, ki izhaja iz naše sedanje senzibilitete in 
sedanjega umevanja zgodovinskega spomina. Ustvar­
jalna fllmska praksa mora začeti pisati novo, naslednje 
poglavje jugoslovanskega vojnega fllma. 

Leta ob začetku osemdesetih (z letošnjim, štiriinosem­
desetim na čelu) pomenijo presledek in logični premor 
med dosedanjimi in naslednjimi poglavji na tej fllmsko 
izrazni razvojni poti. Bulajicev Veliki transport je bil 
nemara eden zadnjih odsevov stare, dosedanje prakse. 
Znanilcev novega sicer še ni na spregled, a se jih nade­
jamo - hkrati z neizbežnim prekrojevanjem in krpa­
njem zdajšnjih natrganih organizacijskih, avtorskih in 
vsebinsko-izraznih »mrež«, v kakršne lovimo, včasih 
uspešno, včasih spet ne, ustvarjalne pobude v raznoterih 
potokih in rekah jugoslovanskega fllma. 

V. Konjar 
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,Novo pri založbi Borec: 

Že dolgo obljubljena· 
»Praška pomlad« 
Končno je prispela iz ti­

skarne že dolgo obljubljana 
»Praška pomlad« Jitija Peli­
kana. V avtobiografiji, ki se­
ga v komaj minuli čas žalost­
nih dogodkov, se prepletajo 
piščevo samopreverjanje in 
ocenjevanje lastne moralne 
in revolucionarne podobe 
ter njegov pogled na dogod­
ke na Češkoslovaškem v 
zadnjih tridesetih letih. 

Pelikana vseskozi prega­
nja misel, kako je mogoče, 
da nekdanji borci za komu­
nizem, za pravice, za enakost 
začenjajo obračati hrbet pe­
rečim problemom in nočejo 
videti težav potem, ko so 
prišli do oblasti. . Senica, izšla pa je v 5000 ·iz-

Knjigo je poslovenil Vlado vodih. 

»Ni nesk·ončnih poti« 

Dr. Franjina pisma sinu je 
priredil za tisk Ivo Zorman. 
Knjiga je izšla v 5000 iz.. 
vodih. 

Se spominjate, da smo 
pred časom v našem tedniku 
objavili odlomek iz pisem dr. 
Franje Bojc-Bidovec sinu? 

No, zdaj je pri naši založbi 
izšla knjiga v pisma ujetih 
spominov in pripoved o ne­
kem ustvarjalnem in nemir­
nem življenju, o dekletu in 
ženi, po, kateri je po spletu 
okoliščin dobila ime naše 
najbolj znana partizanska 
bolnišnica i:n hkrati z njo po­
stala simbol slovenskega 
partizanskega tovarištva. V 
knjigi boste našli odgovor na 
vprašanje, ki ste si ga gotovo 
že zastavili. Kdo je žena, po 
kateri nosi ime partizanska 
bolnišnica Franja. 

B.Ž.J. 

Književniki, udeleženci NOB Borec št. 6 in 7 sekcijo 9. korpusa). 
Na straneh, namenjenih 

poeziji, je objavljena pesem 
Mileta Klopčiča Oktobrsko 
jutro, ki nas uvaja v članek 
dr. Bratka Krefta o nepo­
sredni poetičnosti Klopčiče­
ve poezije. Drugi zapis, o po­
zabljeni himni Antona Lavri­
na pa je prispeval Ciril 
Cvetko. 

Franc Štrimpf- šestdesetletnik 

Franc Šrimpf 

Partizanski kulturnik 
Franc Šrimpf se je rodil 30. 
julija 1924 v delavsko-kme­
čki družini v Krčevini pri 
Mariboru. Kasneje so se pre­
selili v Maribor, kjer je jubi­
lant dokončal srednjo šolo in 
maturiral. · 

Ob izbruhu druge svetov­
ne vojne se je že zgodaj pove­
zal z narodnoosvobodilnim 
gibanjem, bil je mladinski 
aktivist v Mariboru, kjer je 
sodeloval pri tiskanju ilegal­
nih plakatov, okrožnic in tro­
senju. V partizane je šel pole­
ti 1944 in bil v različnih parti­
zanskih enotah: na Pohorju 
v Pohorskem odredu, pozne­
je v Lackovem odredu in v 
Pohorski brigadi, kjer je kot 
borec julija 1944 sodeloval 
pri napadu na železniški 
most in predor v Doliču. De-

loval je tudi v raznih parti­
zanskih tehnikah: v tehniki 
CVT Sever nad Oplotnico in 
nad Slovenjim Gradcem, bil 
je vodja Vojaške tehnike 113 
v Šmihelu ~ad Mozirjem v 
Zgornji Savinjski dolini v se­
stavu IV. operativne cone, 
sodeloval je pri napadu na 
Mozirje. Leta 1945 je odšel 
na Pohorje v tehniko SOVA 
v sestavu 14. divizije, maja 
1945 se je udeležil pohoda v 
Velikovec na Koroškem. Bil 
je borec in kulturnik, v teh­
nikah je pisal poročila za bri­
gade, tiskal Kajuhove pesmi, 
urejal napol literarno glasilo 
Glas iz podzemlja.. . Prvi 
stik z literaturo je doživel v 
partizanih, kjer je začel tudi 
sam pisati, vendar se je kot 
književnik dodobra razvil še­
le po osvoboditvi, ko je štu­
diral slavistiko v Ljubljani in 
pozneje nemščino ter indolo­
gijo v Zagrebu. Po osvobo­
ditvi se je zaposlil kot novi­
nar: bilje odgovorni urednik 
mariborskega Vestnika, 
upravnik radia Maribor, no­
vinar pri Pomurskem vestni­
ku, urednik tovarniškega 
glasila v TAM, novinar pri 
ljubljanskem Delu in na­
zadnje novinar ter urednik 
kulturne rubrike pri mari­
borskem Večeru. 

Njegovo književno in pu­
blicistično delo sega na razli­
čna področja: knjiga »Evro­
pa-Afrika-Evropa« je poto­
pisna povest, »Beg v jutro« 
je roman, »Peš v Ameriko« 
je mladinska povest in slika­
nica, »Avtomobili« pa po­
ljudnoznanstveno delo. Na­
pisal je veliko razprav, ese­
jev in študij s področja indo-

Jogije (O Gandhiju, Aškerc 
in budizem, Kosovel in Ta­
gore). Franc Šrimpf se je 
uveljavil tudi kot plodovit 
književnik in gledališki kri­
tik ter urednik. Veliko in po­
membno delo je opravil kot 
prevajalec: doslej je preve­
del 36 knjig, največ iz ne­
mščine in v sodelovanju z in­
dijskim profesorjem S. S. 
Jainom iz hindujščine. 

Pri vsem tem ni pozabil na 
družbenopolitično delb: bil 
je tajnik Zveze kulturnih in 
znanstvenih delavcev v Ma­
riboru, tajnik Zveze kultur­
nih delavcev Pomurja, pred­
sednik društva književnih 
prevajalcev v Mariboru, član 
odborov Društva slovenskih 
pisateljev, član izvršnega od­
bora slovenskega Orientali­
stičnega društva, član izdaja­
teljskega sveta revije Dia­
logi ... 

Ob odhodu v pokoj se lah­
ko nemoteno posveča litera­
turi in indologiji, med slo­
venskimi književniki je eden 
redkih, ki seznanjajo sloven­
ske bralce s staro in novejšo 
indijsko književnostjo. 

Zanimanje za kulturo in 
književnost je prinesel iz 
partizanov, kjer je bil kultur­
nik in borec in za to delo pre­
jel medaljo za hrabrost. V ne­
katerih svojih literarnih de­
lih se vrača v partizanske 
čase, ki mu pomenijo 
neizčrpen vir literarnega ust­
varjanja. 

Dušan Mevlja 

Junijsko-julijska številka 
Borca, revije za zgodovinopi­
sje NOB in ohranjanje revo­
lucionarnih tradicij,.je tokrat 
ubrana na temo umetnost­
nozgodovinskega umevanja 
zgodovinskih spomenikov. 
Strokovni referati, objavlje­
ni v tej številki, so namreč 
zvečine nastali za enega iz­
med šestih strokovnih po­
svetovanj, ki jih je v sodelo­
vanju z drugimi ustanovami 
pripravilo Slovensko kon­
servatorsko dmštvo v dneh 
23. in 24. junija v partizan­
skem Cerknem pod naslo­
vom »Spomeniki ljudske re­
volucije in ostali zgodovin­
ski spomeniki v odmevu se­
danjosti«. Osnovna tema je 
bila namenjena problemati­
ki spomenikov NOB in spo­
minskih območij ljudske re­
volucije ter delavskega gi­
banja. Takšnih spomenikov 
je bilo še pred nekaj leti v 
Sloveniji evidentiranih več 
kot 2400 in jim je bila zlasti v 
zadnjih letih namenjena po­
sebna skrb; svoje prednost­
no mesto imajo v programu 
varstva kulturne dediščine v 
tem srednjeročnem načrtu 
spomeniškovarstvene dejav­
nosti v naši republiki. 

Po uvodni besedi, ki jo le 
prispeval dr. Marijan Slabe, 
je dr. Nace Šumi spregovoril 
o vlogi zgodovinskih spome­
nikov v naši družbeni zave­
sti, dr. Peter Krečič o spome­
nikih NOB in njihovih oko­
ljih z ozadji, Aleksander Bas­
sin o estetski problematiki 
spomenikov ljudske revolu­
cije in njihovem mestu v 
prostoru, Aleš Arih se je 
spraševal o ožji podtemi: 
predstavitev Titove celice v 
bišvi mariborski kaznilnici 
da ali ne; Nika Lebnova je 
razgrnila problematiko av­
tentičnih spomenikov NOB 
na Gorenjskem in predstavi-

la · ciklostilno tehniko Meta 
nad Jamnikom; Aleksander 
Leskovšek je dodal zapis o 
rekonstrukciji avtentičnega 
okolja Gramozne jame v 
Ljubljani, Valentin Benedik 
pa razmišljanja ob razstavi o 
restavratorskih posegih v 
SVPB Franja. Inženir Franc 
Vardjan je prispeval zapis o 
spomenikih ljudske revolu­
cije v naravnem okolju, Mo­
mo Vukovič pa z restavrator­
skega zornega kota obravna­
val vzroke za propadanje ne­
katerih spomenikov NOB v 
Sloveniji in o možnostih za 
njihovo sanacijo. 

Prispevek k zgodovini 
NOB je tokrat pripravil 
Branko Korošec in nam ob 
štiridesetletnici ustanovitve 
geodetske sekcije ter vo­
jaško-geodetske službe v 
glavnem štabu in višjih šta­
bih NOV in PO Slovenije 
predstavil partizansko karto­
grafijo. Koroščev prispevek 
dopolnjuje spominsko priče­
vanje Sandija Jesenovca­
Aca (Spomini na geodetsko 

Med ocenami: Nada Gabo­
rovič ocenjuje Milana Gučka 
knjigo »Pekoči sneg«, Stane 
Škrabar-Bra:škar »Patruljo 
zvestobe«, Zvoneta Kržišni­
ka, Rapa Šukljetova pa 
Partljičevo dramo »Moj ata, 
socialistični kulak«. Dr. 
Dušan Nečakj~ pripravil ko­
mentar h knjigi Roya Med­
vedova o Nikiti Hruščovu, ki 
je pred časom izšla pri Can­
karjevi založbi. Ivan Jan raz­
členjuje in popravlja nekate­
re (tako meni) netočne po­
datke, ki jih je zasledil v 
dveh odlomkih spominov 
narodnega heroja Maksa 
Krmelja-Matija. Nazadnje je 
objavljeno še pismo Milice 
Strgarjeve ob branju Ki­
dričeve številke Borca. 

B.Ž.J. 

Deveto srečanje 
slovenskih društev 
zahodne Evrope 

Dvanajstega avgusta je bilo v Moravcih že deveto 
srečanje slovenskih društev zahodne Evrope. Spreml­
jala ga je cela vrsta prireditev in razstav, rojakom pa je 
spregovoril tudi _predsednik predsedstva RK SZDL 
Slovenije Franc Setinc. 

Ob srečanju v Moravcih je prireditelj pripravil tudi 
priložnostni razstavi »Knjiga moja prijateljica« in »V 
prostem času«. 

Ta srečanja,je dejal tovariš Šetinc, so poleg izražanja 
pripadnosti domovini tudi priložnosti za prikaze 
dosežkov teh društev na kulturnem in drugih po­
dročjih. 
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Vračanje zadovoljnih gostov 
je najboljša pohvala 

hnosti s srečelovom, drobnimi 
skeči in podobnim, za kar se­
veda potrebujejo animatorja. 
To, meni tovariš upravnik, bi 
prišlo v poštev predvsem pred 
sezono in po njej, ko je tu manj 
mlajših gostov, ki jim največ 
ieveda pomeni ples, medtem 

. Prav prijeten kraj s prijaznimi ljudmi so te Banjole pri Pulju 
m če je še vse drugo v redu, potem se ljudje radi vračajo sem na 
oddih. Mlado in staro prepreda plažo. Skozi borov gozdiček se 
lahko bi rekli kar lenobno, pomikajo koraki sprehajalcev, .,O: 
polnoma drugačni od tistih, ki jih poznamo iz vsakodnevne 
priganjalske mnlice. Le kdo bi jim zameril, saj so na počitni­
cah in te bodo tako hitro minile. Spet tam stoji vrsta žejnih, da 
dobijo kaj osvežilnega za svoja grla.. Skratka- počitniški utrip. 
Mi pa smo prišli sem, da izmerimo ta utrip med našimi borci ki 
imajo v Banjolah svoj počitniški dom. Povejmo najprej, da je v 
samoupravni sporazum doma vljučenih enaindvajset podpisni­
kov, in sicer poleg borčevskih organizacij vseh petih ljubljan­
s~i~. občin še ZZB NOV iz Ct:rknice, Vrhnike, Logatc~ Zagorja, 
LibJe, Novega mesta, Trebn,ega, Metlike, črnomlja, Zalca, Ko­
čevja in Ribnice, težnja pa je, da bi to mrežo še bolj razširili 
morda celo čez slovenske meje. Pobudnik in ustanovitelj do~ 
v Banjolah pa je mestna ZZB NOV Ljubljana. 

Počitniški dom obsega tri 
depandanse, dva starejša blo­
ka - A in B, sobe nad restavra­
cijo ter vikend hišice •V boro­
vem gozdičku, poleg tega pa 
sta gostom na voljo še zimski 
bazen, ki je odprt od 15. aprila 
do 25. junija ter od 5. septem­
bra do 25. oktobra, in avtomat­
sko dvostezno kegljišče. 

Upravnik doma Matjaž 
Plausteiner 

Matjaž Plausteiner je uprav­
nik doma. »Kar veliko truda je 
treba vložiti, če hočemo, da so 
naši gostje zadovoljni,« nam je 
priznal. »To pa je naš cilj. Bor­
cem in njihovim sorodnikom 
je na voljo 650 ležišč skupaj s 
pomožnimi ležišči, od tega je 
več kot polovica sob B katego­
rije, to je s tušem in WC, štiri-

sto ležišč je v ogrevaruh sobah.« 

V zvezi s tem so nas zanima. 
le cene in tovariš upravnik 
nam je postregel s podatki: 

»Takole je: dom odpremo 15. 
aprila, 25. oktobra pa ostanejo 
vrata zaprta čez vse imske me­
sece tja do naslednje pomladi. 
skupine gostov prihajajo 5., 15. 
in 25. v mesecu. Prevoz je orga­
niziran s posebnimi avtobusi iz 
Ljubljane in nazaj, če seveda 
gostje ne želijo potovati s svo­
jim prevozom. S cenami je pa 
tako: od 25. junija do 5. sep­
tembra, to je v glavni sezoni, je 
najvišja cena za nečlane bor­
čevske organizacije 900 din 
dnevno, za člane 770, za otroke 
do desetega leta starosti pa ve­
lja polovična cena. Najnižja ce­
na za nečlane je 670 din dnev­
no, za člane ZZB NOV pa 550 
din. Samo prenočišče stane 
400 din dnevno v sobah za dve 
osebi, k čemur pa mora gost, ki 
želi biti sam, dodati še 200 din. 
Kosilo velja 300 din, večerja 
140 din in zajtrk 60 din. Po 5. 
septembru te cene znižamo, in 
sicer v povprečju za l.50 din 
dnevno, po 25. septembru pa 
še za 100 din.« 

Kaj vse gostom za ta denar 
ponudijo, nas je zanimalo, in 
kje se največ zadržujejo? 

»Poleti so največ na plaži,« 
pravi tovariš Plausteiner, »pa 
tudi gledanje televizije jim v 
veliki meri krajša čas. V okoli­
ci je veliko sprehajalnih poti, 
imamo čolnarja, ki je priprav­
ljen prevažati ljudi na krajše 
izlete po morju, čeprav to zve­
ni že nekoliko zastarelo. Prav 
glede tega smo razmišljali, da. 
bi imeli skupaj s Kompasom 
večjo ladjo, ki bi sprejela več 
turistov hkrati. Pa se spet po­
stavi tisti 'toda', ki ga narekuje· 
draginja in z njim postaja tudi 
zamisel o večji ladji vse manj 
dosegljiva.« 

V počitniškem domu borcev 
v Banjolah imajo za vsako sku-

pino izdelan program: vsak ko so borci bolj navdušeni nad 
dan odpelje avto v Pulj, tako drugačnim načinom družabne-
da · stj lahk 1 d • ga življenja. 81 go e O og e 8JO me- Počitniški dom borcev v Ba-
sto. Vsak drugi večer je name-
njen družabnim prireditvam njolah sodeluje z ZZB NOV 
ob glasbi in plesu, kjer se gost- občine Pulj, krajevno organi­
je poveselijo, se spoznavajo in zacijo ZB NOV Pulj, z mladino 
izmenjujejo svoja mnenja, saj nekoliko manj, pač pa sodelu­
ljudje tudi med počitnicami, jejo na področju SLO in DS s 
vsaj miselno, ne morejo pobeg- krajevno skupnostjo ter s po-

'ti ti kar djetjem Arena-turist, s tozdom 
ru vsemu stemu, vklepa __ --Kamenjak, ki ima prav blizu 

svoj avtokamp Indije. Vsako 
leto organizirajo ob dnevu bor­
ca - 4. juliju srečanje z občani, 
ki poteka prijetno in prijatelj­
sko. »Sploh imamo s krajani 
zelo dobre odnose,« se pohvali 
tovariš Plausteiner. »Sprejeli . 
so nas medse in čeprav smo 
dejansko njihovi gostje, nima­
mo tega občutka. Naš dom 
jemljejo krajani tudi kot nji­
hov dom. Vračajo nam simpa­
tije in ta tesna povezanost je 
gotovo eden od razlogov za do­
bro počutje. Tudi na proslavah 
sodelujemo in takrat so z nami, 
ko polagamo vence bodisi 
pred spomenik borcem v Ba­
njolah bodisi na grobnico v 

Ančka Bogdan, šefica kuhi- Premanturi. Tradicije skuša­
nje mo ohranjati skupaj s prebi­

delovni vsakdan. Za vsako 
skupino je organiziran tudi 
izlet na Brione, ki se ga gostje 
radi udeležujejo. V Banjolah 
pa razmišljajo še o nečem; da 
bi namreč družabne prireditve 
popestrili, vnesli še več živa-

valci tega območja. Naj ome­
nim še to, da smo vedno do­
brodošli gostje v vojaški enoti 
v soseščini na dan letalstva in 
vsako leto nas vabijo na ogled 
vojaških vaj na Kamenjaku.« 

Gotovo je poleg prijaznosti 
še kaj, kar borce leto za letom 

Cene pa cene! 
Albino Rosič in njenega soproga Dominika smo zmotili 

sredi lepljenja znamk in pošiljanja pozdravov sorodnikom 
· in prijateljem. Iz Ljubljane sta, iz Most. Albina je letos v 
Banjolah že osmič.» Veste,« pravi, »na splošno nam je tukaj 
všeč, zato se radi vračamo. Najbolj mi je všeč vikend V-4 v 
borovem gozdičku, kjer stanujem. Plaža je lepa,'voda čista 
in tudi invalidi, čeprav zaenkrat še nimamo primernega 
dostopa, se že nekako zrinemo do morja, da zaplavamo. In 
hrana - ta je pa res odlična, le zapišite. Obroki so takšni, da 
nihče ne more biti lačen.« 

Seveda, so pa tudi stvari, ki motijo. Borci si želijo miru in 
tudi potrebujejo ga. Dejstvo pa je, da je v glavni sezoni tu 
veliko mladih, ki jih ne utrudijo pozne nočne zabave. 

O čem se še pogovarjajo, ko takole sedejo za mizo, me je 
zanimalo. »Ja, cene so naša pogosta tema,• pravi Albina. 
»Majhne pokojnine, neprestano draženje, procentualna vi­
šanja, ki vodijo v vedno večja neskladja. Revež vedno ostane 
revež. Pravzaprav to ni nobena stabilizacija, to draženje. 
Delavski razred ima stabilizacijo že vseskozi. In menim, da z 
draženjem tudi našega gospodarskega položaja ne bomo 
rešili.« 

naša ti 

Počitniški ut 
Vse leto pišemo o borcih, o njihovem delu, delu bor­

čevskih organizacij, pomudimo se pri njih, ko na svojih 
sestankih razmišljajo in sklepajo. Zakaj ne bi sedaj, na 
vrh~cu poletne sezone, pogledali še, kako se imajo na 
počitnicah. Obiskali smo tri letoviške kraje ob morju, 

vrača v priljubljene Banjole. 
Še vedno daleč naokoli slovijo 
po res odlični in pestri hrani, 
za kar gre največja zasluga 
glavni kuharici Ančki Bogdan. 
Ančka je šef kuhinje že deveto 
leto, v »banjolsko kuhinjo« pa 
je prišla že leta 1965. Zelo poh­
vali svojih trinajst deklet, ki ji 
trenutno pomagajo pri delu od 
šestih zjutraj pa tudi do polno­
či, če je treba. Kuhinjo pohva­
lijo tudi tisti, ki jim sicer kaj 
drugega ni všeč. 

Omeniti je treba zavzeto delo 
recepcije. Tu zasluži pohvalo 
Mojca Pap, Ljubljančanka, ki 
je s poroko postala Banjolka. 
Pa še kar se le da čisto morje 
prispeva k zadovoljstvu go­
stov. V najkrajšem času bodo 
dogradili dostop do morja za 
invalide, da bodo tudi ti laže 
zaplavali. 

Zanimalo nas je, kako je po­
skrbljeno za zdravstveno. po­
moč. Dom ima ambulanto, ki 
je poleg z EKG opremljena še z 
drugo najnujnejšo opremo. 
Zdravniška pomoč je vsako-

dnevna. Možen je osnovni in­
ternistnični pregled, za najnuj­
nejše stvari pa bolniki dobijo v 
ambulanti doma napotnico za 

. vojno bolnišnico v Pulju, s ka­
tero ima dom sklenjeno po­
godbo. Sezona se navadno 
sklene z dvema ali tremi nujni­
mi primeri, sicer pa prihajajo 
borci na preventivne pogovo­
re, po nasvete, zaradi zvišane­
ga krvnega pritiska, nekaj je 
sončnih opeklin, prehladov in 
tu pa tam kakšen ježek ali me­
duza. 

Še o izmenjavi med Karlovi­
mi Vary in Banjolami smo 
spraševali tovariša upravnika. 
»Imamo sklenjeno pogodbo, 
ki jo vsako leto obnavljamo,« 
pravi Matjaž Plausteiner. »Tre­
nutno jo mislimo ohraniti, če­
prav opažamo, da se je zanima­
nje naših ljudi za Karlove Vare 
nekoliko zmanjšalo, kajti pre­
voz do tja in nazaj je precej 
drag. Naša pogodba namreč 
pomeni izmenjavo gostov, s 
tem, da gredo člani občinskih 
ZZB NOV, ki so podpisniki sa-

>> Borčevsko« morje je J 
pa tudi malo zasoljeno 
Čeprav nas letošnje poletje, zlasti v notranjosti, ni obdarilo s 

posebno vročimi dnevi, je ob morski obali kar prijetno. Lahko 
bi celo rekli, da je posebno primerno za tiste, ki težko prenašajo 
najhujšo vročino. Tako nas je pred dnevi v tenčici delne oblač­
nosti pričakal tudi Strunjan s svojim domom vojaških invali­
dov _in borcev. Kot je že v navadi, smo prišli povprašat, kako se' 
im&JO gostje, kaj in kako dela oskrbno osebje in kakšni so 
njihovi načti za delo v posezoni ter širše - v prihodnje. že res 
d~ je bil pred poldrugim letom podpisan samoupravni spora: 
zum, po črki katerega skrbi za projekt Krka iz Novega mesta, 
vendar, tako so se dogovorili, ostaja osnovna skrb in pozornost 
še vedno namenjena borce'° in vojaškim invalidom ter seveda 
tistim z zdravstveno napotnico; kajti dom si je pri Zdravstveni 
skupnosti Slovenije pridobil vsa potrebna dovoljenja za oprav­
ljanje del Jn nalog zdravilišča. 

Pa naj najprej spregovorijo 
tisti, ki so tu na oddihu. Avgust 

Likar invalid na vozičku, priha­
ja v Strunjan že vrsto let. Z 
ženo sta se približala po potki z 

morske strani in poleg njiju je 
korakal zet. » Vidite, čeravno je 

· žena moja spremljevalka, svo­
je naloge preprosto ne zmore. 
Klanec je prehud in teža, ki bi 

Zgodilo se je avgusta pred štiridesetimi leti popoinoma podrejeni gestapovskim izposta­
vam; zadnjo besedo je seveda imel general 
Rosener. 

mobranstvo na Primorskem sta objavljeni sli­
ki zborovanj na Mengorah pri Tolminu 10. 
aprila 1944 in l. maja 1944 v Tolminu, ko so 
domobranci razvili slovensko zastavo. IVIinirana don1obranska 

ostojanka v Tolminu 
Uspešna akcija ni prinesla zaželenega učinka - Nemško in 
domobransko maščevanje - Vloga domobranca Cirila Smrekarja 
dcslcj ni bila pravilno opisana, trdi njegova sestra Marija Cenčič iz 
Volč 

V petnajstdnevnem vojaškem poročilu je 
t,nb Idrijsko-tolminskega odreda 24. avgusta 
leta 19H obvestil štab 9. korpusa NOV in POJ 
med drugim tudi o naslednjem: 

»V noči med 18. in 19. avgustom 1944 je bila 
z akcijo našega obveščevalnega centra in do­
mobranskega dezerterja minirana švabobran­
ska kasarna v Tolminu. 

Uspeh nam še ni znan, ker so namreč takoj 
popolnoma blokirali ves Tolmin, zato do zdaj 
še nismo dobili točr;ih podatkov ... « 

Čeprav v tem zapisu ne nnmeravam razčlen­
jevati razlike med domobrn::ci v raznih pokra­
jinah, moram k opozoril.! n:1 nekatere poseb­
nosti. Večina s;, ,-.,nc_e\' 1' · vedno meni, da je 
bil general Lem: Eupnik l ·,c,ndant vseh slo­
venskih clornohr: ncev, ck·_·, ... ,!:o pa so Rupni­
ka po kapilllhciji ft,ili_je ; ·r:ci imenovali za 
predsectni! :i p:il.:rajinsl." 1q,r:1\·c Le nekaj 
časa je bil ,-1

_1, :--;toven:;l:t:::a d:Hnohranstva; 
to funkci,itJ n:: predlug klerikaJn;t, sloven­
skih politil.o\· Ni nF·i ustanovili sq;kmhra le­
ta 1943, n~.to s:, . .1 je, u.i ·. n'li in ;.;:_. šele leta 
1944 imenovnli z;. ;;cnc;:.:,,,,,,a inš,)':klo1ja SD 
(hkrati s funk;:ij.·, pn:·J.,1.·dnika pnkrajinske 
vlade). Rupnil, je bil pc,litično odgovoren 
gauleiterju dr. F,·i,·clrichu Rainerju, vojaško 
pa višjemu vod)i SS in p,,JidJl' Hl. vojnega 
okrožja generallajtn,mtu Erwinu Riisenerju (s 
katerim sta leta 1\J 13 sl(upaj sedela za zatožno 
klopjo pred vojaškim sodiščem v Ljubliani). 

Rupnik ni imel nobenih pooblastil za delovan­
je na Gorenjskem in Primorskem. 

Po kapitulaciji Italije je Hitler zasedeno Ita­
lijo in njeno dotedanje okupacijsko ozemlje 
razdelil na operacijske cone. Za vrhovnega 
komisarja v operacijski coni Jadransko pri­
morje je imenoval gauleiterja dr. Friedricha 
Rainerja s sedežem v Trstu. 

Vojaški poveljnik v Jadranskem primorju je 
postal general Ludwig Kubler, višji vodja SS, 
policije pa Odilo Globocnik, ki pa je bil za 
razliko od Rosenerja podrejen najvišjemu 
vodji SS in policije v Italiji Karlu Wolfu 
(slednji se je ob koncu vojne povezal z ameriš­
ko obveščevalno službo, zato je bil tedaj obso­
jen na zelo kratko zaporno kazen, kasneje pa 
še na štiri leta zapora. Umrl je pred mesecem· 
dni v ZR Nemčiji). 

Odilo Globocnikje na Primorskem organizi­
ral Slovenski narodni varnostni zbor (SNVZ). 
Pripadniki so se uradno imenovali Land­
schutzmanner, po slovensko stražarji, vendar­
le so jim ljudje pravili domobranci ali pa belo­
gardisti. Organizacijo SNVZ je Globocnik 
zaupal polkovniku Antonu Kokalju, kije bil v 
stari Jugoslaviji poveljnik kraljeve konjeniške 
garde, pred prihodom v Trst pa glavni inšpek­
tor slovenskega domobranstva v Ljubljani. 

Na Gorenjskem so se domobranci uradno 
imenovali Oberkrainer Selbstschutz (Gorenj­
ska samozaščita). Vojaško in politično so bili 

Globocnik in Kokalj sta imela velike težave 
pri pridobivanju fantov in mož za SNVZ, zato 
sta Ljubljano zaprosila za pomoč, od koder je 
tudi ptispela prva skupina. V naslednjih me­
secih so iskali prostovoljce, ker pa teh ni bilo 
ali jih je bilo premalo, so jih nasilno mobilizi­
rali. Rekrute z vse Primorske so pošiljali urit v 
domobransko kasarno pri Sv. Ivanu v Trstu. 

Domobransko postojanko v Tolminu so 
ustanovili februarja leta 1944. Za razliko od 
drugih postojank na Primorskem so jo organi­
zirali iz Ljubljane (in ne Trsta). Vse do septem­
bra 1944. leta je sodila pod poveljstvo organi­
zacijska štaba slovenskega domobranstva v 
Ljubljani. Komandir je bil nadporočnik Lojze 
llija, ki je svojo enoto imenoval Straža na Soči. 
Izdajali so glasilo Tolminski glas (V Gorici 
Goriški stražar, kobariški domobranci Glas iz­
pod Krna, v Trstu in Postojni Straža ob Ja­
dranu). 

Tako kot v drugih krajih Slovenije, kjer so 
bile domobranske postojanke, so tudi tolmin­
ski domobranci organizirali več propagandnih 
zborovanj; v te namene so izkoristili tudi cerk­
vene praznike. V knjigi Borisa Mlakarja Do-

Marija Klinkon Oskar Kavčič 

Organizacija miniranja postojanke 
Načrt za miniranje domobranske postojan­

ke v Tolminu so pripravili obveščevalci Idrij­
sko-tolminskega odreda;. ki je bil do 20. avgu­
sta 1944 v gorski vasici cadrg nad Tolminom. 
Kasneje se je premaknil proti Tolminskim 
Ravnam zaradi nemške ofenzive proti Gregor­
čičevi brigadi na Mrzlem vrhu in Rdečem robu 
nad Kobaridom in Tolminom. Obveščevalci 
so bili že dlje povezani z nekaterimi prisilno 
mobiliziranimi domobranci. Drzno akcijo so 
zaupali 18-letnemu obveščevalcu Andreju 
Klinkonu iz Tolmina, ki ve o tem povedati 
tole: 

»Iz Čadrga sem odšel v Poljubin (3 km od 
Tolmina)j k svoji obveščevalki Rozki Šavli in 
jj. naročil, naj obvesti mojo mamo, da pride k 
Savlijevim. Mati je prišla, jaz pa sem jo prosil, 
naj obvesti domobranca Cirila Smrekarja, po 
domače Čadržnovega iz Volč (4 km od Tolmi­
na, vendar na drugi str$J,i kot je Poljubin), naj 
ob določeni uri pride k sotočju Soče in Tol-

Jože Bajt 



1ortaža 

ip med borci 
kamor naši borci najpogosteje zahajajo na oddih: Stru­
njan, izolo in Banjole. Zanimalo nas je, kako preživljajo 
dneve, o čem se pogovarjajo, kaj jim je všeč in kaj ne v 
domovih, kjer stanujejo in kaj bi se še dalo izboljšati. 
Spregovorili so gostje sami in tisti, ki zanje skrbijo. 

noupravnega sporazuma na­
:ega doma za tri tedne na okre­
ranje v Karlove Vare po ceni, 
d velja za Banjole, k nam pa 
>ridejo za štirinajst dni turisti 
z CSSR. Pač pa bi omenil še 
,no sodelovanje, povsem sve­
e, letošnje,« je dodal naš sogo­
ornik, »to je sodelovanje z 
aestnim sindikalnim svetom 
,jubljana, ki je letos začel širo­
:o akcijo. Gre za preventivno 
,krevanje delavcev ozdov s 
►odročja ljubljanskih občin. 
Comisije za delovna razmerja 
•ri posameznih občinskih sin­
likalnih svetih napotijo delav­
e, za katere menijo, da so naj­
,olj potrebni pomoči, v Banjo­
~ in v celoti krijejo stroške, 
ključno s prevozom, biva­
~em, turistično takso in 
nodnevnim izletom. V letu 
984 računamo, da bo takšnih 
lelavcev 250. Obojestranski 
iteres pa je, da se v prihodnje 
c> število še poveča. Za sodelo­
anje smo se odločili zato, ker 
namo v predsezoni dovolj 
,rostora (zasedenost je takrat 
O-odstotna), k temu pa so nas 

ijetno, 
, vsakič morala spraviti na 
rh, prevelika. Tako nama je 
riskočil na pomoč zet. Do- · 
.opne poti za težje invalie v 
•1.mjanu zares niso urejene. 
koč je bilo s te plati dosti 

olje. Poleg tega nas moti, da 
10ramo odhajati z obale vsa­
ič na kosilo gor v hotel, name­
;o da bi nam postregli kar na 
bali ali pa v gostilni, kot je 
ilo v navadi pred leti ... « 

Avgust Likar se ne pritožuje 
unan. Njegovo pripombo 
no posredovali direktorju ho­
,la Svoboda v Strunjanju 
milu Mihaliču in ta je potrdil, 
a je pripomba upravičena. Na 
~č podobnih opozoril so po­
ali pozorni in sedaj že razmiš-

spodbudili ekonomski razlogi: 
čim večja je zasedenost, tem 
bolj rentabilno je naše poslo­
vanje. Sindikalno organizacijo 
pa je v to napotila potreba po 
dejanskem preventivnem 
zdravljenju ogroženih delav­
cev, saj je skrb za delavce ena 
temeljnih nalog sindikata. S 
sodelovanjem smo vsi zado­
voljni.« 

Dela je veliko, skrbi še več. 
Vmes je tudi kaj, kar ni vsem 
všeč. Spodrsljaji so pač pov­
sod, toda treba jih je znati pre­
mostiti. Ko smo tovariša 
upravnika poprosili za piko na 
i našemu kramljanju, je dejal: 
»Kljub prizadevanjem, ki jih 
vlagamo v delo, nam je zelo 
ljubo, če vidimo, da gostje od 
nas odhajajo zadovoljni. S tem 
je naš trud poplačan. Zelo nas 
veseli, ko opažamo, da se veli­
ko gostov vsako leto rado vra­
ča in ni malo tistih, ki pridejo 
celo dvakrat ali trikrat letno. 
To nam je zagotovilo, da dela­
mo dobro. Takšni mislimo 
ostati tudi v prihodnje.« 

Živa Drole 

ljajo, kako urediti primerne 
dostopne poti za invalide na 
vozičkih in tudi za tiste z opor­
nicami. Na to bi sicer moral 

.misliti že projektant, res pa je, 
da bi se že prej na to po­
manjkljivost lahko spomnilo 
tudi samo osebje doma, smo 
pripomnili mi ob tej razlagi. 

Pa še eno sprotno pripombo 
velja zapisati: pijače, ki jih pro­
dajajo za šankom v gostilni ter 
na plaži, so bile tisti dan, ko 
smo se mudili v Strunjanju, še 
močno zasoljene. Tako je deni­
mo liter vina veljal kar 250 
din ... Paritetni odbor (sestav­
ljajo ga tudi predstavniki RO 
ZZB NOV Slovenije), ki se je 
pred dnevi sestal v Strunjanju, 
je takšnim cenam oporekal in 
v Krki so upoštevali pripom­
bo. Zato so cene pijačam, ki jih 
strežejo za šankom in na obali, 
znižali za 20 odstotkov. 

Ker pa smo začeli s pripom­
bami in nekaterimi bodicami, 
nadaljujmo še malo s pohvala­
mi. Ob srečanju z llijo Arežino 

iz :aeograda smo jih slišali kar 
nekaj. Ze vrsto let prihaja sem 
v Strunjan kot vojaški vojni in­
valid. »Najprej sem hodil v vo­
jaška zdravilišča v Igalu in na 
polotoku Pelješcu. Pa mi ni 
kaj prida pomagalo. Potem mi 
je eden osd slovenskih tovari­
·šev omenil Strunjan in tako 
sem poskusil še tu. Ze prvo 
leto sem bil zelo zadovoljen. 
Bivanje tukaj je koristilo moje­
mu zdravljenju in tako sem za­
čel prihajati k vam.« 

llija Arežlna se .. v Strunjanu 
zelo dobro počuti 

Zdaj_ ima tovariš Arežina v 
Strunjanu že vrsto starih znan­
cev in se počuti kot doma. Nje­
gove pohvale veljajo hrani, le­
pemu zelenemu okolju ... 
Sploh je bilo iz podatkov o go­
stih razbrati, da Beograjčani 
posebno radi prihajajo v Stru­
njan. Nekaj dobrega glasu so 
raznesli med beograjske borce 
prvi gostje, nekaj tega pa je 
pripisati tudi prijetnemu po­
dnebju in okolju. 

In da ne bi naše kramljanje 
ostalo le pri prelepi naravi, 
smo direktorja hotela in zdra­
vilišča v Strunjanu povprašali 
še to in ono o poslovanju. Spo­
minjamo se, da je ob podpisu 
sporazuma Krke z ZZB NOV 
veljalo prepričanje, da bo mo­
rala najverjetneje Krka še 
kakšno leto pokrivati v Stru­
njanu izgubo zaradi bremena 
anuitetnih dolgov. No, ta pred­
videna izguba, nas je razveselil 
s podatkom sogovornik Miha­
lič, bo letos občutno manjša, 
kot so jo v začetku leta načrto­
vali. In še manjša bi bila, če bi 
bil obisk gostov in pacientov 
večji v prvih mesecih tega leta. 
Seveda se stvari ne bodo reše­
vale kar same. Treba bo posto­
riti še to in ono, da bodo priva­
bili več gostov, da bodo lahko 
sprejemali več bolnikov na 
zdravljenje ... Tako bodo, kot 
so nam zatrdili tudi v TOZD 
Zdravilišča v novomeški Krki, 
razširili zdravstveni del, ka-

1inke. Tako sva se s Cirilom srečala in dogo­
orila za sodelovanje pri akciji. 
Vrnil sem se v Cadrg, kjer smo z minerci 

,ripravili dva peklenska stroja, enega za šolo, 
rugega za štab v baraki. S tem eksplozivom 
~m se spet oglasil pri Šorlijevi, ki je šla pred 
1enoj do sotočja Soče in Tolminke, kjer me je 
akala mati s košaro ... « 

nihče mrtev in nihče huje ranjen. V tisti stavbi 
namreč niso spali, tam so bile le pisarne in 
sredstva za zveze. V njej je sicer stanoval ne­
mški oficir za zvezo med domobranci in nemš­
ko vojsko in morda še nekateri domobranski 
voditelji, ki pa jih to noč ni bilo, ker so pri­
pravljali ofenzivo proti Gregorčičevi brigadi 
na Rdečem robu. 

Na kraju, kjer je Andrej-Drago izročil materi' 
eklenska stroja, so imeli Pikatoncovi njivo. 
ako se po domače reče hiši, iz katere je bil 
ndrej doma. Mati je prišla na njivo in tam 
abrala nekaj zelenjave, s katero je pokrila 
1ini in se je zglasila pred domobransko posto­
,nko. V tej stavbi je bil po prvi svetovni vojni 
asilski dom, po vojni pa ni~a gimnazija. Za 
> stavbo je stalo več barak in hiša na samoti, v 
·\terih so bivali domobranci. Te hiše in barak 
.aj ni več, nekdanjo minirano stavbo (šolopo­
;ojanko) pa zdaj preurejajo v stanovanjski 
lok. 

Obe mini sta bili iz plastike in britanskih 
,mpirnih svinčnikov, ki so delovali z učinko­
anjem kisline. Prvo, ki je tehtala 9,40 kg, je 
iril skril pod stopnice v postojanki, drugo pa 
i moral v barako, kjer so spali domobranci. 
rž ko je aktiviral eksploziv, je skrivaj zapustil 
ostojanko in prišel na dogovorjen kraj v goz­
u blizu Prapetna, kjer ga~e že čakal obvešče­
ilec Andrej Klinkon-Drago. 

Eksplozija je odjeknila ob enih ponoči. Ek­
Jlodirala paje le mina, kije bila postavljena v 
avbi, tista v baraki pa ne. Kako močna je bila 
{splozija, sploh ne potrebujemo prič, ker so o 
m ohranjene fotografije. Na pročelju so zija-

velike odprtine, strop v notranjosti se je 
)drl, okna so bila uničena, na okoliških 
nrekah so visele raztrgane rjuhe, odeje, deli 
Jlek, perilo in druga oprema. Nemci so takoj 
1stražili okolico. 

V že omenjeni knjigi Boris Mlakar navaja, 
1 je bilo po poročilu Idrijsko-tolminskega 
!reda pet domobrancev mrtvih in pet ranje­
h, domobranci pa so trdili, da so bili ranjeni 
štirje. Osebno sem govoril z nekaterimi nek­
mjimi domobranci; vsi zatrjujejo, da ni bil 

Ciril Smrekar je odšel z Andrejem v odred, 
kjer so ga razporedili za borca v bataljon. An­
drej je vseskozi prepričan, da Ciril druge mine 
SJ?loh ni postavil v barako, ker je v njej spal 
?Jegov brat. 

Zjutraj sta Andrejev oče in brat zapustila 
Tolmin in odšla v ilegalo, doma pa je ostala 
mati Marija. Ob devetih dopoldne so jo že 
aretirali in nato v tolminskem zaporu hudo 
mučili vse do ustrelitve. Zaprli so tudi več 
domobrancev, nekatere pa takoj premestili v 
druge kraje, v druge postojanke. Marijo Klin­
kon in zelo mlada domobranca Oskarja Ka­
včiča iz Poljubina in Jožeta Bajta iz Dolj so 
ustreliti zjutraj 30. avgusta 1944. leta na travni­
ku blizu Tolminke, kjer je Marija od sina prev­
zela eksploziv. 

Niti Bajt niti Kavčič nista vedela za sabota­
žo. Ne vemo natanko, zakaj so ju ustrelili, o 
tem lahko le ugibamo. Verjetno je bil eden 
izmed njiju (ali pa oba) na straži, ko je tja prišla 
Klinkonova, drugi pa je poklical Cirila Smre­
kruja ali pa mu je celo sam odnesel paketa. 

Maja 1951 je Ciril Smrekar pobegnil čez me­
jo v tujino; živi v Torontu v Kanadi. Beg je bil 
povod in vzrok, da so se o njem začele širiti 
razne govorice, ki so našle svoj prostor tudi v 
časopisih in dveh knjigah. Prav zaradi tega me 
je pred kratkim povabila na razgovor Cirilova 
sestra Marija Cenčič iz Volč, kije izrazila željo, 
naj objavim resnico o njenih bratih: 

»Ni res, da bi bil Ciril že leta 1943/44 pri 
obveščevalnem centru v slovenski Benečiji. 
Italijani so Cirila poleti 1943 nasilno mobilizi­
rali. Po kapitulaciji Italije se je vrnil domov in 
pomagal doma na kmetiji. Spomladi 1944 so 
ponj prišli tolminski domobranci, ko je bil 
zjutraj še v postelji; takrat so mobilizirali še 
nekatere fante iz okolice. 

drovsko okrepili zdravstveno 
ekipo s strokovnjaki, se lotili 
blatnih kopeli in še česa, kar 
sodi na obalo. Ze jeseni, ko bo­
do poletni gostje zapustili pla­
že, bodo začeli preurejati in ši­
riti zmogljivosti čisto ob mor­
ju. Ker so prisluhnili željam 
gostov, bodo v prihodnjem le­
tu (kot je drugje na slovenski 
obali že utečeno) začeli ponu­
jati polpenzion, za čas kosila 
pa bodo gostom postregli 
obroke kar na obali, v prijet­
nem gostinskem objektu. 

Ob polletpih podatkih o go­
stih in zasedenosti hotela Svo­
boda smo se pomudili tudi pri 
obi~u tujih gostov. Glede teh 
se letos v Strunjanu še niso po­
sebno potrudili, ker vedo, da je 
dom predvsem namenjen bor­eem, vojaškim invalidom in ti­
stim z zdravstvenimi napotni­
cami. Toda v prihodnje bodo, 
so nam zatrdili, morali vendar­
le bolj glasno vabiti tudi dolo­
čeno število tujih turistov, da 
bo v blagajne pricurljala vsaj 
kakšna dragocena deviza. Zla­
sti več pa bodo morali storiti za 
ponudbo svojih storitev v 
izven in predsezonskem času, 
k6 so cene znatno nižje kot v 
sezoni. 

Ena njihovih še ne do kraja 
urejenih težav so tudi kadri. 
Predvsem vodilnih primanj­
kuje. Direktor Mihalič nam je 
o teh težavah dejal, da se pred­
vsem pozna, da Strunjan nima 
bližnjega mestnega zaledja. 

In še nekaj podatkov o po­
slovanju strunjanskega zdravi­
lišča v polovici leta 1983: zapo­
slenih je bilo 87 delavcev (si­
stemiziranih več), v službo pa 
jih je prihajalo povprečno 62, 
kar pomeni, da je bilo dobrih 
deset odstotkov zaposlenih v 
bolniškem staležu. Od načrto­
vanih 117 .550.000 dinarjev do­
hodka za celo leto so v polletju 
prislužili 40.810.000, dinarjev, 
to je 67 odstotkov več kot lani 
v istem obdobju in za 3 odstot­
ke več od načrtovaqega. V pol­
letju je bilo v strunjanskem 
zdravilišču 2900 domačih go­
stov, ki so tam prebili skupaj 
28.684 oskrbnih dni, s povpreč­
no dobo bivanja 10 dni. Tujih 
gostov je bilo 600 s povprečno 
osemdnevno bivalno dobo. Od 
vseh gostov jih je bilo štirinajst 
odstotkov na zdravljenju, 
medtem ko je bilo na oddihu 
61 odstotkov borcev. Ostali od­
stotki penzionskih gostov se 
gibljejo med enim in devetimi 
odstotki. Vsi ti podatki nam 
povedo, da je struktura zasto­
panosti borcev in vojaških in­
validov v skladu z dogovorje­
nim, medtem ko vodilni delav­
ci strunjanskega zdravilišča 
mislijo, da je še vedno premaj­
hno število tistih, ki jih zdrav-

stvena skupnost pošilja na 
zdravljenje. 

Pa še nekaj o cenah: pov­
prečna polletna cena penziona 
je bila 1.037 dinarjev; za doma­
če goste je bila še nekaj nižja, 
znašala je 932 dinarjev (za tuje 
goste 1611 dinarjev). V ome­
njenem obdobju so veljali tudi 
dogovorjeni popusti, med ka­
terimi največji za boz:ce in vo­
jaške invalide, ki so skupno 
znašali 591.907 ,50 dinarjev. Se­
daj, v visoki sezoni, stane polni 
penzionski dan v Strunjanu 
1400 dinarjev, za borce pa 1150 
dinatjev. 

V Strunjanu te dni dišijo 
opojne eterične vonjave, v re­
cepciji se prijazno nasmiha 
študent, ki nadomešča delavca 

Ljudmila Mrzel in Marija 
Diinc iz Krškega (ki sta med 
vojno okusili krutost oku­
patorjevega prisilnega izse.. 
ljeništva) sta uživali v pri­
jetni senci izolske terase, 
družbo Jima je delal Anton 
Šturm iz Kobarida 

na dopustu. Morje je malce 
sveže, športna igrišča vabijo k 
rekreaciji. Delavci zdravilišča 
pa si bodo počasi že morali za­
četi vihati rokave za nov na­
skok: na jesen se jim ne obeta 
posezonsko zatišje. Marsikaj 
bodo morali postoriti, ko bo na 
vrsti urejanje plaže in novih 
gostinskih zmogljivosti. 

Le dober skok od Strunjana, 
na poti proti Ljubljani, je do 
Izole, kjer smo si želeli ogleda­
ti že večkrat.pohval.jeni in šele 

16. avgusta 1984 g 
tretjo sezono delujoči Počitni­
ški dom slovenskih upokojen­
cev. Z mestne strani je videti 
veliko belo stavbo, ki tako na 
hitro spominja na sveže pople­
skano stavbo, kakršne stojijo 
ponavadi v večjih pristaniščih 
in služijo za skladišča ali kaj 
podobnega. Pogled v zastek­
ljeno luneto pod streho zgrad­
be pa vendarle da slutiti, da je 
tam »nekaj boljšega«. In ko se 
popotnik približa domu upo­
kojencev, šele pride do veljave 
arhitektura v vsej svoji prijaz­
nosti. 

»In prijazno je tukaj prav 
vse,« sta nam zagotavljala upo­
kojenca Strojan in Schonwet­
terjeva iz Slovenskih Konjic, 
ki sta v prejšnjih letih obiskala 

številne kraje na slovenski pa 
tja do črnogorske obale, pa za­
to lahko primerjata. Enakih 
misli so bili tudi Ljudmila Mrzel 
in Marija Dimc iz Krškega ter 
Anton Šturm, upokojeni mi­
nerec iz Kobarida. Zlasti so za­
dovoljni z izredno prijazno po­
strežbo, pa s sobami in baze­
nom ter tudi z novo urejenim 
kopališčem, ki pa ga vsako leto 
po malem dodatno zaljšajo. 
Cene so v teh draginjskih časih 
tudi za plitev upokojenski žep 
še kar sprejemljive (za polni 
penzion je treba odšteti 1400 
-dinarjev, za upokojence pa ve­
lja z regresom vred cena 820 
dinarjev na dan). Tako ubrano 
lepo mnenje gostov o domu v 
Izoli je nekolikanj zatemnil le 
pogovor z britanskima turisto­
ma, ki sta nam povedala, da sta 
pripotovala v izolski dom s po­
sredovanjem agencije; ta pa ji­
ma v ponudbi ni namignila, da 
letujejo v hotelu pretežno sta­
rejši ljudje. Zeljna zabave in 
več obmorskega vrveža sta se 
zato preselila v bližnji ~iran. 

Okusi so različni, kajne? Eni 
si želijo predvsem miru in po­
čitka, drugi še malo zabave za 
vnuke ... Pomembno pa je, da 
nam za že kar težko privarče­
van denar ponujajo osnovno: 
solidno namestitev, hrano in 
prijazno postrežbo. 

Bojana Zokalj 

kot policisti pri Anglo-Američanih, ki so bili 
do 15: septembra 1947 v Volčah),je pobegnil v 
Tolmm, kjer so bili naši, kajti meja je bila na 
Mostu na Soči. 

Š 
Ciril se je udeležil mladinske delovne akcije 
amac-Sarajevo in je bil tam dvakrat udar­

~k, ?ato I?aje odslužil vojaščino. Ker po vrnit­
vi m d_obil ustrezne službe, saj na celotnem 
obf!l~ČJU _dan~šnje tolminske občine, po po­
vršim na.ivečJe v Sloveniji, ni bilo niti ene 
tovarne, je pobegnil čez mejo s trebuhom za· 
kru~om, tako ~?t š~vilni d~gi fantje ob meji. 

Ni res, da Cird m nastavil druge mine zato 
ker naj bi v tisti baraki spal najin brat Anton ; 
resnici je bil pri domobrancili v Kanalu. ' 

(Mlakar v knjigi Domobranstvo na Primor­
skem _navaja, _da je _bilo v Kanalu pri domo­
b_~~cih preceJ r?lmmc_ey). z.t.11traj! po eksplo­
ZlJi, ko so opazil~, d1_1 Cirila m, da Je pobegnil, 
so v ~an~u aretirali Antona in ga pripeljali v 
tolmmski zapor. Takrat so zaprli tudi mene in 
še_{?recej dru~ih osumljencev. Paznik Kragelj 
!IliJe omogočil, da sem brez vednosti Nemcev 
m drugih pet minut govorila z bratom. Skozi 
okno celice sem videla, kako so jih mučili na 
dvorišču. S puškami brez streliva v roki in s 
kamenjem nabasanimi nahrbtniki so morali 
tekati z enega konca na drugega. Posebno hu­
do so mučili Marijo Klinkon. . 

Domobranska kasarna v Tolminu po mini­
ranju 

. Brata A:ntona sem nato spet videla v goriš­
kih zapofl:h, kamor so me pripeljali 29. avgu­
sta. Brata m še nekatere domobrance iz Tolmi­
na so p~s!ali ~ transportom v·Dachau, kjer je 
umrl._St1i:i dm kasneje so mene, Marijo Jarc iz 
Tolm1?a m Anico Kavčič iz Poljubina, sestro 
ustreljenega domobranca Oskarja, odpeljali 
na K?roško,. kjer smo bile na prisilnem delu.« Februruja leta 1945 je bil Ciril v Kamnici nad 

domačo vasjo kot partizan hudo ranjen v 
pljuča. Takega so Italijani, ki so bili z Nemci v 
tolminski vojašnici, ujeli in na vozu pripeljali 
v Tolmin. Za prvi maj leta 1945 bi morali na 
goriškem gradu postreliti ujete partizane in 
nekatere na smrt obsojene aktiviste, med nji­
mi tudi Cirila, vendar so prej prišle partizan­
ske enote in osvobodile Gorico. 

Do leta 1947 je Ciril delal doma na kmetiji, 
ko pa je nekega dne v vasi nastal spor in 
obračun s ,čerini' (to so bili Slovenci v službi 

Na.i omenim le še to, da so podobno akcijo 
kot': Tolminu_partizanski obveščevalci s po­
močjo nekatenh domobrancev čez teden dni 
?Pravili tudi v Kanalu; iz domobranske posto­
Janke v Trnovem, vasi med Kobaridom in 
Bovcem, pa je pobegnilo toliko domobrancev 
da so morali postojanko ukiniti. Tiste ki s~ 
ostali, pa premestiti v druge postojank~. 

Jože Vidic 



pp01365 tel.:(061)311-633 

PROIZVODNI PROGRAM: 

n. sub. o. 
slovenske 
železame 
ljubljana 

teleks:31372yuslzel 

ŽELEZARNA JESENICE - Proizvaja debelo in srednjo pločevino: hladnovaljane trakove in 
pločevino v raznih kvalitetah: konstrukcijska, globoki vlek, dinamo, nerjavna; vlečeno, 
luščeno 'in brušeno jeklo; valjano in vlečeno žico v različnih kvalitetah in površinskih 
obdelavah; hladno oblikovane profile, ograje za avtoceste in vratne podboje: žične proiz­
vode: žičnike; elektrode, žico in praške za varjenje: vrvi iz patentirane •čice, jeklen pesek; 
tehnične pline: ki•sik in argon; diske za pljederske stroje; opaže za gradbeništvo. 

ŽELEZARNA RAVNE- Proizvaja toplovaljane in kovane profile; vlečeno brušeno in luščeno 
jeklo v vseh vrstah kvalitetnih in plemenitih jeki; jeklene odlitke, industrijske nože, nože, 
orodja in krožne žage za obdelavo jekla, kovin in lesa; pile, vzmeti, pnevmatske stroje in 
orodja, valje za hladno valjanje jekla in kovin, pilger valje, univerzalne in kovaške ekscen­
trične stiskalnice delovnega pritiska od 160 do 1200 Mp. 

žELEZARNA ŠTORE - Proizvaja toplovaljane profile ter vlečene in brušene palice v vzmetnih 
vrstah jekla, specialno surovo železo za livarne, ulitke iz sive iz nodularne litine, litoželezne 
valje, konti lite profile, industrijske gorilce in traktorje 42 PS po licenci Fiat. · 

TOVARNA VERIG LESCE - Proizvaja verige za široko potrošnjo, tehnične in sidrne verige, 
opremo za verige, snežne in zaščitne verige za vozila, kovinske in lesne vijake, hangar vijake, 
kovice, razcepke, odkovke in stiskalnice. 

PLAMEN KROPA - Proizvaja matične, nastavne in sponske vijake za splošne namerl!f 
matične in nastavne vijake srednjega razreda, matice in kovic~. 

TOVIL LJUBLJANA - Proizvaja vijake za' kovine in za pločevino z ravnin in krožnim utorom, 
samorezne vijake, vijake za les in kovice. 

ŽIČNA CELJE - Proizvaja razna žična pletiva, tkanine, mrežaste armature in predfabrikate, 
gabione, vibracijska sita in mreže za rudarstvo, žične transportne trakove, vzmeti, žične 
vložke in drugo žično konfekcijo. · 

METALURšKI INšTITUT LJUBLJANA - Raziskuje na·področjih priprave mineralnih surovin, 
surovega železa. proizvodnje jekla, barvne metalurgije, livarstva termične obdelave in pla­
stične predelave jekla in kovin. Opravlja kemijske metalografske in fizikalne anal_ize. 

RI-KO 

/ 
/_ 

BARVE 
IN OMETI 
za vaš dom 

DELOVNA SKUPNOST 
SKUPNIH SLUŽB 
RIBNICA NA DOL. 

RIBNIŠKA 
KOVINSKA 
INDUSTRIJA 

Telefon: n. c. 

general. direktor: 
nabava: 
komerciala: 

TELEX: 31-482 YU-RICO 

(061) 861-811 
861-147 
861-040 
861-189 
861-132 

------------------

Kemična industrija 
Dol pri Ljubljani 

Zaupajte nam ... 
za vaše domove skrbimo 
že od 1875 leta 

-----~n-:-·~·-.,.~-..--=11•---~---~•----------------------------------------------------
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TOVARIŠ 

po stopinjah revolucije 

V 50 dneh je pristalo na partizanskem letališču v Nadlesku v Loški dolini kar 38 letal 

Spomini nekdanjega komandanta 
K Stanetu Oberstarju, upokojenemu podpolkovniku 

JLA, nekdanjemu komandantu »l. letalske baze glavnega 
štaba Slovenije« v Nadlesku v Loški dolini ter »2. letalske 
baze« pod vasjo Otok pri Metliki, smo prišli na obisk v 
njegovo stanovanje na Vojkovem nabrežju v Kopru, da bi 
izvedeli zanimive podrobnosti o teh letališčih in o letal­
skih prevozih ranjencev s teh letališč v bazo NOVJ v 
Bariju v južni Italiji. 

Na letališču na nadleškem 
in podcerkvanskem polju je 
od 21. julija do 9. septembra 
1944 pristalo 38 letal zahod­
nih zaveznikov. V ..tem času 
so iz Italije pripeljali v Slove­
nijo veliko orožja, vojaške 
opreme, sanitetnega mate­
riala in živeža. V južno Italijo 
so odpeljali 582 rartjencev, 
med njimi 88 rartjencev iz 
hrvaških partizanskih enot, 
50 zavezniških letalcev, ki so 
se bili rešili s padali iz se­
streljenih letal na ozemlje 
Slovenije in Avstrije ter 40 
naših partizanov. 

Poveljstvo letališča, skupi­
ne partizanov, ki so skrbele 
za nočno obeleževanje leta­
lišča z ognji, za vkrcavartje 
ranjencev in za varovartje le­
tališča, šestčlanska britan­
ska vojaška misija, zdravniki 
in bolničarji ter bolničarke 
partizanske bolnišnice 
»Snežnik« - vsi so imeli ne­
malo skrbi in dela z organi­
zacijo prevozov težko in laže 
ranjenih ter invalidov. 

Britanska vojaška misija je 
imela prek radijske sprejem­
no-oddajne postaje zvezo s 
svojo bazcfv Bariju, poveljst­
vo »l. letalske baze« v Nadle­
sku pa z glavnim štabom 
Slovenije. Britanski radiote­
legrafist je sporočat v Bari, 
kdaj naj priletijo letala. Ko 
so partizani, člani signalne 
ekipe, zaslišali daljno brnen­
je letalskih motorjev, so za­
kurili ognje najprej na Goli 
gorici, nato pa na letališču 
ob vznožju Javornika, 13 ki­
lometrov jugovzhodno od 
Cerknice. Letala so pristaja­
la in vzletala brez večjih te­
žav, ne da bi kdajkoli prišlo 
do nesreče. 

Zapletlo pa se je, kadar na-

javljena letala niso pril~tela 
in so rartjenci čakali v bližini 
letališča, ali pa so letala pri­
letela ob določenem času, 
rartjencev pa iz različnih 
vzrokov niso pripeljali pra­
vočasno na letališče. Ranjen­
ci so namreč prihajali od da­
leč in začasno so jih namesti­
li v partizansko bolnišnico 
Snežnik, v njenih pet posto­
jank. 'l)a so jih pripeljali s 
Primorske, iz bolnišnic 
Franja in Pavla, iz Bele kraji­
ne, z Gorjancev, iz roških 
bolnišnic. Pripeljali so jih z 
vozovi. Med potjo je bilo tre­
ba storiti vse potrebno za va­
rovanje rartjencev pred mo­
rebitnimi napadi sovražnika. 

Postojanke bolnišnice 
Snežnik so bile precej oddal­
jene od letališča. Če je zavez­
niška baza v Bariju, kot se je 
dogajalo, sama prek radijske 
zveze nepričakovano najavi­
la prihod letala, ki je moralo 
določen dan pripeljati 'nek 
tovor v Slovenijo, poveljstvo 
baze v Nadlesku ni moglo 
vselej zagotoviti, da bi ran­
j~nce pravočasno iz teh po­
stojank pripeljali na letališče 
in bi jih letalo ob vrnitvi vze­
lo s seboj. Poveljstvo baze v 
Nadlesku namreč ni imelo 
telefonske zveze z bolnišnico 
Snežnik, da bi jo takoj obve­
stilo, kdaj je najavljen pri­
hod letala. Delovala je le ku­
rirska zveza. Šele sčasoma se 
je pot rartjencev iz bolnišni­
ce Snežnik do letališča v 
Nadlesku skrajšala. Uprava 
bolnišnice namreč ni mogla 
več sprejemati vseh ranjen­
cev, določenih za evakuacijo 
v Italijo, v svoje obstoječe 
postojanke, zato so bliže le­
tališču, v Babnem polju 
zgradili provizorično posto­
janko, imenovano Hrib. Tam 

Ljudje so fantu zaupali 
Konec julija je minilo šti­

rideset let, odkar je na Lok­
vah pri Vipavi padel narod­
ni heroj Ivan Turšič-Iztok, 
domačin z Rakeka. 

Iztoka, narodnega heroja, 
neustrašnega borca, dobrega 
prijatelja in komandanta 
XXX. divizije sem poznal že 
pred vojno. Bila sva sovašča­
na. Poznala sva se tudi z nje­
govim očetom. lunalu po 
koncu prve svetovne vojne, 
leta 1925, sem odšel v vojsko 
kot aktiven vojak in ostal 
tam vse do kapitulacije stare 
Jugoslavije. Domov sem se 
vrnil vojaški uniformi. Večk­
rat . sem se oglasil pri Tu­
ršičevih blizu rakovške cerk­
ve. Ko sva se s starim Tu­
ršičem, Ivanovim očetom, 
pogovarjala o razmerah po 
svetu, najuje devetnajstletni 
fant pozorno poslušal in 
ogledoval mojo uniformo. 
Tu in tam se je vmešal v po­
govor. Klical me je »stric«. 

Ob slehernem obisku se je 
dogajalo isto. Slutil sem, da 
fant nekaj snuje, naklepa ... 
Kmalu je to tudi uresničil. 

Februar 1942. V stari 
opuščeni opekarni na Rake­
ku je bila nameščena večja 
italijanska vojaška enota. 
Poveljnik je ukazal Janezu 
Turšiču, naj gre s svojima 
konjema in vozom po vo­
jaški materiai na Ravbarko­
mando pri Postojni. Očeta je 
spremljal tudi sin Ivan. Tak­
rat sem bil tudi sam v Postoj-

ni. Ko sem se peš vračal iz 
kraja, sem ju srečal s polnim 
vozom. Spremljali so ju itali­
janski vojaki. Ko me je Ivan 
zagledal, je stopil k meni, 
skrivaj potegnil iz zimske 
suknje bombo.. . Prestrašil 

sem se, nato pa zadovoljen 
ugotovil. da italijanski voja­
ki niso ničesar opazili. 

»Stric,« mi je dejal, »tri 
imam. Vroče bodo, ko jim jih 
vrže1n.« 

Slab mesec dni po tem sre­
čanju seri1 izvedel, da je ve­
čja skupina rakovških fan­
tov zapustila domove. Odšli 
so v gozd ... Med njimi je bil 
tudi Ivan. 

V bitki Gradnikove briga­
de na Nanosu pri kmetu Je­
žu sem bil 27. septembra 
1943 tako hudo ranjen, da 

so napravili nadstreške za 
namestitev tistih ranjencev, 
ki jih niso mogli takoj eva­
kuirati. Pogoji za negovanje 
in oskrbo ranjencev v posto­
janki »Hrib« pa so bili zelo 
slabi. Primanjkovalo je celo 
hrane in vode. 

Poleg skrbi za pravočasni 
odvoz rartjencev z letališča je 
poveljstvo baze nenehno 
skrbelo za vojaško varovartje 
letališča. Čeprav je bilo na 

nik dva meseca ni napadel 
letališča. V tem času so nem­
ška letala bombardirala leta­
lišče samo enkrat, 5. avgusta. 
Partizani iz letališke enote in 
iz Notranjskega odreda so ga 
v kratkem času popravili in 
zavezniška letala so spet pri­
stajala na njem. 

Kljub tveganosti omenje­
ne odločitve glavnega štaba 
je Stane Oberstar povedal, 
da so se na letališču počutili 
varne, ker so vedeli, da je ob-

Od leve proti desni stojijo: meteorolog Mirko, komisar 
Tone, bolničarka Mila, komandant Stane in obveščevalec 
Bogdan. Slika je bila posneta meseca marca 1945 na leta­
lišču Otok v Beli krajini, kjer bo v nedeljo 26. avgusta 
letos ob 11. uri proslava in letalski miting v počastitev 40-
letnice partizanskih letališč v Sloveniji, 40-letnice 
letalstva in 40-letnice prekomorskih brigad. 

osvobojenem ozemlju, .. je močje pod nadzorstvom 
stalno pretila nevarnost vpa- enot 7. korpusa, ki je imel 
dov sovražnika na to ozeml- svoj štab v Starem trgu, in 
je. Glavni štab Slovenije je enot Notranjskega odreda. 
sprejel dokaj tv~gano odloči- Vseeno pa ga je zaskrbelo, 
tev, ko je sklenil, naj bo nje-_ ko je od svojega obveščeval­
gova prva letalska baza v ca Matije Sukliča-Bogdana 
Loški dolini, čeprav sovraž- 6. ali 7. septembra izvedel, da 

sem moral v bolnišnico. Mar­
ca 1944. leta sem ozdravel. 
Dodelili so me v XXX. divi­
zijo, kjer je bil komandant 
Ivan Turšič-Iztok. Najinega 
srečanja se je zelo razveselil. 
Zaupal mi je nalogo referen­
ta za zveze z Bazoviško bri­
gado. Doslej sva bila v stikih 
bodisi osebno bodisi po tele­
fonu. 

Primorski ljudje so Iztoka 
poznali, mu zaupali in ga 
spoštovali kot komandanta 
in pravičneža, kot rešitelja in 
osvoboditelja Primorske. 
Verovali so vanj. Kamorkoli 
smo prišli, vselej so pov­
prašali po njem.j 

Ko sem jim povedal, da 
sva iz istega kraja, so vpraše­
vanja kar deževala. O mlado­
sti, o družini ... 

Pod poveljstvom Ivana 
Turšiča-Iztoka je divizija 
opravila velikansko delo. 

Ena najinih največjih akcij 
v prvi polovici junija 1944 mi 
je ostala za vselej v spominu. 

• V Soški dolini smo porušili 
večji del železniške proge 
Gorica-Podbrdo in vrgli v 
zrak šestdeset metrov dolg 
most v Avčah, zraven pa na­
padli še sovražnikove posto­
janke. Iztoka so ranili v no­
ge. Bilo je tik pred njegovo 
smrtjo ... 

Iz štaba XXX. divizije sem 
17. julija 1944 dobil pismo, 
naj se javim kadrovskemu 
referentu 9. k?rpusa, da bom 

odpotoval v višjo oficirsko 
šolo pri Glavnem štabu. 
Zbralo se nas je triinštiride­
set kandidatov. Odšli smo v 
Lokve. 

V Lokve, kjer je bil štab 9. 
korpusa, se je 22. julija pri­
peljal z motorjem koman­
dant divizije Iztok. Poklical 
me je vstran in mi dejal: 

»Stric, da greste v oficirŠko 
šolo, je moje maslo. Zaupam 
vam in prepričan sem v vas. 
Res je, rekli so, da ste že sta­
rejši, prav zaradi tega pa vas 
prosim, da se izkažete in 
upravičite moje zaupanje«. 

Krepko mi je stisnil roko 
mi zaželel dober uspeh v šoli 
in srečo. Nisva slutila, da je 
bilo to najino poslednje sre­
čanje. Potem se je poslovil še 
od ostalih kandidatov.j 

Na pot smo krenili 23. juli­
ja 1944. Čez Vipavsko dolino, 
Javornik in Cabar smo 30. 
julija prispeli v Stari trg ob 
Kolpi in tam tudi prenočili. 

Zjutraj nam je vodja sku­
pine povedal, da so mu ob­
veščevalci ponoči povedali, 
da je komandant divizije ma­
jor Ivan Turšič-Iztok padel v 
Trnovskem gozdu blizu Lo­
kev. Na kratko nam je orisal 
Iztokovo osebnost, njegove 
poveljniške sposobnosti, 
pravičen odnos do člove­
ka ... Z minuto molka smo 
se poslovili od padlega ko­
mandanta. Častno sem izpol­
nil njegovo naročilo, ob 
zadnjem srečanju: v šoli sem 
dosegel odličen uspeh! 

Andrej Istenič 

16. avgusta 198411 
domobranci in Nemci pri- nika v Šmarato se je po­
pravljajo napad na letališče. veljstvo letalske baze organi-

Stane Oberstar je brž odšel zirano umaknilo. Poveljnik 
v Stari trg h komandantu 7. baze je poskrbel, da se je del 
korpusa Peru Popivodi - v britans~e vojaške misije 
Starem trgu je bil takrat štab umakrul že pred napado_m. 
korpusa in zaščitni bataljon ..Eno p11:tro~o Je ~osla! tudi_ k 
štaba - in mu zaupal podat- s1:upm1 tndesE:tih z~v:ezn1š­
ke svojega obveščevalca. kih letalcev, ~ _so b1h pre_d 
Komandant pa mu je zagoto- časom. o~skoč1li s pada~. 1z 
vil, naj zavezniška letala še ses~eljenih _letal, se rešili k 
naprej pristajajo na letališču. part1~om m so ob napadu 
Staneta Oberstarja pa ko- č~_kali, da se b_od<? v prihod­
mandantovo zagotovilo ni nJih d;11e_h z emm 1zm~ le~ 
pomirilo. Ko se je vrnil v po- odpeljali v baz? v_ Ban. Parti­
veljstvo letalske baze,je uka- Zči;11Ska ~atrulja JE: med na­
zal poostriti budnost pri va- glim umikom vodila te letal­
rovanju letališča, pti čemer ce: ~tane_ Ober~t:ar se n~ spo­
mu je šel na roko štab No- m1I1Ja_, ali_ so bili _l~talc1 obo­
trartjskega odreda s skupino rože~1 a!J ne, ruti tega __ ne, 
svojih borcev. kdo Je bil zadolže;11 za nJiho­

Ko so 9. septembra ponoči 
pristala na letališču tri zavez­
niška letala, je poveljnik le­
tališča poskrbel, da so pri­
peljani letalski tovor hitro 
raztovorili in ga z vozovi ter z 
džipom britanske vojaške 
misije odpeljali z letališča na 
kraj, kjer je bilo skladišče za 
material. V letala so vkrcali 
73 rartjencev, od teh 32 iz 
hrvaških partizanskih enot, 
in z njimi so poletela v Bari. 

Zgodaj zjutraj 10. septem­
bra je na obrobjih Loške do­
line začelo pokati: napadali 
so domobranci in Nemci. 
Posrečilo se jim je približati 
letališču, ne da bi prej nale­
teli na e.Q.ote 7. korpusa. Po 
mnenju Staneta Oberstarja 
je obveščevalna služba 7. 
korpusa popolnoma odpove­
dala. 

Sovražnik je prodiral v 
Loško dolino v treh kolonah. 
Ena je šla iz Velikih Lašč čez 
Bloško planoto, druga iz Ilir­
ske Bistrice čez Mašuna, 
tretja pa iz smeri Rakeka. Ta 
je tudi vdrla na letališče. Ne­
kateri so takrat pravili - se 
spominja Stane Oberstar -
da se je sovražna kolona, ki 
je prodirala proti vasi Šma­
rata, kjer je bil sedež po­
veljstva letalske baze, pribli­
žala letališču že ponoči, pred 
vzletom letal z ranjenci. Le­
tališča niso brž napadli, ker 
so spoštovali dogovor, da bo­
do hkrati napadle vse tri ko­
lone. Vendar pa Stane Ober­
star meni, da to ne drži. Po 
njegovem mnenju niso že 
ponoči napadli letališča, ker 
so se sovražne kolone zaka­
snile in so prišle na območje 
šele zjutraj, po vzletu letal. 

Tako k sreči ni prišlo do 
tragedije. Ob vdoru sovraž-

vo varnost. Letalci so se pred 
sovražnikom umaknili v 
gozd. Umikali so se na vrat 
na nos, tako da marsikateri 
ni vzel s seboj niti najnujnej­
šega. Del njihove opreme so 
partizani med umikom nesli 
za njimi. Partizani so pobrali 
tudi precejšnjo količino ci­
garet, ki so jih bili zavezniški 
letalci pustili na kraju, od 
koder so se v veliki naglici 
umaknili. 

Medtem je Stane Oberstar 
z glavno skupino letališke 
enote partizanov juriša! čez 
cesto, ki pelje v Šmartno. Za­
sedli so jo domobranci in 
Nemci. Partizani so se prebi­
li na drugo stran ceste. Tak­
rat pa je po njej proti Šmara­
ti pripeljal džip britanske vo­
jaške misije s prikolico. (To 
vozilo je za potrebe britan­
ske vojaške misije pripeljalo 
na letališče Nadlesk zavez­
niško letalo). Domobranci so 
bili tako presenečeni, da prvi 
hip niso vedeli, ali naj stre­
ljajo na to vozilo, na katerem 
so bili trije člani britanske 
vojaške misije in nekaj parti­
zanov, ali na enoto partiza­
nov z Oberstarjem, ki se je 
pravkar prebila čez cesto. 
Medtem je voznik džipa s po­
·spešeno hitrostjo peljal na­
prej. Nekaj krogel je zadelo 
vozilo in en partizan je bil 
ranjen. 

Sovražnik se je po tem na­
padu umaknil iz Loške doli­
ne, vendar poslej zavezniška 
letala niso več pristajala na 
letališču v Nadlesku. Glavni 
štab Slovenije je sklenil, da 
bodo pristajala na letališču 
pod vasjo Otok pri Metliki, 
na letališču, ki so ga _začeli 
urejati že junija 1944. 

Lojze Štradjot 
• 

Janku 
Vrhovcu­
Rajku 

• v spomin 
Janko Vrhovec-Rajko je bil predvsem človek akcije, 

ki je nenehno izgoreval za resnično delo in našel razu­
mevartje za težave ljudi, s katerimi je živel in delal. 

Takšen je bil Rajko že takrat, ko se je v prvih dneh 
odpora pridružil narodnoosvobodilnem gibanju. Še ne 
polnoleten je v domačem Horjulu delal v organizaciji 
OF, 30. maja 1942 pa se je skupaj z bratom Ludvikom 
odpravil v partizane. 

Ce bi natanko spremljali njegovo uporniško pot, bi 
izvedeli kaj več kot to, da je bil v Cankarjevem batal­
jonu, v Gorenjskem odredu in Bohinjski četi in da je 
poznal vsa kurirska pota· pod Pokljuko in Jelovico ... 
Našli bi ga v Prešernovi brigadi, s katero se je med 
drugim udeležil tudi hudih bojev za Turjak in Žirovski 
vrh, pa v Loški brigadi ... 

9. maja 1945, na svoj rojstni dan, je kot komandant 
bataljona Notranjskega odreda med prvimi vkorakal v 
osvobojeno Ljubljano. 

Vrhovec je bil skromen. Niti na misel mu ni prišlo, 
da bi se hvalil s prehojeno revolucionarno potjo. 
Takšno ravnanje mu je bilo tuje. Vedel je, da je človek 
v revoluciji le vmesen člen. In takšen je ostal do konca. 

Branko Vrhovec 
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STRANE PRI RAZDRTEM 

Odkriti spominski 
plošči 

Ob letošnjem praznovanju štiridesete letnice 
ustanovitve Komande mesta Senožeče-Postoj­
na je bila v nedeljo, 8. julija v Stranah osrednja 
proslava dneva borca na Postojnskem. Ob tej 
priložnosti so odkrili spominsko ploščo na hiši 
družine Premru št. 1, v kateri je delovala Ko­
manda mesta Senožeče-Postojna. Ta je bila 12. 
decembra 1944 :združena v Komando mesta Po­
stojna. Od takrat je spadala h Komandi goriške­
ga vojnega področja, katere izvršni organ je bila 
do osvoboditve. Sestavljali so jo: komandant, 
politkomisar, obveščevalni center, mobilizacij­
ski referent, prometni referent, intendant, sani­
tetni referent, sekretar SKOJ, administracija, 
partizanska straža z minerci, diverzantskim in 
stražnim vodom, delavska četa, ambulanta, 
etapna kuhinja, soba za prehodne, telefoniste in 
kurirje. Njene podrobne naloge so bile: mobili­
zacija vojnih obveznikov, vprežne živine in dru­
gih sredstev, evidenca dejavnosti, nadzorovanje 
sovražnika, skrb za varnost prebivalstva, za red 
in disciplino, omogočanje transparentov voja­
škega materiala in hrane za 7. in 9. korpus in 
Glavni štab NOV in POS, skrb za ranjence, 
organizacijo higieno, razkuževanje itd. Na nje­
nem območju je bilo več skladišč različnega 
vojnega materiala in živil. Delovale so razne 
delavnice: kovaške, čevljarske, krojaške, tesar­
ske, kuhinje mila, živilske in druge. Cez ozem­
lje, ki ga je nadzorovala je potekalo več zvez: iz 
Trsta, Italije in Postojne, od koder je prihajalo 
večji del vojnega materiala za potrebe NOV. 
Komanda mesta Postojna je, poleg navedenega, 
s svojo diverzantsko skupino izvajala uspešne 
vojaške akcije. Ujetih, ranjenih in ubitih je bilo 
večje število sovražnikovih vojakov in oficirjev. 
Zaplenjene so bile večje količine raznega vojne­
ga materiala. Vseskozi je sodelovala z narodno­
osvobodilnimi odbori in drugimi terenskimi or­
ganizacijami, omogočala je njihovo redno delo­
vanje. Dajala je pomoč operativnim enotam 
NOV, ki so se zadrževale na njenem območju. 
Vodila je aktivno obrambo in tako uspela vzdr­
žati na izredno ogroženim področju. Opravljala 
je revolucionarno poslanstvo do osvoboditve, 
ko je vkorakala v Postojno. 

Proslave so se udeležili števini borci, mladina, 
domačini in prebivalci okoliških vasi. Navzoče 
je pozdravil predsednik OK SZDL. Slavnostni 
govornk je bil Andrej Korenčan, bivši komisar 
Komande mesta Postojna. Orisal in obudil je 
spomine na tiste čase, ko smo gradili našo seda­
njost, pri tem pa izrekel priznanje in zahvalo 
prebivalstvu teh krajev. Spominsko ploščo je 
odkril prvi komisar komande mesta Senožeče 
Ante Crnica. Predsednica skupščine občine Po­
stojna Stanka Horvat je komandi mesta Postoj­
na podelila občinsko plaketo, prevzel jo je teda­
nji komandant komande Goriškega vojnega po­
dročja in sedanji predsednik Skupnosti borcev 
Goriškega vojnega področja Karel Kumše. Na 
letošnji proslavi dneva borca v Straneh smo 

odkrili spominsko ploščo tudi na hiši družine 
Ambrožič št. 3 po domače pri Mežnarjevih. Tu 
je bila 25. marca 1944 prva konferenca Zveze 
slovenske mladine za rajon Podgora. V govoru 
je Miro Kranjc orisal aktivnost tedanje mladine. 
Srečanja se je udeležilo večje število nekdanjih 
borcev komande Goriškega vojnega področja in 
komande mesta Senožeče-Postojna, nekdanji 
člani ZSM rajon Podgora, predstavniki DPO 
postojnske občine, prebivalci okoliških vasi in 
domačini. V kulturnem programu so sodelovac 
li: osnovna šola Hruševje, moški pevski zbor 
Bukovje in godba na pihala iz Postojne. 

V imenu skupnosti borcev Goriškeg vojnega 
področja se iskreno zahvaljujemo skupščini ob­
čine Postojna za podeljeno plaketo komandi 
mesta Postojna, tovarišu sekretarju Jožetu Baša 
pa za organizacijo proslave. Proslava, spomin­
ska obeležja in plaketa so znova potrdila vse­
stransko sodelovanje domačinov in prebivalcev 
okoliških vasi z borci komande mesta Senože­
če-Postojna in komando Goriškega vojnega po­
dročja. 

PREDSEDNIK SKUPNOSTI BORCEV 
GORIŠKEGA VOJNEGA PODROCJA 

KAREL KUMŠE 

~Po poteh n. grupe odredov« 
Cez deset dni, natančneje 26. avgusta, ob 7. 

uri, se bo v Kamniku začelo veliko kolesarsko 
tekmovanje, ki se mu bo ob istem času na dru­
gem koncu pridružilo tu~ Mozirje. Prireditev 
so pripravile družbenopolitične organizacije 
Kamnika, Mozirja, Žalca in Vranskega, ZTKO 
Kamnika in Mozirja, Skupnost borcev II. grupe 
odredov in Kolesarsko društvo Kamnik, udele­
žijo pa se ga lahko vsi, ki jih veseli rekreativno 
kolesarjenje in so starejši od petnajst let, pa 
seveda tisti, ki jih zanima zgodovina narodno­
osvobodilnega boja, natančneje, II. grupe odre­
dov. 

Vožnja bo potekala po krožni trasi s štartoma 
v Kamniku - Malograjski· dvor in Mozirju -
stavba skupščine občine. Kolesarji bodo vozili 
iz Kamnika proti Braslovčam. Kontrola je tudi 
na Vranskem. Kolesarji iz Gorenjske in Primor­
ske ter Ljubljančani bodo imeli štart in cilj v 
Kamniku, Štajerci pa v Mozirju. 

Da vožnja ne bi bila prenaporna, so priredite­
lji poskrbeli za okrepčevalnice, ki se bodo zvr­
stile ob poti v Kamniku, Mozirju in na Vran­
skem, tam pa bodo tudi kontrole. Kolesarji bo­
do za nastop na maratonu plačali 150 dinarjev, 
za to pa bodo dobili spominsko značko in 
okrepčilo med vožnjo in na cilju. 

Odbor skupnosti borcev Kozjanskega odreda, 
aktivistov okrožnega odbora OF borcev 2. bata­
ljona VDV brigade, sklicuje 2. zbor skupnosti 
borcev, ki bo v soboto, 15. septembra 1984' ob 9. 
uri v prostorih Osnovne šole v Sromljah. Dnev­
ni red: Poročilo o delu odborov, razrešnica do­
sedanjim in volitve novih odborov, podelitev 
spominskih značk ob 40-letnici Kozjanskega 
odreda, razno. 

Ob 11. uri bo organiziran odhod na Silovec, 
kjer bo svečana prireditev ob 40-letnici odreda 
in vsakoletno srečanje z borci in aktivisti s Koz­
janskega ob kulturnem in zabavnem programu. 

Proslava ob 40-letnici pohoda 30. 
divizije v Brda in Beneško Slovenijo 

Februarja letos je minilo 40 let 
od zgodovinskega pohoda enot 
30. divzije v Goriška Brda in Be­
neško Slovenijo. V sporazumu z 
občinskim odborom ZZB NOV 
Nova Gorica, KS Kan'll in Kam­
breško je odbor skupnosti bor­
cev 30. divizije sklenil postaviti 
spominsko obeležje v spomin na 
to obletnico in organizirati pro­
slavo v Kanalu, na kateri bi se 
zbrali borci in borke 30. divizije 
ter ostalo prbivalstvo. Spomin­
sko obeležje bo stalo ob glavni 
cesti na kraju, kjer je 30. divizija 
prebredla reko Sočo. Na tem ob­
močju je prešla Sočo 17. SNOUB 
Simona Gregorčiča in več bata­
ljonov Briško-beneškega odreda 
ter italijanske enote Garibaldi. 

Idejni osnutek spominskega 
obeležja je izdelal akademski ki­
par Negovan Nemec in ga pove­
zal s samo konfiguracijo okolja. 
Kot sam pravi, naj bi že bežen 
pogled mimoidoče opomnil na ta 
pomemben premile borcev. Li­
kovna izpoved bo vklesana v kra­
ški kamen in bo simbolično po­
nazarjala tri različne trenutke po­
ti s temi različnimi elementi, ki 
bodo kot celota predstavljali po­
hod borcev v pripravljenost na 
boj skoncentrirana moč, silovi­
tost, udarnost. Soča je borcem 
pomenila oviro, ki jo je bilo treba 
premagati; ponazarjajo jo trije 
valoviti horizontalni elementi. 
Tretji element bi poudarjal 
vzpon na novo ozemlje, v nov 
boi, v srečanje s sovražnikom. Ta 
pripoved je vpeta v naraven iz­
sek, v globel med bregovi reke 
Soče ... 

Napis· bo posvečen samemu 
pohodu in obenem vsem padlim 
tovarišicam in tovarišem, ki so se 
borili na tem območju. S sloven­
skimi partizani so se borili in dali 
življenja borci iz vseh delov sve­
ta, ki jih je ob kapitulaciji Italije 
pot iz italijanskih taborišč pripe­
ljala med naše borce. Bili so pri­
padniki vseh narodov in narod­
nosti Jugoslavije, Italije, Sovjet­
ske zveze iz dežel Coommon­
wealtha. S tem se bomo oddolžili 
tudi tem padlim borcem. 

Vklesan bo tudi verz iz Gregor­
čičeve pesmi, ki je večji del svo­
jih pesmi posvetil prav Soči in 
okoliškim prebivalcem. 

Pri realizaciji tega spominske­
ga obeležja pa sta nastala dva ve­
lika problema. Prvi je potreben 
denar ki ga odbor skupnosti bor­
cev 30. divizije nima. Drugi pro­
blem pa je bil tako velik blok 
kraškega marmorja, ki pa ga je 
uspešno rešil »Kraški zidar•, ta­
ko da ga kipar že obdeluje. Veli­
ko težje pa je prvo vprašanje; 
borci so se odločili za zbiralno 
akcijo prek domicilnih odborov 
enot in divizije. Pomagajo jim tu­
di organizacije zveze borcev do­
micilnih občin enot 30. divizije in 
bivši borci. Tej akciji so se pri­
družili tudi zamejski borci, ki 
zbirajo sredstva solidarno z borci 
v Sloveniji. Veseli so vsakega 
prostovoljnega prispevka, ne gle­
de na višino. Akcija še traja, zbi­
rajo tudi naročila za reklamna 
sporočila, ki bodo priloga brošu­
ri z naslovom »Pohod 30. divizije 
v Brda in Beneško Slovenijo«. 

Doslej so zbrali že precej de­
narja, vendar še vedno ne zado­
ščajo za stroške izdelave tega ve-

ličastnega obeležja. 
Odkritje obeležja in proslava v 

Kanalu sta predvidena 13. ali 20. 
oktobra letos, datum bo natanč­
no določen kasneje. Tudi ta pro­
slava bo v duhu stabilizacje, kul­
turni program bodo pripravili in 
izvajali domačini KS Kanal in 
učenci osnovne šole, ki bodo po­
vabili in dostojno sprejeli medse 
bivše borce. 

Kljub vsem prizadevanjem de­
narnih sredstev še vedno manj­
ka, zato se odbor skupnost bor­
cev 30. divizije obrača na vse bor­
ce NOV Slovenije, da solidarno 
pomagajo borcem 30. divizije v 
tej akciji. Spominsko obeležje bo 
simbol skupnega boja proti faši­
zmu in okupatorju, pomnik za 
naše prihodnje rodove in spod­
buda zamejskim borcem, ki se še 
danes borijo za temeljne naro­
dnostne pravice. 

Denar zbira Občinski odbor 
ZZB NOV Nova Gorica, na teko­
či, račun: 52000-,678-80165 (za 30. 
divizijo). 
Za odbor skupnosti borcev 30. 

divizije 
Franjo Rustja-Canči 

Franjo Bavec-Branko 

Osnut_ek spominskega obeležja 30. diviz!j!, delo. ~kade~kega i_{i~ 
parja Negovana Nemca, ki ga bodo odkrih ob šhr1deseh obletmc1 
pohoda divizije v Benečijo 

Vabila 
Krajevna organizacija ZB NOV in družbeno­

politične organizacije KS Šmihel pod Nanosom 
v občini Postojna vabijo borce karavle P 4/A in 
VOS za Pivško okrožje, domačine, prebivalce 
sosednjih vasi, nekdanje borce NOV in aktivi­
ste, zlasti pa mladino na partizansko srečani_e, ki 
bo v nedeljo, 26. avgusta 1984 ob 14. uri v Smi­
helu pod Nanosom. · 

Ob tej priložnosti bomo odkrili dve spomil-­
ski obeležji, in sicer ob 40-letnici karavle P 4/A 
in VOS za Pivško okrožje. 

DPO KS Šmihel 

Skupščina krajevne skupnosti Šmihel pod 
Nanosom vabi vse borce NOV, partizanske ku­
rirje relejnih postaj, medvojne in povojne akti­
viste, mladino in se druge občane občine Po­
stojna na odkritje spominskih obeležij relejni 
kurirski postaji P 4a in enoti VOS za Pivško, ki 
bo v nedeljo, dne 26. avgusta 1984 ob 14. uri v 
vasi Šmihel pod Nanosom. -

Po slovesnosti bo tovariško srečanje. Za hra­
no in pijačo preskrJ:>ljeno. Delovala bo tudi eno­
dnevna pošta s spominskim priložnostnim ži­
gom. Na zalogi bodo spominske pisemske ovoj­
nice. 

Pripravljalni odbor za 
obeležja in proslavo 

Va6imo vse borce XVIII. divizije - VIII. 
SNOUB Frana Levstika, IX. SNOUB Kočev­
ske, X. SNOUB Ljubljanske, Jurišnega bataljo­
na XVIII. divizije ter drugih njenih enot na 
srečanje ob priliki proslave 40. obletnice zmago­
vitih bojev pri Koprivniku na Kočevskem. 
Srečanje bo v soboto dne 8. septembra 1984 

ob 11. uri v Koprivniku. · 

POZIV UDELEŽENCEM ZBORA AKTIVI­
STOV OKROŽJA JESENICE 

V poletnih dneh 1944. leta je bil_v _bližill?, O~­
sovega doma v Radovni zbor aktivistov Je~eru­
škega okrožja, ki ga je vodil Bogdan Osolnik. 

Obvestila 
Odbor skupnosti oorcev 4. bat. I. brig. VDV 

prosi borce iz sestave bataljona, ki do danes še 
niso oddali anketnega lista, ki jim je bil že več­
krat posredovan, da to storijo takoj. Pred vsem 
so nam potrebni naslednji podatki: 

Ime in priimek, ilegalno ime, datum rojstva, 
kraj in občina rojstva, naslov sedanjega bivanja, 
iz katere enote je prišel v bataljon, funkcija, ki 
jo je opravljal v bataljonu, čin ki ga je ii:1el ob 
koncu vojne in čin, ki ga ima danes. Odlikova­
nja in priznanja, socialni položaj (zaposlen, upo­
kojen), zdravstveno stanje in kako ima rešeno 
stanovanjsko vprašanje ter funkcije ki jih 
opravlja v družbeno političnem življenju KS, 
občine, mesta itd. 

Navedeni podatki so nam potrebni pri pisa­
nju monografije bataljona oz. brigadne mono­
grafije. Podatke pošljite predsedniku odbora 
skupnosti borcev 4. bat. VDV tov. šRGA STA­
NE-ŠOFER, Dragomer, Pot za stan 5, pošta 
61351 Brezovica pri Ljubljani. 

Odbor skupnosti borcev 4. bat. 

Pododbor relejnih kurirjev .za Gorenjsko je v 
samozaložbi izdal vodnik »Po sledeh partizan­
skih relejnih kurirjev Gorenjske«, ki povezuje 
štirideset spominskih obeležij, postavljenih na 
območjih, kjer so med _vojno na Gorenj_skem 
delovale kurirske postoianke. Plošče oziroma 
obeležja so bila odkrita v letih 1980-1982. Kraji, 
kjer so obeležja, ~ar je razvidno_ iz ~emljevida, 
priloženega vodniku, so __ opremlieru s _kontrol­
nim žigom in vpisno knl1go. Za_ ~rehoJeno pot, 
ki je namenjena mladim 11: s_tare3š1m l3ub1tel3em 
pretekle zgodovine in skritih kotičkov ožJe do­
movine, so na voljo štiri značke.- . . 

Vse informacije o vodniku lahko dobite pn 
občinskih odborih ZZB NOV Gorenjske. 

Tajnik pododbora 
Lojze HafnE>r 

Odbor skupnosti borcev 4. SNOUB »Matija 
Gubec« Ljubljana, Vrtača 11, obvešča borce bri-
gade: .-

Kar zadeva 42-letnice ustanovitve brigade, le­
tos ne bo večjega srečanja borcev. Srečanje bor­
cev in mladine v počastitev obletnice bo vklju­
čeno v program slovesnosti občinskega prazni­
ka občine Trebnje in bo v soboto, l. septembra 
1984, ob 15. uri pri spomeniku Gubčeve brigade 
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Za vse borce udeležence srečanja je zagotov­
ljen prevoz iz Ljubljane v Koprivnik in nazaj. 

Odhod avtobusov bo 8. septembra 1984 ob 8. 
uri iz Trga osvoboditve izpred Univerze v Ljub­
ljani. 

Vabimo vse borce, da se srečanja udeleže v 
čimvečjem številu. Posebnih vabil ne bomo po­
šiljali. 

ODBOR SKUPNOSTI BORCEV 
XVIII. DIVIZIJE NOV J 

Poizvedba 
Zdenka KLEP iz Ljubljane - študentka slo­

venske književnosti na Filozofski fakulteti v 
Ljubljani se je pismeno obrnila na naš naslov s 
prošnjo, da ji za diplomsko nalogo pomagamo 
poiskati podatke o piscu pesmice »Za svobodi>!: 
Slavca, koroškega kurirja. Med drugim želi qgo;. 
tovitl čas nastanka pesmi, kje in v kakšnih oko­
liščinah, dalje podatke o avtorju, njegovo leto 
rojstva, poklic ob nastanku pesmi, njegovo 
funkcijo v NOB itd. 

Ce je avtor pesmi umrl, želi zvedeti za kraj in 
opis smrti, če pa živi, njegov današnji poklic in 
točen naslov. Potem želi ugotoviti trenutno na­
hajališče rokopisa, opis rokopisa, strani, format, 
pisavo s črnilom ali svinčnikom, tipkopis, zgo­
dovino rokopisa, kdo je ohranjeni rokopis zapi­
sal, kdo ga je izročil kaki ustanovi ali sedanjemu 
lastniku. 

Pesem »Za svobodo« je bila objavljena leta 
1944 v glasilu relejnih postaj Slovenije, in sicer 
v drugi številki. 

Vljudno naprošamo za pomoč, da nam sporo­
čite podatke o avtorju. Ce avtor pesmi ne živi 
več, pa vsaj naslov njegovega znanca ali soro­
dnika, ki bi kaj več vedel o tej zadevi. 

Ker nam niso znana vsa imena, prosimo vse 
udeležence zbora, da se javijo in sporoče svoje 
naslove na Občinski odbor ZZB NOV Jesenice, 
Titova 86. Prosimo tudi za imena padlih in umr­
lih. 

na Trebelnem. Pred tem pa bo sprejem poho­
dnih tekmovalnih skupin orientacijskega poho­
da Mirna-Trebelno, s katerim bodo počastili 42-
letnico ustanovitve Gubčeve brigade. Slovesno 
bodo razglasili rezultate tekmovanja in podelili 
priznanja zmagovalce~ .. Va~im_o vse . borc1; 
Gubčeve brigade, zlasti IZ bližnJe okolice, ki 
lahko sami poskrbijo za prevoz, naj se udeležijo 
tega srečanja. 
Srečanje borcev Gubčeve brigade v Jeleno­

vem žlebu. Na željo nekaterih borcev je odbor te 
brigade sklenil organizirati srečanje ~orc~v 
Gubčeve brigade v Jelenovem žlebu. Iz Liublia­
ne bodo odšli 26. septembra 1984, ob 8. un s 
Trga osvoboditve (pred univerzo) s posebnimi 
avtobusi do Ribnice. Tam bi si ogledali muzej in 
Dom JLA. Nato si bomo...ogledali partizansko 
bolnišnico Ogenca, spomenik padlim in nekda­
nje bojišče v Jelenovem žlebu. Kosilo bomo 
imeli v Glažuti. Potem si bomo lahko spotoma 
ogledali še Grčarice in Rakitnico ter se prek 
Ribnice vrnili v Ljubljano okoli 19. ure. . 

Vabimo vse borce Gubčeve brigade, zlasti 
udeležence borbe v Jelenovem žlebu, naj se 
tega srečanja udeležijo, po možnosti z d~­
skimi člani. Stroške plačajo na dan srečami!c~ 
udeleženci sami, predvidoma bodo znašali ij0Q!,0 

do 600 din na osebo, v kar sta vr~čunana vožfitl!:; 
in partizansko kosilo. PodrobneJe bo cena ZI\~;i, 
na šele ko bomo zbrali prijave udeležencevc ,. 

V si borci, ki se želijo udeležiti srečanja! naj se 
čimprej prijavijo odboru brigade. Morebitni 2:8-
mudniki pa naj poskrbijo, da bo od_bor spreJel 
prijavo vsaj do 5. septem~ra 198:4. Pr13av~ lfreži­
te iz časopisa, natančno 12polni~, podp1š1te m 
čimprej odpošljite. če bo srečanJe preložen? ali 
odpovedano, bomo vse prijavljence o tem pisno 
obvestili. 

Odboru skupnosti borcev 4. SNOUB »Matija 
Gubec«, 61000 Ljubljana, Vrtača 11 

PRIJAVA 

Za srečanje borcev Gubčeve brigade v Jeleno­
vem žlebu 26. septembra 1984 prijavljam: 
sebe (popoln naslov): 

in še (število) 
menoj. 

drugih oseb, ki pridejo z 

Podpis prijavljenca 
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Vinko Gale 
Na Kokrici smo se 

marca poslovili od 
Vinka Galeta, rojene­
ga 1922. leta v Tatin­
cu. Bil je borec 2. ba­
taljona Kokrškega 
odreda. Prenašal je 
pošto in vzdrževal 
zvezo z borci onkraj 
meje. Bil je odliko­
van. 

Anton Gruden 
Februarja je umrl 

borec NOV Anton 
Gruden, rojen 1908. 
leta v Šmihelu pri No­
vi Gorici. Leta 1942 je 
začel sodelovati z 
NOB. Leta 1943 je bil 
aretiran in odpeljan v 
bataljon speciale. Po 
kapitulaciji Italije je 
bil najprej v angle­
škem ujetništvu, po­
tem pa v bazah NOV. 
Leta 1945 se je vrnil v 
enoto NOV v Jugosla­
vijo. Bil je odlikovan. 

Karel Grum 
Novembra lani smo 

se v Polju pri Ljublja­
ni poslovili od Karla 
Gruma, borca NOV iz 
Spodnjega Kašlja. Po 
prihodu okupatorja v 
našo do:m.ovino se je 
takoj vključil v mla­
dinsko organizacijo 
SKOJ in OF, kjer je 
vse do odhoda v NOV 
aktivno deloval. Bil je 
med prvimi borci v 
bitki na Jančah, ka­
sneje pa v enotah 2. 
grupe odredov, briga­
di Matije Gubca in na-

: zadnje kurir na kuril'­
• ski relejni ~ostaji TV­
: 2, ki je vi:drževala zve-

ze proti Dolenjski, 
Štajerski in Ljubljani .. 
Po vojni se je vključil 
v izgradnjo porušene 
domovine in izgrad­
njo zadnlŽilega doma. 
Bil je nosilec parti­
zanske spomenice 
1941 in še vrste vojnih 
in povojnih odliko­
vanj. 

Janez Kropivnik 

Peter Lapajne 
Aprila smo se na 

Ptuju poslovili od Pe­
tra Lapajneta, rojene, 
ga 1924. leta v Kopriv­
ni na Koroškem. Bil 
je borec Šercerjeve 
brigade. Pomagal je 
pri gradnji bolnišnice 
Franja ter bil ranjen. 
Za zasluge v NOV je 
bil odlikovan. 

Janez Mikelj 
Aprila smo se v Bo­

hinjski Bistrici poslo­
vili od Janeza Mikija 
iz Nemškega rovta. 
Rodil se je 1905. leta 
na Koprivniku v Bo­
hinju. Kot aktivist se 
je kmalu vključil v so­
delovnaje z NOB, v 
vrste NOV pa je vsto­
pil 1945. leta v Jeseni­
ško-bohinjski odred. 

Zoro. Švagelj 
Marca smo se poslo­

vili od Zora Švagelja, 
rojenega 1920. leta v 
Štanjelu. Že 1940. leta 
je bila aretiran. Iz za. 
pora je bil poslan na 
libijsko fronto. Fe­
bruarja 1941. leta mu 
je uspelo dezertirati 
in se pridružiti zavez­
nikom. Kot komandir 
čete· se je bojeval v 5. 
bataljonu 11. dalma­
tinske udarne briga­
de. Na Pelješcu je bil 

· ranjen. Po okrevanju 
je bil dodeljen v kul­
turno skupino 3. pre­
komorske brigade, 
nato 4. armade. Leta 
1946 je bil odpuščen 
iz JLA s činom poroč­
nika. Bil je dvakrat 
odlikovan. 

Ivan Šešlar 

Andrej Eržen 
Od Andreja Eržena­

Melhiorja iz Stare 
Oselice smo se poslo­
vili aprila na doma­
čem pokopališču. Ro­
dil se je pred 85 leti. 
Vpoklican je bil v <\V· 
strijsko vojsko. Poz­
neje je bil borec pro­
stovoljec za severno 
mejo. Decembra 1941. 
leta je med prvimi 
vstopil v NOV. Poma­
gal je pri ustanavlja­
nju vaških odborov 
OF, bil je tudi pred­
sednik gospodarske 
komisije. V povojnem 
obdobju je opravljal 
vrsto odgovornih na­
log v DPO. 

Radko Žumer 
Rodil se je 1915. leta 

v Dolenji vasi na Go­
renjskem. Kot 15-let­
ni deček je prišel k 
svoji sestri na Turjak, 
kjer se je izučil pokli­
ca. Leta 1941 je začel 
aktivno sodelovati z 
NOB. Naslednje leto 
je vstopil v Turjaško 
četo. Bojno pot je na­
daljeval v Tomšičevi 
brigadi. V Nemški va­
si na Blokah je bil ra­
njen, zdravil se je v 
partizanski bolnišnici 
pod Snežnikom. Po 
kapitulaciji Italije je 
deloval v VOS in 
VDV na področju Mo­
krca in Suhe krajine. 
Pot ga je vodila v Dal­
macijo in v osvoboje­
ni Beograd, nato pa 
nazaj v Prekmurje in 
na Stajersko, kjer je 
ustartavljal enote na­
rodne milice. Po pri­
hodu v Ljubljano je 
prevzel dolžnost na­
čelnika milice v okra­
ju Grosuplje. Po uki­
nitvi okrajev je bil de­
mobiliziran in spet je 
opravljal svoj poklic. 
V Turjaku in njegovi 
okolici je bil poznan 
kot pošten partizan 
in spomeničar. 

· preberite 

Albin Bajec 
Albin Bajec se je ro­

dil 1909. leta v Ljub­
ljani. Borec NOV je 
bil od 1941. leta. Zaprt 
je bil v raznih zaporih. 
Iz Parme so ga Nemci 
odpeljali na prisilno 
delo v Nemčijo. Bil je 
odlikovan. Od,. njega 
smo se poslovili apri­
la na ljubljanskih Ža-
lah. . 

Ignac Manfreda 
V Kobaridu smo se 

aprila poslovili od Ig­
naca Manfrede-Simo­
na. Rodil se je v vasi 
Sužid 1899. leta. Za 
OF je začel organizira­
no delati oktobra 
1942. leta in še istega 
leta je bil sprejet v 
KPJ. V partizane je 
odšel februarja 1943. 
leta in bil najprej bo­
rec 2. čete (Kobariške) 
Severnoprimorskega 
odteda, kasneje je 
prevzel dolžnost orga­
nizatorja odborov OF 
na breginjskem in ko­
bariškem območju. 
Bil je tudi član oblast­
nega komiteja za 
omenjeni območji. Po 
kapitulaciji Italije 
med Kobariško repu­
bliko v jeseni 1943. je 
vodil zbiranje prosto­
voljcev za enote NOV. 
Ob razpadu Kobriške 
reublike je bil vklju­
čen v enoto narodne 
zaščite na kobariško 
območje in opravljal 
v njej razne dolžnosti 
do konca vojne. Juni­
ja 1945. leta je bil de­
mobiliziran in se je 
vrnil v svoj rojstni 
kraj rutkmetijo. Za za­
sluge med NOb in po 
vojni je prejel prizna­
nja in odlikovanja. 

Ivan Lavrin 
V ilegalno delo OF 

se je vključil 1942. le­
ta. Naslednje leto je 
bil aretiran in z druži­
no odpeljan v nemška 
taborišča. Dva njego­
va sinova sta odšla v 
partizane. Bila sta uje­
ta in ustreljena v Be­
gunjah. Od njega smo 
se poslovili marca v 
Kolovratu. 

·viktor Vogelnik 
Aprila smo se v Tr­

žiču poslovili od 77-
letnega Viktorja Vo­
gelnika. Sodeloval je 
v stavki tekstilnih de­
lavcev. Po okupator­
jevem vdoru se je ta­
koj povezal s simpati­
zerji OF. Februarja 
1944. leta je odšel v 
partizane. Bil je borec 
Bazoviške brigade. 
Bil je ujet in odpeljan 
v taborišče Dachau. 

Gvido Vesel.• 
V 83. letu je umrl 

Gvido Vesel. Zaradi 
aktivnosti je moral 
1929 leta emigrirati v 
Jugoslavijo. Priš,el je 
v Zagreb in se 1941. 
leta vključil v NOG. 
Prejel je .številna od­
ličja in odlikovanja. 
Od njega smo se po­
slovili v Izoli. 

Miljo Bert.olin 
Marca smo se na 

šempetrskem poko­
pališču poslovili od 
·Milja Bertolina, roje­
nega 1910. v Šempe­
tru pri Gorici. Leta 
1940 je bil mobiliziran 
v italijansko vojsko. 
Pot ga je zanesla v 
Afriko, Libijo in dru­
gam. Postal je vojni 
ujetnik angleške voj­
ske in se takoj prijavil 
v poljsko divizijo. V 
jeseni 1942. leta je pri­
šel v Hajfo-Paletino in 
začel delati za cilje 
NOB. Julija 1943. leta 
je sodeloval v organi­
ziranem uporu proti 
kraljevim oficirjem. 
Po ustanovitvi 3. pre­
komorske brigade se 
je 1944. leta priključil 
NOV.• Bil je odliko­
van. 

Frančiška 
Drožina 

Na Brezovici pri 
Materiji smo se maja 
poslovili od Berhove 
mame. Frančiške 
Drožina, rojene Ro­
žanc 1903. leta na Va­
rejah pri Vremah. Le­
ta 1942 je začela sode­
lovati s POS, po kapi­
tulaciji Italije je po­
stala članica odbora 
OFinAFŽ. 

Martin Medved • 
Pred enim letom 

smo se poslovili od 
Martina Medveda. Od 
septembra 1941. leta 
je bil v Vojvodini, 
marca 1943 je vstopil 
v NOB v Vojvodinsko 
brigado 16. divizije. 
Bil je ranjen. Po de­
mobilizaciji se je za­
poslil pri železnici v 
Zidanem mostu. 

Franci Grčar 
Decembra lani smo 

se v Trbovljah poslo­
vili od Francija Grčar­
ja, rojenega v Zagor­
ju. Skupaj z revirčani 
je že 1942. leta izpol­
njeval pomembne na­
loge za razvoj NOB. 
Bil je borec l. batajo­
na 3. VDV brigade. 
Leta 1944 je bil spre­
jet v KPJ. Bil je član 
predsedstva ZZB 
NOV Trbovlje in nosi­
lec pomembnih dolž­
nosti, mnogo je pri­
speval k ohranjanju 
in razvijanju revolu­
cionanµh tradicij. 
Prejel je številna voja­
ška in delovna odliko­
vanja, priznanje OF in· 
najvišje družbeno 
priznanje občine Tr­
bovlje - prvojunijsko 
nagrado. 
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Jože Bernot 
Lani smo se v Tr­

bovljah poslovili od 
Jožeta Bernota, roje­
nega 1914. leta v Bre­
zovici. Bil je borec 7. 
korpusa. 

Jožefa Gorišek 
Od Jožefe Gorišek 

smo se poslovili fe­
bruarja. Bila je člani­
ca ZZB NOV Trbov­
lje. Rodila se je pred 
75 leti. 

Ludvik Matoh 
Aprila smo se na ka­

mniških Žalah poslo­
vili od Ludvika Mato­
ha, rojenega 1913. le­
ta. Mlada leta je preži­
vel v Novem mestu, 
kjer se je izučil za 
ključavničarja. Za 
NOB je organizirano 
delal od 1942. leta in 
ostal aktiven do odho­
da v partizane fe­
bruarja 1943. Bil je 
borec in obveščevalec 
v 15. diviziji. Bil je tež­
ko ranjen in ostal voj­
ni invalid. Prejel je 
dve medalji za hra­
brost in red zaslug za 
narod 3. stopnje. 

Albina Jamšek 
Na Dobovcu nad 

Trbovljami smo se la­
ni poslovili od Albine 
Jamšek, rojene 1912. 
leta. Bila je aktivistka 
na terenu Škofje riže 
in Dobovcu. 

· Septembralanismo 
se v Kolovratu poslo-
vili od Ivana Šešlarja, Jof.e Št_U.Cill _ in memoriam treba ~rihodnjim rodovom 
kmeta ! iz Lupovice. obrniti dokumentarno po-
Za NOG je začel dela- dobo minulega in tudi se-
ti 1942. leta. Leta 1943 Spet_ je smrt pretr_gala Štucina je celostna in zra- da!rjega.,časa. 
je bil aretiran in zaprt ustvarjalno pot enega tistih ščena s stvarnim življe- Jože Stucin se je rodil 8. 
v gesptapovskih za- marljivih in za širšo druž- njem t.er družbenimi potre- oktobra 1922. leta v Cer-
porih v Trbovljah, na- beno skupnost tako drago- bami, krasijo izredna skro- knem. Izjajal je iz delavske 
to pa poslan v Maut- Alojz Renko cenih ljudi, ki so se v vsem mnost moža, ki jo je ustva- družine; oče je bil kovač, -

V Tržiču smo se hausen. svojem povojnem delu za- ril. Veliko nJegovega truda mati gosv.odinja. Ze zgodaJ -=:I 
marca poslovili od Ja- Marca smo se na vedali pomena vzgoje mla- je vgrajenega v uspešno de- · ga je pntegoval učiteljski _ ==:1::::3 · 

- neza Kropivnika. Ro- Brezovici pri Materiji dih. Zavedali v tem smislu, lovanje in kakovostno vse- poklic. Zato se je vpisal na . =III: dil se je pred 82 leti. V Jože Brence poslovili od Alojza da so vedno in povsod de- bino ~ole-muzeja v Cer- učiteljišče, po dolgih voj-
,...... NOG se je vključil Renka, rojenega 1909. lali tako, da so poleg po~- knem, mnogo tudi v muzej, nih poteh do svobode pa Je -
....- 1943. leta Februarja Na Ledinah smo se leta v vasi Prelože pri be po znanju poudarjali kjer je bil nepogrešljivi so- nadaljeval šolanje na višji ---
...._ 1944. leta je vstopil v ' poslovili od Jožeta Pregarjah. Februarja osnovne človeške vrline. In delavec in svetovalec ženi pedagoški šoli v Ljubljaru. SI\: 
c:,:a Bazoviško brigado. Brenceta iz Sp. Vrsni- 1943. leta je bil inter- prav te vrline so znali poi- Anici. Pri svojem delu Je vedno C15 
~ Kmalu j,e bil p~me- ka. Bil je borec Vojko- niran v kazenski bata- skati v naši nedavni prete- Kot prirodoslovec in lju- mislil širše, ne le na ozko 
iiiiiiall ščen v Gubčevo bri- ve brigade, zaradi sla- ljon v Italijo. p 0 kapi- klosti, v narodnoosvobo- bitelj nepotvorjene narave odmerjene naloge, bil je :::::1 
...-. gado kjPr je kot bri bega zdravja je bil do- tulaciji Italije je po- dilnem bojukv vzgoji zgo- ter kot cerkljanski rojak je aktiven družbenol)Olitični l@ 
- gadni b,~lničar ostai deljen zalednim eno- begnil iz taborišča in dovinske in ulturne zave- imel vedno posluh za bi- delavec v kraju in občini in 
~ · do konca vojne. Pre- tam in na komando se priključil enotam sti mladih. stvo svojih krajev in ~udi Z;8 svoit:; <;felo prejel. več od-

~ iiši 111·im 11i°ldll 1Mruiiii ii"iiii~ lJUHBI• ~ 
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I\1ilan Juričev-Jugov 

ed boji, smehom in žalostjo 
Leta 1929 je prišel iz ro­

Jnih Vodic v Dalmaciji v 
Ljubljano petindvajsetletni 
fant visoke postave in značil­
nih potez. Prignala ga je sti­
ska: poštni uslužbenec v do­
mačih Vodicah ni bil več za­
želen zaradi »komunizma«. 

V Ljubljani se je hitro zna­
šel. Nekaj let je vodil znano 
gostilno »Pri Dalmatincu« v 
Šiški, pri Stari cerkvi, pozne-• 
je pa vinotoč Split v Stritar­
jevi ulici. V obdobju Zivko­
vic-Koroščeve vladavine se 
je znašel na cesti, znova brez­
poseln, dokler ni dobil zapo­
slitve v kolodvorski resta­
vraciji. Delal je vse po vrsti. 

Bilo mu je sedemintride­
set let, ko je izbruhnila voj­
na. Odšel je v ilegalo, organi­
ziral skupine mladincev, ne­
kaj uličnih odborov in postal 
sekretar I. kvarta v Šiški, še 
pozneje obveščevalec VOS­
a. fo ustanovitvi zaščitnega 
bataljona je postal njegov 
komisar, pozneje pa še ko­
mandant. 

Po kapitulaciji Italije je 
odšel v partizane in že v sep­
tembru 1943 ga srečamo 

med organizatorji Ljubljan­
ske brigade na Golem pri 
Ljubljani skupaj z Jankom 
Rudolfom, Svarunom in Ka­
mnikarjem. 

Po osvoboditvi je Jugov 
postal član vojaškega sodi-

šča: ukvarjal se je s kazen­
skimi taborišči in zavodi v 
republiki. Nekoliko pozneje 
ga najdemo na istem položa­
ju pri Ministrstvu za notra­
nje zadeve LRS. 
Ljubljančani se Jugova 

dobro spomnijo kot direk­
torja hotela Union. V tistem 
času je bil tudi predsednik 
okrajne gostinske zbornice, 
šest let pa še podpredsednik 
republiške, štiri leta pa pred­
sednik nadzornega odbora 
zvezne gostinske zbornice. 

Jugova je mikala tudi kul­
tura, zaupali so mu vodstvo 
kulturno umetniškega druš­
tva Nova Zarja, ukvarjal se je 
s službenimi psi, turizmom 
in še marsičem. še danes ga 
pridnost ni minila, še vedno 
je aktiven družbenopolitični 
delavec v svojem okolju. 
Družba na Jugova ni pozabi­
la: podelila mu je vrsto priz­
nanj. 

Kup spominov hrani ljub­
ljanski Dalmatinec, najraje 
pa se ozre nazaj, v vojne ča­
se. Za cel časopis zapiskov je 
zbral - od napada na močno 
belogardistično postojanko 
na Kureščku do številnih ak­
cij na Dolenjskem, Notranj­
skem, v Beli krajini, na ofi­
cirske šole, na lepe pa tudi 
žalostne trenutke. . . Takole 
piše: 

»Marca 1944 bi moral pre-

Vrhovčevih klenih 
osemdeset poletij 

Takšen, kakršnih srno va­
jeni starih sokolovčev, po­
končen, in klen, je tudi Alojz 
Vrhovec iz Ljubljane, ki je 
pred mesecem dni praznoval 
osemdeseti rojstni dan. 

Alojz Vrhovec se je rodil v 
Ljubljani 20. junija 1904 v 
očetni hiši polkmeta, ki je 
moral zato, da je prehranil 
družino, poprijeti še za dru­
ga dela (prevozništvo). Devet 
otrok je bilo pri hiši in Lojze 
je bil najstarejši. S štirinajsti­
mi je izgubil mater. Kljub 
družinskim stiskam in teža­
vam je končal trgovsko šolo 
in si pridobil poklic tako kot 
njegovi bratje. Trdo se je 
prebijal· skozi življenje, zato 
mu je delavnost ostala v krvi 
do poznih let. O čilosti in do­
bri kondiciji pa nam ni treba 
posebno govoriti, saj je do­
vo!j zgovorna že fotografija. 

Ze kot mlad fant je V%ljubil 
telovadbo in tisti poseben 
zdrav duh, ki je napredne 
mlade in stare družil v sokol­
ske vrste. V praksi je spozna­
val pomen in vrednost zna­
nega latinskega pregovora o 
zdravem duhu v zdravem te­
lesu. 

Od dobrega telovadca in 
vsestranskega športnika pa 
ne napreduje sleherni tudi 
do dobrega vaditelja in vzgo­
jitelja. Za to delo mora imeti 
človek v sebi nekaj več in 
tisto »več« je Alojz Vrhovec 
zanesljivo imel, saj je že pri 
šestindvajsetih prevzel vod­
stvo ljubljanske sokolske žu­
pe· in postal načelnik vadi­
teljskega zbora. Trdo in od­
ločno se je bojeval tudi ta­
krat, ko so se v sokolskih 
vrstah pojavile težnje, da bi 
to organizacijo speljali v po­
litične vode. 

In potem je prišlo leto 
enainštirideseto in vojna. 
Pretres za omahljivce, pa 
ena sama trdna pot boja in 
odpora za ljudi Vrhovčevega 
kova. Z vso vnemo se je 
vključil v aktivistično delo 
osvobodilne fronte, deloval 

v odboru sokolskega vod­
stva v oliviru OF, v celici 
mestne elektrarne in magi­
strata ter na terenu Trnovo, 
kjer je bil doma. 

Ze julija dvainštiridesete­
ga je odšel med partizane in 
opravljal vrsto odgovornih 
nalog do konca vojne. Med 
drugim je bil operativni ofi­
cir bataljona, pomočnik po­
litkomisarja Glavnega parti­
zanskega poveljstva za do­
lenjsko področje, načelnik 
odseka za kadre pri Glav­
nem poveljstvu NOV in PO 
Slovenije ter načelnik odse­
ka za notranje zadeve pri 
Snosu. 

Tudi povojno delovno pot 
jubilanta je mogoče v krat­
kem zapisu označiti le z ne­
katerimi pomembnejšimt 
nalogami, ki jih je opravljal, 
saj je bilo vsega, kar ga je 
povezovalo predvsem s špor­
tom in ožje s fizkulturo, za-

res obilo. Prva leta po vojni 
je delal v poveljstvu Cetrte 
armade JLA, med sedemin­
štiridesetim in enainpetde­
setim je bil predsednik jugo­
slovanske komisije za posta­
vitev meje med Italijo in Ju­
goslavijo, nato pa je prevzel 
vodstvo oddelka za fizkultu­
ro pri generalnem štabu JLA 
v Beogradu ter bil leta 1958 

peljati čez Ljubljanico tretji 
bataljon naše brigade, kar je 
pomenilo, da je bilo treba na­
rediti splav brez žebljev, de­
lati pa hitro in brez hrupa. 
Splav je bil v eni uri gotov in 
med prvimi smo stopili nanj 
Džems, Oki, mitraljezec in 
jaz. Odrinili smo. Tesno nam 
je bilo pri srcih: kdove, mor­
da nas na nasprotni strani 
čakajo sovražnikovi mitra­
ljezi, smo se vpraševali. In 
vendar se je v tesnobo pri­
kradla dobra volja. Nekaj 
borcev se je okopalo v hladni 
Ljubljanici, zdi pa se mi, da 
je na dnu reke ostal tudi mi­
traljez, prepeljali pa smo se 
le, naloga je bila izpolnjena. 

26. december 1944. Vas Ja­
ma pri Dvoru. Praznik. Zeni­
jo se, piše v svojh spominih 
Jugov. Bil sem dežurni oficir 
pri štabu XVIII. divizije. V 
zakonski stan so stopili ta­
kratni komandant divizije 
Tone Vidmar-Luka, Dušan 
Gorkič in divizijski orožar 
Stane.Šteblaj. 'Poročni obred 
je opravil komisar korpusa 
Hribar. Tudi za jedačo in pi­
jačo je bilo dobro poskrb­
ljeno. 

Tik pred spanjem se mi 
približa Luka in pravi: »Sli­
šiš, Jugov, pazi, da ne pride­
jo belčki!« Belčki so bili na 
drugi strani Krke. Brž sem 
potolažil komandanta divizi-

upokojen s činom polkovni­
ka. Je tudi spomeničar in no­
silec več vojaških in družbe­
nih odlikovanj. 

Z upokojitvijo pa se Vr­
hovčevo delo ni prekinilo, 
prav nasprotno. Zdaj je bolj 
prišlo do izraza njegovo delo 
v družbenih in samouprav­
nih organih. Bil je med dru­
gim tudi ljudski poslanec, 
član plenuma OF za Sloveni­
jo oziroma konference 
SZDL, ob tem pa je vsak 
svoj prosti trenutek posvečal 
telovadbi, in predvsem svo­
jemu matičnemu telovadne­
mu društvu Partizanu Naro­
dni dom v Ljubljani. Po vrni­
tvi iz Beograda je prevzel 
mesto društvenega načelni­
ka. S svojim načinom dela z 
ljudmi je veliko prispeval k 
razvoju društvenih aktivno­
sti in k društvenim uspe­
hom. Med leti 1963 in 1969 je 
bil predsednik tega društva, 
leta 1965 pa so ga izvolili za 
častnega člana. 

Pravi primer neusahljive 
delavnosti je tudi Vrhovčev 
nadaljnji prispevek k delo­
vanju telovadnega društva: 
ko so namreč prevzeli vod­
stvene naloge mlajši kadri, 

se je z vso ljubeznijo in vest­
nostjo posvetil zbiranju 
društvenega arhiva. Tako je 
s sodelavci ustvaril vzorno 
urejen pregled društvene de­
javnosti in telesne kulture na 
Slovenskem ter ob stoti 
obletnici in stodvajsetletnici 
društva pripravil dve raz­
stavi. 

B.ž.J. 

je, češ, ne skrbi in dobro spi. 
Za boljše Lukovo spanje in 
počutje nasploh sem posta­
vil na most težki mitraljez in 
določil tri patrole ... « 

15. september 1943. Jugov 
skupaj s svojimi napada jzre­
dno utrjeno belogardistično 
postojanko na Kureščku, v 
cerkvi. V zvoniku jim je gro­
zilo močno rnitraljesko 
gnezdo ... 

»Po nekajurnem boju so 
izobesili belčki slovensko za­
stavo na zvoniku in začeli 
potrkavati z zvonovi. To je 
pomenilo, da se nameravajo 
predati,« piše v svojih spo­
minih Jugov. »Ko smo pre­
nehali s streljanjem, so odšli 
v koloni iz cerkve in se poča­
si spuščali v dolino. S pištolo 
v roki, s katero sem prišel iz 
Ljubljane, in s skupino pro­
stovoljcev sem jim šel napro­
ti, skorajda tekli srno, da 
nam slučajno ne bi ušli. Za­
daj je Matevž kričal, da ri­
nem v smrt. 'Ščiti nas z mi­
traljezi!' sem še zakričal in 
zdivjal naprej. Belogardisti 
so šli počasi proti nam, ko pa 
so prišli do primernega za­
klona, so udarili po nas. Ni­
smo se obrnili, prej so začeli 
bežati oni, da bi se kar najhi­
treje prebili do Turjaka, kjer 
je bila takrat že močna belo­
gardistična postojanka. 

Uspelo nam •je, da smo jih 
delno prestregli, v Zelimljah 
pa kar petnajst zajeli, zraven 
še kobilo in protitankovski 
top in poln voz raznega orož­
ja in streliva.« 
Resnično je čudež, ugotav­

lja v spominih. Milan Juri­
čev-Jugov, da je človek pri 
vsem tem ostal živ. 

»Najhuje je bilo, nadaljuje, 
da se je naša brigada borila -
in seveda tudi prebivala - v 
izjemno siromašnih predelih 
Suhe krajine, v vaseh Velika 

Slivnica, Smuka, Zdenska 
vas, v okolici Kočevja, Hinj, 
Velikih Lašč, pa pri Ortne­
ku, žebiču, okolici Ribni­
ce ... Nikoli ne bom pozabil 
skupine mojih dragih, mla­
dih Dalmatincev, ki smo jo 
imenovali »konvoj«: Draga 
Staniča, Janka Trute, Anteja 
Krstulovica, Andrija Mikuli­
čiča Traškoviča, Milena Co­
harja, Jose Bedalovega, Pa­
vletiča, deklice· Mirjane ... 
Bila je ~ nami, ko srno šli z 
Gregorja minirat cesto Ort­
nek-Zlebič, pa tudi ko srno 

nastavljali bombe na progo 
ali sekali telefonske drogo­
ve. Spominjam se, kako je 
nekoč, bilo· je spet v Ortne­
ku, v graščini, ko smo dobili 
cel škaf žgancev, dejala: 
'Asti gospu, ovakav ko bal 
imamo mi za prati robu!'« 

. Še nekaj ne bi smeli poza­
biti, ko že pišemo o Jugovu: 
srečno je previharil osemde­
set let življenja. Petinpetde­
set jih je pustil v Ljubljani, 
šestdeset pa jih je razdal par­
tiji. 

-mst-

Moti me marsikaj, ne vem pa, 
kako bi odpravili napake 

Jože Šobar, borec Cankar­
jeve brigade, bo letos praz­
noval 70-letnico življenja. Ob 
letošnjem dnevu borca je 
prejel posebno občinsko 
priznanje borčevske organi­
zacije. 

Rodil se je v Dobindolu.pri 
Novem mestu, že v mladosti 
je izgubil očeta. Mladega fan­
ta, ki ga je veselila čevljarska 
obrt, je mati napotila v Do­
lenjske Toplic~ k znanemu 
čevljarju in poznejšemu re­
volucionarju Maksu Henig­
manu. Kdor je prišel v roke 
Maksu, se je kmalu navzel 
revolucionarnih idej in ni ni­
koli zašel na stranpoti. Ce­
prav od začetka Jože vsega . 
ni mogel prav razumeti, je 
kmalu spoznaval, da se nje­
gov mojster bojuje proti iz­
koriščevalskemu razredu, za 
delavske pravice. 

Aktivno revolucionarno 
delo mu je kmalu odprlo pot 
v SKOJ, kjer se je pozneje 
moral izkazati tudi z dejanji. 
Ze leta 1942 je odšel k parti­
zanom, kjer je bil najprej 
partizanski stražar na Pod­

ni krst je doživel leta 1943 pri 
Sošicah v Zužemberku, ko 
so se spopadli z Italijani in 
ustaši. V spomin se mu je 
najbolj vtisnil napad cailkar­
jevcev na kartuzijo Pleterje, 
ko je v temnem kotu stare 
gotske cerkve (pred kratkim 
so jo obnovili) pred oltarjem 

stenicah. Roška ofenziva je zagledal mrtvega sovaščana, 
za kratek čas prekinila nje- 18-letnega Antona Darovca 
govo partizanščino. Odšel je in komandirja vod"- ki sta 
domov in s fanti iz soseščine postala žrtvi belogardistov. 
počakal, da je minila najhuj- Pozneje je doživel še več 
ša vihra. Ko je bilo ozračje takšnih žalostnih dogodkov. 
spet čisto, je na nagovarjanje Partizanska pot ga je potem 
spomeničarja Toneta Stani- vodila do Zužemberka, 
še iz Dolenjskih Toplic spet . Trebnjega, Litije, vse tja do 
odšel k partizanom, in sicer Vrhnike in Ljubljane, .kamor 

,v Cankarjev bataljon. Ognje- je vkorakal 9. maja ob 13. uri. 

Jože Šobar pridno bere, 
spremlja vsa dogajanja po te­
leviziji in radiu. Ne spušča se 
v visoko modrovanje. Rad 
premišljuje in spregovori o 
tistem, kar mu je blizu, kar 
se mu zdi realno in kar se da 
še spremeniti. V tem trenut­
ku ga skrbi padec življenj­
skega standarda. Nič ne tar­
na, da je pokojnina prenizka. 
Zadovoljen je, rad pa bi, da 
bi enake misli prevevale tudi 
druge. Posebno mu je hudo, 
ko se ozre na bližnji Jl'AV, 
kjer delo ni lahko, vent .ar so 
zaslužki delavcev, ki so II~ 
poleg vsega znašli še v nego-, 
tovem položaju, vse prej kot 
dobri. Skrbi ga, kako bo s 
tem največjim delovnim ko­
lektivom na Dolenjskem. 

Moti ga tudi nezaposlenost 
mladih, zlasti strokovnja­
kov, medtem ko na delovnih 
mestih še vedno vztrajajo 
ljudje, ki so zreli za upokoji­
tev. Pri tem ne bi smeli po­
znati nikakršne milosti. 
Omenil je primer, ko se je 
nekdo invalidsko upokojil, 
da bi potem spet honorarno 
delal. Kaj ni to ironija? 

• Jože si zelo želi, da bi ure­
sničili tisto, za kar so se boje­
vali. Kajti če ne borno delali 
tako, potem so bila zaman 
vsa prizadevanja v času naše 
največje preskušnje. 

Slavko Dokl 
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TV-15 za mladino 

Mladinska aktivnost v poletnih mesecih 

Mednarodno sodelovanje, mirovni tabor 
Mladinske delovne akcije · 

so v teh poletnih mesecih 
najbolj znana aktivnost mla­
dih. Nekoliko v njihovi senci 

pa potekajo izredno po­
membne poletne aktivnosti 
ZSMS na področju medna­
rodnega sodelovanJa. ZSMS 

Prvi zlet klubovcev 
· Jugoslavije 

Od 8 .. 15. avgusta je bil v Bohinju prvi zlet klubcev 
Jugoslavije. Prvi večer so se taborniki zbrali ob 
Bohinjskem jezeru ob otvoritvenem tabornem ognju, 
ki je obenem pomenil začetek obširnega programa: od 
dejavnosti na vodi do izletov v okolico, taborniških in 
športnih tekmovanj ter drugih taborniških kulturnih 
dejavnosti, kamor sodijo tudi družabni večeri, plesi in 
kvizi. Taborniki so se poskusili v veslanju, jadranju na 
deski, v malem: nogometu, odbojki, v plavanju. loko­
strelstvu in še čem. Ogledali so.si slap Savico, Vogel, 
Komno, Triglav in Triglavska jezera, dolino Voje in 
druge privlačne kotičke. 

Tako začetek kot konec zleta je zaznamoval taborni 
ogenj. 

Živa Drole 

je vključena v priprave štu­
,dentskih praks in v program 
bivanja tujih študentov pri 
nas. Letos je teh študentov 
kar precej, predvsem iz 
držav v razvoju. V okvir 
mednarodnega sodelovanja 
ZSMS sodijo tudi medna­
rodne delovne akcije. Zani­
manje mladih zanje je 
precejšnje, tako da se jih vsi 
niti ne morejo udeležiti. Naj­
več brigadirjev je odšlo na 
Slovaško in Madžarsko, v za­
hodno Evropo, čez ocean pa 
odhajajo posamezniki, 
predvsem tisti, ki so na po­
dobnih akcijah že sodelovali. 

Na področju izobraževanja 
je pomembna že tradicional­
na poletna politična šola klu­
bov OZN, ki sojo tudi letos s 
pomočjo Rdečega križa Slo­
venije organizirali na Debe­
lem rtiču. 

Od 6. do 19. avgusta pote­
kav organizaciji RK ZSMS v 
Ljubljani delovni tabor z na-

slovom „Protifašistični in 
mirovni tabor«. Še trije dne­
vi so ostali do konca. Kakih 
petnajst mladih iz zahodne 
Evrope in ZDA je skupaj z 
našimi mladinci sodelovalo 
pri gradnji Poti spominov in 
tovarištva, ki v zadnjem času 
hitro napreduje prav po za­
slugi mladinskega prosto­
voljnega dela. Popoldanski 
čas izkoriščajo udeleženci ta­
bora za ogled naših kultur­
nih in zgodovinskih zname­
nitosti, večere pa izpolnjuje­
jo pogovori o samouprav: 
ljanju, našem federalizmu, o 
boju za mir, razoroževanju ,,. 
itd. Med temami razprav je 
bila tudi perspektiva mirov­
nih gibanj v'zahodni Evropi 
in njihovo povezovanje z mi­
rovnimi skupinami pri nas, 
ki, čeprav malo sramežljivo, 
s svojimi aktivnostmi ven­
darle opozarjajo nase. 

MatjaiKos 
RK ZSMS 

Pogovarjali smo se s tovarišem Stankom Malim 
Katerega dogodka iz 

otroštva se najraje spomi­
njate? 

Najlepši dogodek je bil 
obisk pri stari mami v Pod­
turnu pri Dolenjskih Topli­
cah. Vedno me je prisrčno 
sprejela in pogostila s sami­
mi dobrotami. To je bila 
drobna, marljiva in najboljša 
stara mama. Se posebno sem 
se rad oglasil pri njej, da sem 
ji potožil o svojih težavah. To 
staro mamo sem obiskoval 
tudi med vojno, vsakič, ko je 
bila pr~ožnost. 

Zakaj ste odšli k parti­
zanom? 

Kateri dogodek se vam je 
zdel najstrašnejši? 

Najstrašnejši dogodek je 
bil, ko so padli komandant 2. 
divizije Bogdan Zaplotnik, 
tov. Vida Grom in drugi to­
variši v bitki na Cerovcu pri 
Novem mestu. 

V naši šolski okolici je 
Bratovševa ploščad. Ali 
nam lahko poveste kaj o to­
varišu Francu Bratovžu­
Acu, po katerem se ploščad 
imenuje? · 

Tovariš Franc Bratovž­
Aco je bil med prvimi spo­
meničarji iz Stožic. Nekaj let 
sva službovala kot oficirja v 

Ljubljani. Ko je bil bolan, 
sem ga obiskoval v vojaški 
bolnišnici. Bila. sva dobra 
prijatelja. Udeleži! sem se tu­
di njegovega zadnjega slove­
sa. Pokopan je v partizanski 
grobnici borcev v Stožicah. 

Kako ste pričakali svobo­
do in katerega trenutka se 
najbolj živo spominjate? 

V Ljubljano sem vkorakal 
s prvo slovensko artilerijsko 
brigado. Najbolj se spomi­
njam tega, kako so nas z veli­
ko navdušenostjo sprejeli 
kot osvoboditelje. 

.. Katere dolžnosti so vam 
bile zaupane po osvobo-

ditvi? 
Po osvoboditvi sem imel 

različne vojaške in politične 
dolžnosti. V armadi sem 
ostal do 31. decembra 1981. 
Služboval sem 40 let v JLA, 
na kar sem zelo ponosen. 
Upokojil sem se kot podpol­
kovnik. 

Zapisali učenci: 
POLONA DODIČ, 
BARBARA BELE, 

ANDREJA ŠPILAK, 
ALEŠ OPREŠNIK, 
VESNA GRINTAL, 

novinarski krožek Osnovne 
šole Danile Kumar -

Ljubljana, Bežigrad 
K partizanom sem šel, ker 

sem čutil velike krivice s 
strani takratne oblasti in de-. 
lodajalcev. Služil sem pri 
kmetih od šestega pa do tri­
najstega leta, takrat sem 
odšel na delo na parno žago 
Rog-Posetnice. Tu ser;n doži­
vel kapitulacijo stare Jugo­
slavije in tudi srečal prve 
partizane. Od njih sem zve­
del, da se bojujejo za osvobo­
ditev domovine in delavske 
pravice. To me je močno 
navdušilo in sem pristal z ve­
likim idealom v revolucijo. 

Sedemnajst mesecev v Afriki 

Katere pomembne dolž­
nosti so vam bile zaupane 
med drugo svetovno 'Vojno? 

Med vojno sem imel razli­
čne dolžnosti. Najprej sem 
bil kurir obveščevalec, tele­
fonist, komandir, radiofo­
nist, šef centrale, komandir 

· in sekretar SKOJ l. sloven­
ske artilerijske brigade. 

Zbrale smo se pri naši 
sošolki. Tam je bila tudi nje­
na stara mama, ki nam je pri­
PO\;'edovala, kako je bilo 
med drugo svetovno vojno'. 
Najbolj zanimivo se nam je 
zdelo njeno bivanje v Afriki. 

Malokdo ve, da je bilo veli­
ko Primorcev, predvsem pa 
prebivalcev iz Dalmacije, le­
ta 1943 po kapitulaciji Italije 
prepeljanih v Afriko, natan­
čneje v Egipt. 

V Dalmaciji, predvsem pa 
na otokih, je med vojno vla­
dala velika lakota. Na otokih 
so med kamni le koščki 
zemlje,. na bterih .zraste ma­
lo hrane. Zavezniki so hoteli 
pomagati našemu ljudstvu 
in so organizirali prevoz sko-

Naša lepa občina 
.Naša občina so Slovenske Konjice. Isto ime nosi tudi 

največji kraj v občini. Kdo jih ne pozna? Tuje velika tovarna 
Konus, potem LIP, Kostroj in še več obrtnih delavnic. V 
naši občini so večji kraji: Loče, Vitanje, Zreče. Povsod po 
občini podirajo stare hiše, gradijo nove, gradijo bloke in 
tovarne ter hotele. Povsod, kamor greš, vidiš, da ljudje zelo 
napredujejo. Peljali smo se na ekskurzijo po občini in videli 
smo urejena polja, travnike, lepe vrtove, na oknih hiš cvetje, 
asfaltirane ceste, pod kozolci kosilnice, traktorje. Napredu­
jejo ljudje in otroci. V Vitanju, Ločah so spomeniki padlim 
borcem, negujejo jih pionirji. Ljudje so zaposleni v Konusu, 
na LIP, Uniorju, IMP, Kostroju, Skali. Veliko ljudi je zapo­
slenih na kmetijah, v kmetijski zadrugi, v trgovinah. V 
okolici Slov. Konjic so veliki Qredeli vinogradov kmetijske 
zadruge Slov. Konjice. To so Skalce. Vitanje je lep kraj, ki 
leži v kotlini in ga obdajajo tri vzpetine: Stenica, Paški 
Kozjak in Pohorje. Skozi trg teče Hudinjaki. Ima pritoke 
Hočno in Jesenico. Prebivalci se preživljajo s kmetijstvom. 
V kraju sta dve razvalini gradu in graščina, ki je še ohran­
jena. V Ločah je razvito vinogradništvo in poljedelstvo. Tu 
so ustanovili kurirsko postajo TV-2. Kraj krasi spomenik 11 
padlim borcem in 9 talcem Zelo je znan grad Pogled. Na 
njem so vsako leto Loške poletne igre. Kraj Zreče leži na 
južnem Pohorju. Skozi teče Dravinja, ki izvira pod Roglo. V 
teh krajih se da še veliko narediti, saj tu žive sami pridni 
delovni ljudje. MAJA OLUP, 3. r 

OŠ Stranice 

so zvedeli za novice v domo­
vini, za razvoj NOB. V šoto­
rih, ki so bila zasilna prebi­
vališča celih 17 mesecev, so 
celo izdajali svoj interni 
časopis. 

Po osvoboditvi so se vsi 
preživeli vrnili v domovino. 
Ponovno jih je čakala dolga 
pot z ladjo prek Sredozem­
skega morja. Po devetih 
dneh neprekinjene plovbe 
so prispeli v Split. 

Veliko naših prebivalcev, 
ki so med drugo svetovno 
vojno živeli v Afriki, še da­
nes čuti posledice. Zdravst­
veno stanje večine je slabo, 
saj so bili organizmi teh star­
cev in otrok že pred velikim 
p9tovanjem oslabeli. 

POLONA DODIČ, 
ANDREJA ŠPILAK, 

BARBARA BELE, 
SANDRA PERKO, 

4. f OŠ Danile Kumar, 
Ljubljana 

16. avgusta 198415 

Poletna politična šola 
klubov OZN Slovenije 

Center klubov OZN republiške konference ZSMS je 
letos organiziral že deseto poletno politično šolo. Na 
tabornem prostoru ob mladinskem letovališču in zdra­
vilišču RKS na Debelem rtiču pri Ankaranu so se 
zvrstile tri izmene. Prva je bila za klubovce OZN in 
osnovnih šol od 22. do 28. julija, druga za klubovce iz 
srednjih šol, krajevnih skupnosti in organizacij združe­
nega dela od 29. julija do 4. avgusta, tretja izmena pa je 
bila mednarodna - za naše sodelavce iz partnerskih 

'organizacij nebterih evropskih držav (Avstrije, Dan­
ske, Nizozemske, Poljske, ZRN) ter iz Združenih držav 
Amerike, in sicer od 5. do 8. avgusta. 

Udeleženci letošnje jubilejne šole klubov OZN Slo­
venije so največ pozornosti namenili vprašanjema 
razorožitve in človekovega okolja, pomudili pa so se 
tudi pri ekonomskih odnosih, političnem trenutku, pri 
narodnoosvobodilnih gibanjih, dejavnosti Rdečega 
križa, seveda so obravnavali tudi delo klubov OZN. O 
metodah in oblilQlh tega dela so razpravljale skupine 
na prvih dveh izmenah. Večino predavanj so mladinci 
sami pripravili, za nekatere teme pa so povabili stro­
kovnjake s tega ali onega področja. 

Živa Drole 

Pomniki revolucije 
pripovedujejo 

Obiskujem osnovno šolo v 
Šmartnem ob Paki, ki nosi 
ime po prvoborcih, bratih 
Jožetu in Vladu Letonje. 

Vlado Letonje-Janez se je 
rodil 9. maja 1915. leta v Veli­
kem vrhu. Zaradi hudih so­
cialnih razmer se ni mogel 
izučiti poklica. Delo si je 
skušal najti po odsluženju 
vojaškega roka, a ga ni dobil. 
Leto dni pred vojno je odšel 
k starejšemu bratu Jožetu v 
Zabukovico, kjer naj bi se 
izučil poklica in dobil delo. 
Vojno je dočakal v Migojni­
cah. Družina Letonje je ime­
la zelo pomembno vlogo v 
času osvobodilnega boja in 
revolucije. Vlado se je že v 
začetku priprav na vstajo 
vključil v osvobodilno gi­
banje. Julija 1941. leta je 
odšel k partizanom, kjer je 
imel vse do avgusta 1942 par­
tizansko ime Mirko. Vključil 
se je tudi v Savinjsko četo, 
ustanovljeno 24. julija 1941. 
leta, njen komandant pa je 
bil njegov brat Jože Letonje. 
S to četo se je udeležil v.jenih 
akcij, nato pa še akcij Štajer­
skega bataljona. Z Ludvi­
kom Zupancem je izvedel 
prvo partizansko akcijo na 
območju Šmartnega ob Pa­
ki. Sodeloval je tudi v prvem 
spopadu Savinjske čete z ne­
mško policijo. Tako je v noči 
od 7. na 8. oktober leta 1941 
Pohorski bataljon, katerega 
sestavni del je bila Savinjsb 
četa, napadel in za nekaj ur 
osvobodil Šoštanj. Na ta dan 
praznuje naša občina občin­
ski praznik. Vlado Letonje­
Janez je bil tudi komandir 
prve čete Pohorskega batal­
jona, h bteremu se je Sa­
vinjsb četa prikJJučila po 
prihodu 2. grupe odredov. 
Vlado je bil zelo priljubljen 

komandir. Vsak je vedel, da 
je bil hraber in zelo sposo­
ben. V zadnjem obdobju 
svojega partizanstva je delo­
val na Koroškem in tam pa­
del februarja 1944. leta. 

Zelo delaven pa je bil tudi 
Jože Letonje-Kmet, najstare­
jši sin Letonjevih. Rodil se je 
7. februarja· 1914. leta. Kot 
elektromonter je bil zapo­
slen v premogovniku Velen­
je, kjer se je že zelo zgodaj 
povezal s KP in postal njen 
zvesti član. V ilegalo je odšel 
6. junija leta 1941 ter postal 
prvi komandir Savinjske 
čete. Zmagovito je vodil na­
pad na Šoštanj in prvi večji 
boj l. Štajerskega bataljona 
pri Katarini na Čreti. Šestega 
septembra leta 1942 so Nem­
ci napadli njegovo skupino v 
Podplanini nad Rastkami. 
Jože je bil hudo ranjen v obe 
nogi. Ker ni hotel priti v so­
vražnikove roke živ, se je 
sam ustrelil. Njegovo truplo 
so morali kmetje spraviti na 
pokopališče v Radmirje. 

Sedaj so posmrtni ostanki 
teh dveh junakov v grobnici 
v središču Šmartnega ob Pa­
ki. Okolica je lepo urejena. 
Na grobnici gorijo svečke, 
ob plošči, na kateri sta napi­
sani imeni teh dveh mož, ja 
pe tudi vaza z rožami. 

Tudi drugi člani družine 
Letonje iz Velikega vrha so 
bili dobri borci in organiza­
torji. Najbolj politično delav­
na je bila sestra Ela. Jože in 
Vlado sta ji veliko zaupala. 
Nosila je pošto, trosila leta­
ke, skrbela, da so bili partiza­
ni siti, obuti in oblečeni ... 

Elo Ulrih-Ateno je zelo 
pretresla novica o smrti bra­
ta Jožeta, še bolj pa smrt Vla­
da~ ali Ladija, kakor so ga 
imenovali doma. 

Družina Letonje je bila iz­
dana. Mlajšo sestro in starša 
so odpeljali v taborišče, od 
koder se niso vrnili. 

Po vojni so hišo Letonje­
vih obnovili. Odkrili so tudi 
spominsko ploščo bratoma 
Letonje. Na njej piše: V tej 
hiši sta se rodila Jože Leton­
je-Kmet - prvi sekretar ok­
rožnega komiteja KPJ za Sa­
vinjsko dolino - in Vlado 
Letonje-Janez - komandir 
prve čete Pohorskega batal­
jona NOV. 

· Leta 1980 pa smo pred 
našo šolo odkrili doprsna ki­
pa tema dvema možema. Na­
redil ju je kipar Vasja Ulrih, 
sin Ele Ulrih-Atene. 

Lahko smo ponosni, da 
nosi naša šola ime po Jožetu 
in Vladu Letonje, sa.j sta bila 
zares prava heroja v boju 
proti okupatorju. 

METKA KRIŽ, 
OŠ bratov Letonje, 

Šmartno ob Paki 
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Iz zamejske Koroške 

Področni odbor Zveze ko­
roških partizanov, Sloven­
sko društvo »Edinost«, Kra­
jevni odbor Zveze sloven­
skih organizacij in Krajevno 
združenje zveze socialistične 
mladine, vsi iz Pliberka, so 
pripravili pohod po poteh 
Domnove čete. Z njim so po­
častili štirideseto obletnico, 
ko je padlo dvanajst borcev 
te čete in njihov komandir. 
Hkrati so proslavili enak ju­
bilej pohoda partizanskih 
čet čez Dravo na Svinjsko 
planino. 
Tragični dogodek se je odi­

gral 12. oktobra 1944 na Ko­
melju pri Pliberku. Ceta, ki ji 
ie poveljeval komandir Ciril 
SorU,.Domen in je vzdrževala 
kurirsko zvezo prek Drave, 

je bila izdana. Nekajkrat 
močnejša nemška enota jo je 
iznenadila in obkolila četo, 
ki je počivala pri Apovnikovi 
domačiji. Le nekaj se jih je 
rešilo. 

Dogodek vsako leto poča­
stijo s pohodom, letošnji je 
bil že peti. Ob tej priložnosti 
se ne zberejo le preživeli bor­
ci iz zamejske Koroške, tem­
več tudi borci iz posameznih 
krajev Slovenije. Te množič­
ne manifestacije ohranjanja 
in prenašanja revolucionar­
nih ter borbenih tradicij se 
udeleži tudi veliko mladih 
različnih starosti. 

Na pohodu steče beseda o 
tem, kako junaško so se ob­
našali ljudje na posameznih 
parti.zansttlh kmetijah, kaj 

vse so morali prestati koro­
ški Slovenci in kako pogu­
mni so bili njihovi borci. 
Med udeleženci pohoda in 
tamkajšnjimi domačini vse­
lej spletajo čudovite tovari­
ške vezi med starejšimi in 
mladino. 

Letošnjega ponoda sem se 
udeležil v delegaciji dravo­
grajskih borcev. Obiskali 
smo nekatere partizanske 
domačije. Ce jih spoznaš, jih 
ne pozabiš več. Tamkajšnji 
ljudje se še vedno zavedajo, 
kako težka je bila pot do svo­
bode. In da se je zanjo žal 
treba z nič manjšo prizadev­
nostjo bojevati še danes, po 
tolikih letih, čeprav so naro­
dnostne pravice in enako­
pravnost lepo napisane, zla­
sti v avstrijski državni po­
godbi in posebej njenem 7. 
členu. Drugače pa so ljudje 
odprtega srca in zgovorni. 
Kar imajo, ti prinesejo na 
dlani z značilno koroško to­
plino. 

Na Komelju, kjer je bila 
sklepna slovesnost, je bil 
slavnostni govornik inž. Fe­
liks Wiesner, predsednik 
Zveze slovenskih organiza­
cij. Nastopajoči so s kultur-· 
nim programom na čudovit 
način ponazorili, da sloven­
ska pesem in jezik še živita, 
da se vztrajno upirala vsem 
poskusom raznarodovanja. 

Protifašistični boj sloven­
skih in avstrijskih borcev, v 
katerem so eni in drugi sode­
lovali že pred drugo svetov­
no vojno, se kasneje kalili v 
vojni vihri, se pravzaprav na­
daljuje še danes. Spričo se­
danjih razmer na avstrij­
skem Koroškem je še kako 
potrebna enotnost v boju za 
resnične narodnostne pravi­
ce, za dejansko enako;;,rav­
,nost koroških Slovencev, za 
politiko mirnega sožitja ve­
činskega naroda z manjšin-
kim ' s . 

Spomenik na Komelju z napisom »Slava dvanajstim par­
tizanom, padlim pri Apovniku 12. 10. 1944.. Spomenik po­
stavljen 28. 5. 19'72. Razstreljen 31. 10. 19'76« 

Prijateljstvo, kakor ga je 
pojmoval Karel Prušnik­
.Gašper, vidnejši koroški pr­
voborec, je žlahtna prvina 
človeških odnosov. Ponem­
čevanje pa je ocenjeval kot 
grobo nasilje večine nad 
manjšino. 

Drago Miklavec 

Brigade nekoč in danes 
O letošnjih mladinskih de­

lovnih akcijah smo že precej 
slišali pa tudi brali. Nedvomno 
držijo ugotovitve samih udele­
žencev, da so navade in oblike 
delovnih akcij stare leta in leta, 
nekoliko stereotipne, že preži­
vele. Ni nobena skrivnost, da 
so številne lokalne ali zvezne. 
delovne brigade, številčno ne­
POijplne, da mladina ni več ta­
ko ogreta za akcijo in še marsi­
kaj. Na te probleme bo treba v 
prihodnje dati konkretne od­
govore, vendar ne z izgovori, 
češ da mladi niso željni akcij in 
dela. Mladinskim akcijam bo 
treba nameniti več pozornosti, 
jim pripisati več veljave kot 
doslej, akcije same pa naj bodo 
prilagojene sedanjim razme­
ram in željam mladih. 

Starejše generacije se prav 
gotovo spominjajo prvih briga­
dirskih »horukov«. To so bila 
leta, ko so mladi pa tudi starej­
ši, delavci in študentje, z naj­
večjim navdušenjem odhajali 
na delovišča Delalo se je od 
ranega jutra do poznega veče­
ra, vmes so se zvrstili številni 
tečaji (v današnjem jeziku in-

Ela Vrbančič 

teresne dejavnosti) in mnogi 
so se vrnili z dragocenimi živ-

. ljenjskimi izkušnjami, ki so 
jim bogatile vsakdan. Naš na­
men ni bil ocenjevati sedanje 
razmere. ki so posledica preži-

Gosti Kunej 
velih oblik in neustreznih vre­
dnotenj teh akcij. O nečem ve­
lja vendarle spregovoriti. 

nju brigade v prihodnje in še 
marsičem, o čemer smo pisali 
že v uvodu . 

Pokukali smo tudi v beležko 
Branka Pavška, ki skrbi za in­
teresne dejavnosti. Pravi, da z 
njimi mladi niso preveč zado­
voljni, še manj pa s kulturnimi. 
Razen z nekaj izleti v bližnje 
kraje, predvsem v Kumrovec, 
in dvema tabornima ognjema, 
se s čim drugim ne morejo 
pohvaliti. Pač pa so med mla­
dimi tudi taborjani onkraj na­
ših meja in v prostem času 
izmenjujejo izkušnje na po­
dročjih, ki trenutno najbolj za­
nimajo mlade. Zato so bili ta­
borjani toliko bolj veseli obi­
ska Olega hrižanovskega Igor­
ja, ki jim je na nevsiljiv in ša­
ljiv način znal pričarati boje in 
pripetljaje Gubčeve brigade, 
katere borec je bil. Takšnih ve­
čerov si brigadirji zares želijo, 
vendar so obiski zelo redki. 
Moti jih, ker nikakor ne more­
jo navezati stikov z zvezno 
mladinsko delovno brigado 
Kumrovec 84. 

Eden najstarejših gradov na 
Slovenskem je pra~ gotovo 

Ko smo se ondan mudili pri 
taborjanih prvega mednarod­
nega mladinskega delovnega 
tabora »Spominski park Treb­
če 84« v Bistrici ob Sotli, smo 
spoznali le delček njihovega 
vsakdana. Kar po brigadirsko 
smo se pogovarjali s Tonetom 
Petrovičem, komandantom ta­
bora, Branetom Pavškom, ki je 
zadolžen za interesne dejavno­
sti, Gustijem Kunejem, ki dela 
kot vodič in nadzornik na ob­
novitvenih delih in z domačin­
ko Elo Vrbančič, Tone Petro- ' 
vič je nanizal vse tisto kar je 
značilno za izvajanje del na 
takšnih akcijah, in opisal pro­
bleme, ki tarejo mladinske de­
lovne akcije v zadnjih letih. 
Govoril je tudi o tem, kakšne 
naj bi bile po njegovem mne- Brane Pavšek 

Odkritje spominske 
plošče 

V nedeljo, 12. avgusta so na pročelju gradu v Ozeljanu odkrili 
spominsko ploščo padlim kurirjem Relejne postaje P-11. Skup­
ščine krajevnih skupnosti Osek-Vitovlje, Ozeljan-Šmihel in 
Šempas so Relejni kurirski postaji P-11 podelile domicilno li­
stino. Kurirska postaja P-11 ima sedaj domicil v treh krajevniti 
skupnostih, na območju katerih je taborila med NOB. V zahvalo 
prebivalstvu za nesebično pomoč in sodelovanje s kurirji med 
NOB je predstavnik skupnosti kurirjev izročil priznanja vsem 
trem krajevnim skupnostim. Priznanja so podelili tudi svojcem 
padlih kurirjev in preživelim kurirjem. Ploščo sta odkrili žena 
padlega kurirja in komandirja Štefanija Karara iz Lok in mati 
dveh padlih sinov Jožefa Špacapan iz5)zeljana. 

Rajanje brez 
konca in kraja 

Pa je vendarle vredno živeti! 
To so nam zagotovili, ustvarili 
in zapustili že naši davni pred­
niki, recimo, stari Slovani ali 
kdorkoli so že bili. Nj1hova 
zgodovina je sicer nekako tem­
na ali zamegljena, že zato, ker 
so naši večni, smrtni ali krvni 
sovražniki že od-nekdaj trdili, 
da mi, Slovani„ Slovenci itd. 
sploh nimamo zgodovine. To­
da mi se ne damo! Nismo kdo­
vekako objokavali, da nismo 
imeli več kraljev kot na primer 
enega samega in ki je bil men­
da zato tudi Samo (ime vendar 
nekaj pomeni!). No, pozabiti 
pa ne smemo niti kralja Matja­
ža, čeprav je preklemansko za­
span, da kar že dolga stoletja 
spi nevzdramno spanje. Sicer 
pa tega ni treba omenjati, ker 
gre pač za nekakšno našo sve­
to legendo. Prav tako je brez 
pomena omenjati našo davno 
ali nepriznano zgodovino. Brez 
nje smo kljub vsemu živeli 
vsaj kakšno tisočletje in tako 
doživeli sedanjost ali imenitno 
sodobnost. Zgodovine nismo 
kdovekako pogrešali, saj ima­
mo vendar narodopisje ali -

, kakor se menda temu strokov­
no pravi - folkloro. Folklore 
pa je pri nas toliko, da se stež­
ka zvrstijo vse tovrstne prire­
ditve - takšne ali drugačne, ki 
so dobile zelo imenitno neljud­
sko ime, kajti imenitno je vse 
Je, kar ni ljudsko: to so festi­
vali. 

žena padlega kurirja in komandirja Š;:;:ija Karara iz Lok ter 
mati dveh padlih sinov Jot.efa Špacapan iz Ozeljana sta odkrili 
spominsko ploščo padlim kurirjem karavle P-11 

Krajani krajevne skupnosti Ozeljan-Smihel so ob tej priložno­
sti slavili tudi krajevni praznik, ki je posvečen spominu na 10. 
avgust 1942, ko je bil na Vodicah nad Ozeljanom ustanovljen l. 
primorski partizanski bataljon Simona Gregorčiča. Združenje 
borcev NOV »Mile Špacapan-Igor« Ozeljan-Šmihel je v graj­
skem poslopju v Ozeljanu ob tej priložnosti pripravilo za ogled 
album 79 padlih vaščanov in žrtev fašizma med NOB. 

Med številnimi ud~leženci slovesnosti so bili predstavniki 
skupščine občine in "<lružbenopolitičnih organizacij Nova Go­
rica, predstavniki krajevnih skupnosti, svojci padlih kurirjev, 
preživeli kurirji in borci l. primorskega partizanskega bataljona 
Simona Gregorčiča. 

Pred spominsko ploščo padlim kurirjem in spomenik padlim 
borcem NOV in žrtvam fašizma v Ozeljanu sta pionirski delega­
ciji položili venca. Lep kulturni program so izvedli mešani pev­
ski zbor Lipa iz šempasa in mladinski recitatorji iz vseh treh 
krajevnih skupnosti. 

grad v Podsredi, nedaleč od 
Bistrice · ob Sotli. Pod vod­
stvom zavoda za spomeniško 
varstvo iz Celja in vodiča ter 
nadzornika Gustija Kuneja del 
taborjanov obnavlja notranjost 
gradu. Dela sicer napredujejo, 
vendar se da bi temu zgo-
dovinskemu dali 
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Besedilo in slika: 
Lojze Kristančič-Minko 

votno zasnovo, počasi uresni­
čuje. To velja tudi za stare mli­
ne in kamenico v najožjem de­
lu Trebč, pa za staro hišo Tito­
ve tete Ane in stari senik. Za 
uresničitev teh ciljev ne bodo 
zadosti pridne roke taborjanov 
in želje posameznikov, da bi 
Trebče postale zares spomin­
ski park in obenem dragocen 
biser kulturne ter zgodovinske 
dediščine na Slovenskem, je 
med drugim dejal Gusti Ku­
nej. 

Ela Vrbančič, 62-letna kme­
tica, je domačinka. »Odkar so 
brigadirji v teh krajih, sem z 
njimi skoraj vsak dan. Ceprav 
nimam velike kmetije,' sem za 
delo sama, ki ga na stara leta 
ne zmorem več. Kadar potre­
bujem pomoč, priskočijo ta­
borjani. Danes so mi pomagali 
pri spravilu sena, uredili so vrt, 
obrali sadje. Zares sem srečna 
in zadovoljna. Zelo so pridni 
ne vem, kako bi brez njih!« O 
tem smo se kar sami prepriča­
li. Komandant brigade ji je ie 
obljubil pomoč tudi v prihod­
nje. Tudi to je del vsakdana. 

ČUrin 

Najbrž bomo morali »ustva­
riti« še leksikon ali enci­
klopedijo naših festivalov (če 
že ne bomo mogli vseh festiva­
lov stlačiti v gromovito napo­
vedano Enciklopedijo Sloveni­
je). Pa bomo imeli še en festi­
val, prigodno, ko bomo kon­
čno dognali, kaj vs~ je festival 
pri nas in koliko jih je. Še dese­
tletji smo bili res primitivno, 
preprc,sto, neuko ljudsko, ki je 
rajalo samo na ljudskih, gasil­
skih in podobnih veselicah, 
predvsem pa na »žegnarJih« 
(to besedo smo, napoJ pismeni, 
preganjali in jo zamenjavali s 
»proščenjem«). Nekateri naši 
ugledni rodoljubni narodni 
prvaki so sicer povzdigovali ta­
kšne in podobne ljudske vese­
lice, češ da so to bile »manife­
stacije« narodne zavednosti, to 
se pravi narodnoobrambne 
prireditve, s katerimi so držali 
naše »zaklete« narodne sovraž­
nike. No, to je vendar vsaj 
košček naše zgodovine. Reči 
paje treba predvsem, da imajo 
naši sedanji festivali svojo zgo­
dovinsko, če hočete, folklorno, 
tradicionalno, globoko zakore­
ninjeno podlago. Če doslej ni 
še nihče znanstveno z velikim 
pompom ugotovil, da gre ven­
dar za našo »narodno bit«, za 
našo »vitalno samobitnost«, 
potrpimo, saj morda prav v 
tem trenutku piše doktorsko 
disertacijo (že doslej imamo 
doktorjev več kakor smo imeli 
v starih časih beračev!). 

Torej: pa je vendarle vredno 
živeti! Skoraj vsak dan, če že ni 
premalo dni v pratiki, imamo 
priložnost rajati, brati ali po­
slušati slavnostne govorance, 
se udeleževati slovesnih 
»odprtij« festivalov, kot so raz­
stave, sejmi, jubileji, »športne 
manifestacije«, »kulturni praz­
niki«, volitve »mis« golih be­
der (kraljic ne priznavamo 
več!) naše republike, občine ali 
vsaj krajevnega odbora, da ne 
naštevamo še vse mogočih, se; 
veda celo mednarodnih rom­
pompom ienitovanj (oprostite: 
»ohceti«!)! Torej, nobene ne­
spodobne besede, le zavriskaj-
mo in rajajmo! · 
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